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2014-а дойде заредена с 
очакване за промяна. Зад гърба 
си българите оставихме една 
трудна 2013 година – на оцелява-
не, на протести, на политически 
и обществени сътресения. Като 
цяло изминалата година може да 
се обобщи с една дума – неста-
билност. Затова и новата 2014-а 
събира надеждите за подобрение 
– и в общ план, и за живота на 
всеки един. Повечето хора от 
бизнеса я посрещат с умерена 
доза оптимизъм и това личи 
от техните прогнози, които ви 
представяме в първия си брой за 
годината. Всички те забелязват 
подобрението на макроикономи-
ческите показатели и въпреки че 
очакват вихърът на политиче-
ските страсти да остане силен, 
са наясно, че хоризонтът е ясен 
пред тези, които намерят ниши 
за износ, реализират иновативни 
проекти и уцелят формулата на 
растежа.

С доза оптимизъм в началото 
на годината ни зареждат и най-
големите организации, работе-
щи в сферата на благотвори-
телността. Правенето на добро 
е заразно, категорични са те. 
Защото не може да се сравни с 
нищо друго удовлетвореността 
от това да направиш нещо за 
друг и да станеш свидетел на 
промяната, в чиято основа си.

Следвайки този пример, скъпи 
читатели, помнете, че промя-
ната, която искаме, започва от 
самите нас.

На всички вас пожелаваме 
една успешна 2014 година!

Приятно четене!
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До 13 януари се приемат номи-
нации за Годишните награди за 
отговорен бизнес 2013 на Българ-
ския форум на бизнес лидерите. 
Тържествената церемония по 
награждаването ще се проведе за 
11-а поредна година на 25 февруари 
2014 г.

За годишните награди могат 
да бъдат номинирани компании и 
организации от цялата страна 
независимо дали са членове на 
форума или не. Категориите са 
Инвеститор в човешкия капитал, 
Инвеститор в обществото, Инвес-
титор в знанието, Инвеститор в 

околната среда, 
Маркетинг, свързан с кауза.

Предвидени са две специални 
награди - за цялостна социална по-
литика на малко и средно предприя-
тие и наградата Еngage за ангажи-
раност и участие на служителите 
в общественополезни каузи.

Конкурс за проекти, които могат да 
повлияят позитивно върху живота на 
хората, организира за поредна година 
Global Impact Competition (GIC).

Състезанието е отворено за про-
ектни предложения от Австрия, Бълга-
рия, Естония, Латвия, Литва, Македония, Молдова, Полша, 
Румъния, Словакия, Словения, Сърбия, Украйна, Унгария, 
Хърватия, Чехия и Черна гора.

Проектите трябва да са насочени към подобряване на 
живота на най-малко един милион души от Централна и 
Източна Европа чрез прилагане на иновативни технологии.

Победителят ще получи стипендия в 
размер на 30 000 долара, за да участва 
в обучителна програма - Graduate Studies 
Program (GSP), през лятото на 2014 г. в 
Singularity University, Калифорния. Предложе-
нията могат да се подават на www.sucee.

eu  до 31 януари 2014 г.
Финалистите ще представят своите проекти пред 

комисия, съставена от преподаватели от SU и ръково-
дители на големи компании от региона. Финалите ще се 
проведат в Будапеща, Унгария, в средата на март 2014 
година. 

ВЕСТИ

Награждават отговорния бизнес

Грантове за инициативи, 
посветени на жените
Грантове от 500 до 20 000 евро 

отпуска Mama Cash – първият 
международен женски фонд в света. 
За средствата могат да кандидат-
стват иновативни проекти на жени 

за жени от целия свят. Кандидати-
те трябва да имат ограничен дос-
тъп до финансиране, да подкрепят 
предимно позитивни промени в полза 
на жените в областта на правото, 

политиките и практиките.
Проекти се разглеждат целого-

дишно. Повече информация може да 
се намери на http://www.mamacash.
org/ru/. И

Стипендия от $30 000 за иновативен проектСтипендия от $30 000 за иновативен проект
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Въпросът за ДДС върху даренията 
не намери решение, което да 
позволи дарителите да не са 
ощетени, но което да слага и 
преграда срещу злоупотреби
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ЯНА КОЛЕВА

Казват, че доброто е добро, 
когато поражда добро у дру-
гите. Няма нищо по-хубаво 

от това, когато дариш, да видиш 
добрия резултат и да се убедиш, 
че наистина си помогнал. После и 
други да последват този пример… 
Така доброто става заразно.

Ако обърнем поглед към ста-
тистиката, ще видим, че през 
2012 г. са дарени 137 млн. лв. Като 
част от БВП дарените средства 
в България са 0,1%, докато в САЩ 
те са 2%, което показва, че има 
много голямо поле за развитие, 
стига да има добри инициативи и 
доверие.

И там някъде сред цифрите и 
фактите може да изплува обра-
зът на дядо Добри, известен като 
Светеца от Байлово, който е един 
от най-големите частни дарители 
на български православни храмове. 
Макар че живее изключително бе-
дно, през живота си е дарил над 80 
000 лв. През 2009 г. той дава сума 
от 35 700 лв. на патриаршеската 
катедрала „Св. Александър Невски”, 
което е най-голямото дарение от 
частно лице в над 100-годишната 
история на храма.  

Според представители на непра-
вителствени организации специфич-
но за България е, че най-честият 

източник на даренията
са т. нар. институционални да-
рители – компании и фондации. В 
страни като Англия и САЩ,  където 
филантропията е пуснала корени, 
около 70% от даренията се фор-
мират от индивидуални дарители, 
докато у нас те възлизат на 3-4%. 
В България най-голям е делът на 
даренията, които са част от стра-
тегическите програми на компании 
и неправителствени организации, 
а физическите лица се включват 
по-активно, когато има силен апел 
да се дарява.

Често на хората им е трудно 
да повярват, че жестът им може 
нещо да промени, констатират от 
организациите, които се занима-
ват с благотворителност и дари-
телство. Появи ли се обаче сери-
озен хуманитарен проблем, много 
българи веднага откликват. Има 
ли значима кауза, която да докосне 
сърцата, но и да породи доверие, 
резултатът е проявена щедрост. 
Даряват бедни и богати, бизнесът 
най-активно участва в различни 
благотворителни акции и кампании 

и оказва 

подкрепа за 
нуждаещи се
Тънка е границата между бла-

готворителността и дарител-
ството, макар в голяма част 
от случаите да се припокриват. 
Благотворителността по-скоро 
е събиране на средства или други 
материални блага, за да се помог-
не на крайно нуждаещи се в една 
или друга ситуация. Та може ли да 
сравним 1 лв., дарен чрез SMS за 
благотворителна кауза, с огромно-
то дарение, което братята Евлоги 
и Христо Георгиеви са направили за 
изграждането на Софийския уни-
верситет. Заедно със земята, през 
80-те години на XIX в. то възлиза 
на 1 млн. тогавашни лева. Друг е 
въпросът, че винаги може да се на-
мерят хора, които в свой интерес 
да подменят волята на дарителите 
и да опитат да пренасочат пари-
те или да присвоят. Това, заедно с 
набирането на средства за корист-
ни цели, маскирано под формата на 
благотворителност, пречупва дове-
рието в дарителството. Но защо 
ли благотворителността и днес е 

важна за бизнеса
„Всяка голяма и добре разви-

ваща се компания инвестира в 
обществото и се обвързва дълго-
срочно със значими каузи. Когато 
печелиш, не може само да взимаш, 
трябва и да даваш, и то смислено. 
Това правим във VIVACOM. Oтвъд 
маркетинговата ни стратегия и 
търговската ни политика, нашата  
компания  има човешко лице, което 
постоянно доказва своя емоциона-
лен ангажимент към различни каузи. 
В България има проблеми, които 
заслужават внимание, и в същото 
време съвпадат с нашите корпора-
тивни ценности. Затова има теми, 
които са важни за нас”, обяснява 
Симона Чаръкчиева, съветник по 

КСО и корпоративни връзки във 
„Виваком”. Сред най-значимите бла-
готворителни инициативи, в които 
телекомът участва, безспорно е 
дарителската кампания Операция 
„Жълти стотинки”. Тя обединява 30 
компании в помощ на най-уязвимите 
членове на обществото: изоставе-
ните деца. Принципът на кампани-
ята е хората да бъдат приканени 
да дарят своето ресто за каузата. 
Бизнесът удвоява дареното от 
тях в полза на фондация „Надежда 
за Малките”, която създаде пър-
вите Малки къщи – центрове за 
временно настаняване от семеен 
тип, където се отглеждат 6 до 8 
изоставени бебета и малки деца, 
докато се намери най-подходящото 
за тях семейство. Има и редица 
други благотворителни инициати-
ви, като повечето са насочени към 
децата на България. За бизнеса е 
от значение да е налице 

последователност 
и дългосрочност

на проектите, но да присъства и 
проследим резултат. Това означава, 
че си отговорен към парите, които 
даваш. Всъщност за всеки дарител 
винаги е важно да има видими ре-
зултати. Актуален пример за това 
е създаването на втора Малка 
къща благодарение на събрани-
те дарения от миналогодишната 
кампания. Къщата бе официално 
открита преди повече от месец и, 
за добро или за лошо, вече работи 
с пълен капацитет – 5 бебета на 
възраст от 3 до 12 седмици зажи-
вяха временно в нея. Очакванията 
са с последната кампания да се 
осигурят средства за създаването 
на трета Малка къща. 

Всъщност за клиентите, които 
с парите си „гласуват” доверие на 
компаниите, е важно какви кам-
пании, благотворителни актове и 
дарителски каузи се подкрепят, тъй 
като в явен и неявен вид самите 
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те са съпричастни към даренията. 
Нуждаещите се от помощ и под-
крепа са много и затова е твърде 
отговорно добре да подбереш онзи, 
на когото да дадеш. Ако разбереш, 
че парите не са използвани по пред-
назначение, ако се увериш, че си бил 
излъган, това прогонва желанието 
да правиш такива жестове. За 
бизнеса благотворителността и 
дарителството намериха нова фор-
ма в т. нар. корпоративна социална 
отговорност. Когато не е формал-
на, тази ангажираност на фирми-
те дава видимо добри резултати. 
Много са българските компании, за 
които корпоративната социална 
отговорност е мисия за споделено-
то добро. Има дори награди за кор-
поративна социална отговорност, 
но когато целите са благородни, 
други са измерителите за постиг-
нат резултат. Истинската благот-
ворителност и дарителството от 
чисти подбуди не изискват за тях 
да се говори. Другото е по-скоро 
показност и 

добре премерен 
ПР ефект
В България има море от органи-

зации, които се занимават с бла-
готворителност, и онези от тях, 
за които това е мисия, са успели 
да стоплят хиляди сърца, защото 
в точния момент са реагирали по 
най-правилния начин. Точно те са 
се убедили, че доброто наистина е 
заразно.

Препъникамък за дарителството 
е изискването да се плати ДДС 
върху даренията на стоки, про-
дукти и услуги. Това за бизнеса е 
голям проблем. До момента обаче 
така и не бе намерено приемливо 
решение, което да позволи дари-
телите да не бъдат ощетявани. 
Същевременно дарителството не 
бива да е възможна врата за злоу-
потреби. За благотворителността 
и дарителството е важен самият 
акт „да дадеш”, но дваж по-важно 
е какво за какво и как се използва 
този ресурс. „Ефектът на домино-
то” зависи точно от това.

Госпожо Николова, какво 
според вас е благотвори-
телността и каква почва 

има тя днес?
- Дарителството има почва в 

България. Данните говорят сами 
за себе си  - за 2012 г. са дарени 
над 137 млн. лв.  Във фондация 
„Работилница за граждански ини-
циативи”  (ФРГИ) предпочитаме 
да говорим за дарителство или 
филантропия, защото думата 
„благотворителност” има леко 
религиозна конотация. Дари-
телството  е безвъзмездното 
предоставяне на време, пари или 
други ресурси за определена кауза. 
Да решиш да направиш дарение 
е стратегически и рационален 
акт, който невинаги е свързан с 
милосърдие. 

- Защо благотворителността 
си струва да се развива?

- Дарителството си струва 
да се развива, защото е израз 
на гражданска позиция и решава 
важни проблеми на обществото. 
Дарителството предлага ал-
тернатива на институционалния 
модел за решаване на общест-
вени проблеми. Тук бих искала да 
направя уточнението, че ФРГИ 
работи за развитието на стра-
тегическо дарителство, което 
цели дълготрайни промени. С 
такова дарителство може да се 
работи в рискови области, където 
не е лесно да се постигнат бързи 
и видими резултати. В САЩ  една 
от многото организации в полето 
на развитие на филантропия-
та насърчава стратегическото 
дарителство и чрез своя  слоган  

- „Дарявайте повече, рискувайте 
повече, вдъхновявайте повече” 
(Give More, Risk More, Inspire More).  
Това правим и ние от ФРГИ, пое-
маме риска и финансираме нова-
торски идеи. Хубавото е, че много 
често рискът  си заслужава. 

- Какво най-често кара хора-
та да даряват и да са щедри 
към нуждаещите се и кое ги 
възпира да направят подобен 
жест? 

- Спасяването на човешки жи-
вот или милосърдието е основна-
та причина, която кара хората да 
даряват. Аз бих искала да разкажа 
къде намират място и виждат 
смисъл в работата си организа-
ции като ФРГИ. За нас е важно 
да се работи за развитие, а не 
за попълването на дупки, каква-
то е грешно работещата  сис-
тема на здравеопазването.  Ще 
дам конкретен пример - от една 
страна, държавата би трябвало 
да поеме отговорност за лече-
нието на своите граждани, от 
друга, дарителите би трябвало да 
разбират смисъла от инвестици-
ите в развитие. Пожелавам си да 
дойде време, когато българите не 
даряват за лечението на болен от 

е изпълнителен директор на фондация „Работилница за граж-
дански инициативи”. От 1996 г. е тясно свързана с непра-
вителствения сектор и е работила за различни български и 
чужди организации като Чарити Ноу Хау, Хелп Ейдж, Алавида, 
ЮНИФЕМ, фондация ЖАР и др. 

ИЛИЯНА НИКОЛОВА

Илияна Николова:

Дарителството предлага алтернатива на институционалния 
модел за решаване на обществени проблеми

Рискувайте и 
дарявайте повече

Ôèëàíòðîïèÿòà íå 
áèâà äà å ñàìî ïî 
Êîëåäà è Âåëèêäåí
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левкемия, а  даряват на организа-
ции, които правят научни изследва-
ния и търсят средства за борба с 
болестта. По същия начин прак-
тиката да даряваме на болници 
средства за закупуване на апара-
тура би трябвало да се прекрати, 
защото те са търговски друже-
ства и, независимо дали са частни 
или държавни, генерират приходи, 
а ние живеем в пазарна икономи-
ка.  Що се отнася до онова, което 
спира хората да правят дарения, 
бих посочила няколко причини – 
бедност, липса на мотивиращи 
данъчни облекчения, слабо развита 
инфраструктура, позабравената 
традиция, несъществуващи ролеви 
модели.

- Какви усилия полагат орга-
низации като вашата да избягат 
от кампанийността на дарител-
ството?

- За нашите дарители филан-
тропията не е само по Коледа и 
Великден. ФРГИ работи за разви-
тие на стратегическо дарител-
ство и ние дългосрочно ангажи-
раме дарителите си в различни 
каузи. Наред с това ние предоста-
вяме възможности за даряване за 
разнообразни каузи. Един пример за 
това е създаденият от нас през 
миналата година и случващ се за 
първи път в  България Дарителски 
кръг „Развитие” (по модела на The 
Funding Network, Великобритания). 
Накратко това е среща на прогре-
сивно мислещи хора с интереси в 
дарителството и хора с оригинал-
ни проекти, които търсят под-
крепа. По време на дарителските 
кръгове двете групи имат възмож-
ност да влязат в пряк контакт и 
да намерят допирни точки. Даре-
нията са персонални и се обявяват 
по време на събитието, а набра-

ните суми постъпват в сметка на 
ФРГИ и се разпределят като гран-
тове към организациите, за чиито 
проекти са дарени. По този начин 
дарителският кръг осигурява бързо 
и гъвкаво финансиране за малки 
проекти на организации, работещи 
за развитие на своите общности. 
За периода май 2012 — август 
2013 г. благодарение на инициа-
тивата на ФРГИ в страната са 
проведени 10 дарителски кръга, а 
общата набрана сума е 129 070 
лв., финансирани са 41 местни 
проекта. Фондацията проведе и 
4 дарителски кръга в София, от 
които се набраха още над 37 000 
лв. и се подкрепиха 16 проекта. 
Друга различна инициатива, която 
организираме отново за първи път 
в България, е националната кампа-
ния „Място в сърцето”. Тя ще се 
развие в рамките на една година 
от октомври 2013 до ноември 2014 
г. и целта й е да подкрепи въз-
становяването на емблематични и 
символни места за жителите на 12 
града в страната. За по-малко от 
три месеца на сайта на кампания-
та има повече от 100 предложения. 
През 2012-а поставихме и началото 
на още една нова за нас форма на 
дарителство - създаването на по-
именен фонд, какъвто е фонд „Валя 
Крушкина” към ФРГИ. Фондацията 
създаде и прецедент в практиките 
на корпоративното дарителство -  
през 2005 г. Първа инвестиционна 
банка създаде корпоративен фонд, 
управляван от нас. В момента в 
страната ни има 5 такива фонда 
и ние се гордеем, че 3 от тях са 
във фондацията – фондовете на 
Еврофутбол, САП Лабс България и 
Първа инвестиционна банка. Освен 
всичко това, на сайта на фонда-
цията: www.wcif-bg.org  предлагаме 
възможности за дарения онлайн по 
всяко време и за различни каузи.

- Има ли надежден механизъм 
дарителите да контролират раз-
ходването на средствата? Какви 
са мерките за контрол?

- Ние от ФРГИ като получатели 
на дарения правим няколко важни 
неща, за да сме прозрачни и от-

четни по отношение на дарители-
те ни – публикуваме финансовите 
си отчети, изпращаме специални 
отчети на дарителите – финансо-
ви и разказвателни. Публикуваме 
истории на финансираните от нас 
организации и, не на последно мяс-
то, имаме финансов одит. Наред с 
това работим активно с медии, за 
да информираме колкото е възмож-
но повече хора за резултатите, 
постигнати с даренията.

- Кой за вас е най-вдъхновя-
ващият пример за благотво-
рителност в България, който 
би накарал богатия да дари „на 
ползу роду”, а бедният да даде и 
последния си лев? Как се „възпи-
тава” благотворителността?

- За мен вдъхновяващите приме-
ри на стратегически дарителски 
актове не са много, хубаво е, че 
въпреки трудностите има таки-
ва. През 2013-а такова дарение 
направи Игнат Канев за Русенския 
университет.  Що се отнася до 
това как се „възпитава”  дари-
телство, начините са няколко - с 
добри примери, с ролеви модели, с 
въвеждане на нови технологии в 
даряването, с работа за създаване 
на нагласи за даряване сред деца и 
младежи. 

- Разкажете за някои от най-
значимите каузи, които вашата 
организация е подкрепила…

- За нас е много важно да има 
гражданско участие, добровол-
чество в допълнение към парич-
ните средства и каузата да води 
до развитие. Една значима за нас 
кауза е детското развитие. И тъй 
като усилията на институциите 
са насочени към децата, отглеж-
дани в различни институции, ние 
решихме да направим нещо различ-
но и да обърнем поглед към онези 
деца, които са в семейна среда, 
но поради бедност са лишени от 
възможности за развитие. Ние не 
създадохме нови структури, а под-
крепихме съществуващи организа-
ции, които въз основа на своя опит 
и местните особености  промени-
ха живота на 1176 деца и техните 
семейства към по-добро. 

Äàðèòåëñòâîòî  å áåçâúçìåçäíîòî 
ïðåäîñòàâÿíå íà âðåìå, ïàðè èëè äðóãè 

ðåñóðñè çà îïðåäåëåíà êàóçà
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Госпожо Минкова, какво 
според вас е благотвори-
телността и каква почва 

има тя днес?
- Благотворителността, 

солидарността и културата на 
даряване са показатели за цен-
ностите в едно общество и ясно 
мерило за неговата зрялост. Да 
дадеш нещо свое, за да помог-
неш; да разбираш защо е важно 
всеки да е съпричастен с малко, 
но редовно; да даряваш с грижа 
за достойнството на уязвимия; 
да носиш отговорността като 
дарител и да търсиш обратна 
информация за резултатите от 
обединените усилия - това са 
белезите на развитата дарител-
ска култура. Колкото по-чувст-
вителни сме към чуждата болка 
и колкото по-ясно осъзнаваме 
последствията от неглижирането 
на актуалните социални и еко-
логични проблеми, толкова по-ак-
тивни ще бъдем в търсенето на 
решения, като това ще допри-
несе и за повече ефективност в 
благотворителността. Дарител-
ството има дълбоки традиции в 
България, а резултатите от него 
в стратегически и дългосрочен 
план са допринесли за просветно-
то и културното израстване на 
българското общество. Обедине-
ни от общи каузи, хора с различни 
професии, образование и социален 
слой са завещали на България 
училища, църкви, читалища, биб-
лиотеки, университети, болници и 

други. Днес хиляди хора в страна-
та ни даряват средства и вещи, 
професионални умения и талант, 
както и енергия и време, обедине-
ни от различни каузи. УНИЦЕФ и 
други неправителствени организа-
ции работим за изграждане на по-
силна връзка със съмишлениците 
си, правим иновации в сферата на 
комуникацията с тях, както и в 
каналите за набиране на дарения. 
В резултат, благотворителност-
та се променя - тя е живото-
променящо преживяване. Възмож-
ностите да направиш устойчиво 
добро са повече, а начините 
по-лесни от всякога. Вдъхновява-
що, нали? Може би точно затова 
статистиката в България и в гло-
бален мащаб показва ръст в броя 
на дарителите и общата сума на 
дарения. Важно е да споменем, че 
и бизнесът също припознава и от-
крива своята нова социална роля 
и трансформира епизодичната си 

благотворителност в устойчива 
и стратегическа корпоративна 
социална отговорност.

- Защо благотворителността 
си струва да се развива?

- Има ли нещо по-вдъхновява-
що от това да знаеш, че с малък 
жест променяш света за някого? 
Ред проучвания доказват връзка-
та между дарителската култура 
и просперитета на дадено обще-
ство. Ето защо вярвам, че е от 
висок обществен интерес да се 
стимулира и поощрява дарител-
ството във всичките му форми и 
да се утвърждава като ценност в 
най-ранна възраст. Това е гарант 
за по-силни и успешни партньор-
ства между гражданското обще-
ство, бизнеса, неправителствения 
сектор и държавата и съответно 
повече и по-добри стратегически 
решения на ред социални пробле-
ми. 

- Какво най-често кара хора-
та да даряват и да са щедри 
към нуждаещите се и кое ги 
възпира да направят подобен 
жест? 

- Хората най-често даряват, 
когато даден проблем или човеш-
ка история ги докосне и развъл-
нува дълбоко. Необходимо е и 
да могат да видят решението, 
да разберат как техният жест 
може да допринесе за голяма 
промяна. Състраданието и анга-

Виолетка Минкова:

С малък жест     
                                    

е директор „Фондонабиране и партньорства с частния сектор“ в 
УНИЦЕФ България от 2009 г. Под нейно ръководство УНИЦЕФ разви-
ва първите си корпоративни партньорства и работи стратегически 
по индивидуалното дарителство в страната. В резултат са въведени 
множество иновации за България, свързани с каналите за фондонаби-
ране, комуникация с дарителите, отчетност и механизми, подкрепящи 
развитието на редовното дарителство. 

ВИОЛЕТКА МИНКОВА 

Въвеждаме значими иновации в 
областта на каналите за дарение

Õîðàòà íàé-÷åñòî 
äàðÿâàò, êîãàòî íÿêîÿ 

÷îâåøêà èñòîðèÿ 
äúëáîêî ãè ðàçâúëíóâà 



жираността са ключови фактори, 
които подтикват към дарение. 
Има и дарители, които целят да 
потиснат чувството на вина. 
Най-често срещаната причина 
да не даряваме е просто защото 
никой не ни е помолил да го напра-
вим. Липсата на доверие в дадена 
организация или кауза, както и 
неразбирането на проблема и не-
говите последствия са други ар-
гументи, които възпрепятстват 
благотворителността. Бюрокра-
цията и таксите при правенето 
на дарение също оказват нега-
тивно влияние върху решението 
на хората. Не на последно място 
е наличието на многобройни опи-
ти за злоупотреба и непрозрачни 
практики.

- Какви усилия полагат орга-
низации като вашата да из-
бягат от кампанийността на 
дарителството?

- Развиването на редовното 
дарителство в страната е сред 
основните задачи на УНИЦЕФ. 
Приемаме много отговорно роля-
та си да работим върху нагласи-
те на гражданското общество, 
бизнеса и неправителствения 
сектор и по отношение на ин-
дивидуалното дарителство и 
корпоративната социална отго-
ворност. Налагаме стандарти 
за прозрачност и комуникация с 
дарителите. Изграждаме дълго-
срочни и стратегически корпора-
тивни партньорства. Въвеждаме 
значими иновации в областта на 
каналите за дарение – пример за 
това е възможността да дариш 
лесно от банкомат, всеки път, 
когато го ползваш, или да акти-
вираш месечни дарения от 2 или 
5 лв. само чрез SМS с цифра 2 
или 5 на 1021, като даренията 
са освободени от такси и ДДС. 
Стартирахме програмата си за 

редовно дарителство – БЛАГОДЕ-
ТЕЛ, през декември 2010 г. Хиляди 
хора вече даряват редовно и са 
част от семейството на УНИ-
ЦЕФ. Това позволява на органи-
зацията да планира и изпълнява 
мащабни проекти и съответно да 
гарантира устойчива промяна на 
условията, при които децата в 
България и по света живеят. 

- Има ли надежден механизъм 
дарителите да контролират 
разходването на средствата? 
Какви са мерките за контрол?

- Освен съществуващите зако-
нови рамки, етични кодекси и про-
фесионални практики, необходим 
фактор за изграждане на прозрач-
на и ефективна благотворител-
ност е самият дарител. Доверя-
вайки се на дадена организация, 
поверявайки й средства, времето 
или експертизата си, той трябва 
да изисква и да следи информаци-
ята за това как са инвестирани 
в решения на социални проблеми 
и какви са крайните резултати. 
Това ще засили нуждата за про-
зрачност и отчетност на органи-
зациите, бизнеса и реципиентите 
на помощ и ще постави въпроса 
за универсални, стандартизирани 
индикатори.

- Кой за вас е най-вдъхновя-
ващият пример за благотво-
рителност в България, който 
би накарал богатия да дари „на 
ползу роду”, а бедният да даде и 
последния си лев? Как се „възпи-
тава” благотворителността?

- Вярвам, че благотворител-
ността се „възпитава” чрез при-
мер. В ежедневието си се сблъск-
ваме постоянно с изключителни 
доказателства, че българинът 
е човек с голямо сърце. Човек, 
който въпреки своята болка, неси-
гурност за децата си или тежка 
съдба, е готов да протегне ръка 

там, където надеждата изглежда 
изгубена; да дари усмивка там, 
където трагедията се счита за 
победител; готов е да подари лю-
бов и грижа там, където страхът 
и агресията диктуват правилата.

- Разкажете за някои от най-
значимите каузи, които вашата 
организация е подкрепила…

- Нашата кауза е всяко дете. 
УНИЦЕФ е най-голямата между-
народна организация - защитник 
на правата на децата по света 
и в България. 2013 г. беше тежка 
година, безспорно. Борихме се 
с ефектите на финансовата и 
политическата криза, които най-
силно рефлектираха върху децата 
в най-уязвимите общности. Све-
тът бе разтърсен от военни кон-
фликти в Сирия, опустошителния 
ураган във Филипините. Случиха 
се тежки хуманитарни кризи, 
които отнеха живота или дет-
ството на много деца. УНИЦЕФ 
е там, за да осигури оцеляването 
им, опазването на правата им, 
защитава ги от експлоатация, 
насилие, дискриминация и крайна 
бедност. Това беше възможно 
благодарение на подкрепата 
на дарителите в България и по 
света. Всички обединени  заедно 
бяхме и сме агенти на промени-
те - законодателни, общочовеш-
ки, социални. Надявам се всеки 
да открие своята кауза, защото 
малките, но редовни жестове на 
доброта, съпричастност и мило-
сърдие винаги са били големите 
стъпки към промяната.

Áèçíåñúò 
òðàíñôîðìèðà 

åïèçîäè÷íàòà ñè 
áëàãîòâîðèòåëíîñò 

â óñòîé÷èâà è 
ñòðàòåãè÷åñêà 
êîðïîðàòèâíà 

ñîöèàëíà îòãîâîðíîñò

  променяш света 
за някого
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Госпожо Бара-
кова, какво 
според вас е 

благотворителност-
та и каква почва 
има тя днес?

- Благотворител-
ността е всичко оно-
ва, което човек носи 
в сърцето си – със-
традание, взаимопо-
мощ, необходимост да 
помогнем на ощете-
ния от съдбата. В същото време 
благотворителността днес е и 
иновация, и технология, страте-
гическо мислене за намиране на 
устойчиво решение на проблем, 
социална инвестиция. Светът 
като цяло става по-щедър, и 
България следва тази тенденция. 
Преди седмица излезе Светов-
ният дарителски индекс на КАФ 
за 2012 (World GivingIndex). Той 
сравнява дарителството в 135 
държави, като задава три въпро-
са: през последния месец дарихте 
ли пари, бяхте ли доброволец, 
помогнахте ли на непознат. 
България се движи нагоре в тази 
класация, макар че стои в дъно-
то й – на 118-о място. Добрата 
новина е, че през един случайно 
избран месец на 2012-а, броят на 
хората, ангажирани с добровол-
ческа дейност у нас (7 %), и на 
тези, които са помагали на не-
познат (36 %), е с най-високите 
си равнища, откакто страната 
ни участва в това проучване. А 
с 5 % спрямо предходната година 
се е увеличил броят на хората, 
които са дарили пари за благот-
ворителни каузи. Търсим експерт-
но обяснение за тези показате-
ли - в характерната за нашите 
ширини кампанийност, в липсата 
на ранно дарителско образова-
ние, на водеща роля на религия-
та, а и на базисно дарителско 
самочувствие. Все проблеми, за 
които ще ни трябват десетиле-
тия. Благотворителността днес 
събира пари за операции на болни, 
за подкрепа на бедни майки, а в 
кризисна ситуация като днешна-

та с бежанците осигурява масова 
финансова, материална и морална 
помощ за хиляди бебета, деца 
и родители. В реда на добрите 
новини е, че благотворителност-
та в България днес има по-раз-
вита инфраструктура и освен 
директно към нуждаещи се, тя се 
насочва и към благотворителни 
организации. Те от своя страна 
осигуряват устойчиви и продъл-
жителни услуги за групите, които 
подкрепят, и обратна информа-
ция с отчет към дарителите. По 
този начин фондация „Помощ за 
благотворителността в Бълга-
рия”  осигурява вече девета го-
дина повече от 100 стипендии на 
деца без родители, фондация „За 
нашите деца” подкрепя десетки 
бедни семейства да не изоста-
вят бебетата си, Българската 
хранителна банка доставя храни 
на все повече нуждаещи се.

- Защо благотворителността 
си струва да се развива?

- На първо място, правенето на 
добро е важно за самия дарител. 
Човек се чувства щастлив, като 
помага. Даряването е ценностно 
важно за хората, които търсят в 
живота си смисъл и хармония.Без 
съмнение, за обществото такива 
хора са съзидателите, променя-
щите, крепителите на устоите. 
Второ, благотворителността 
създава мрежи на солидарност, 
които са важни за напредъка на 
обществото. Защото благотво-
рителността подкрепя не само 
болните и пази слабите, но прави 
място за растеж на талантли-
вите, протяга ръка за достоен 
живот на отхвърлените. И тре-

то, без съмнение благотворител-
ността влива сериозни средства 
в социалната, образователната, 
културната и други сфери. Ана-
лизът на Българския дарителски 
форум сочи, че близо 140 млн. лв. 
са дарения за 2012 г.

- Какво най-често кара хора-
та да даряват и да са щедри 
към нуждаещите се и кое ги 
възпира да направят подобен 
жест? 

- Усещането за удовлетворе-
ност и перспектива. Благодар-
ността към съдбата. Чувството 
за мисия и отговорност. Желани-
ето да подражаваме на хора, чи-
ето одобрение търсим. Срещата 
със заболяване или тежък социа-
лен проблем. Много и различни са 
нещата, които ни карат да даря-
ваме. Семейството, приятелите, 
средата. Но личният опит моти-
вира най-силно – дарителството 
е лично. От своя страна органи-
заторите на благотворителни 
кампании е добре да познават 
общите условия за успех – ясно 
изложен проблем, ясно послание 
как да помогнем, лесен начин за 
подкрепа, постоянна и искрена 
комуникация, видимост. Каузата 
получава допълнителен „серти-
фикат за надеждност”, когато 

е изпълнителен директор на фондация 
„Помощ за благотворителността в България”. 
Работи в организацията от 18 години. Член 
е на управителните тела на няколко бизнес 
асоциации, журира награди за отговорен 
бизнес. Основател е на дарителската група 
„Сливналии в София”.

ЕЛИЦА БАРАКОВА

На благотворителността в България е вменена роля на 
последна инстанция в спасяването на нечий живот

Елица Баракова:

Правенето на добро    
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вече е получила доверие на човек, 
чието мнение ценим  – известни 
личности, близки приятели.

- Какви усилия полагат 
организации като вашата да 
избягат от кампанийността на 
дарителството?

- Следваме петте принципа: 
професионализъм, иновация, дове-
рие,  обществен интерес, дълго-
срочност - на партньорствата и 
на програмите. Целенасочено ин-
вестираме в стратегически про-
грами и изграждаме дългосрочни 
партньорства с корпоративни да-
рители. Списъкът на корпоратив-
ните клиенти на ФПББ само за 
последните три години е дълъг: 
„Актавис”, Американска търгов-
ска камара в България, „Аурубис”, 
„Бианор”, БНП Париба, Булстрад 
Виена Иншурънс Груп, „Глобул”, 
ДъндиПрешъсМеталс, „Еврофут-
бол”, „Кока-Кола”, Контур Глобал 
Марица-изток 3, Крафт, „Либра” 
АД, Магазини „Мания”, „Мобил-
тел”,  Райфайзенбанк, Сити-
банк, „Софарма”, Титан Златна 
панега, Уникредит Булбанк,  KAI 
Group - Хан Аспарух, „Сименс”, 
DHL България, Пфайзер, Карлсберг 
България, Майкрософт, Пощенска 
банка, Vivacom, Deloitte и други.

Освен това, предлагаме на 
дарителите си механизми за 
устойчиво дарителство. Пример 
за такъв механизъм е дарител-
ството по ведомост. Програма-
та ни „Колкото повече – толкова 
повече” помага на хиляди дари-

тели да правят 

малки дарения редовно всеки 
месец, директно при изплащане 
на заплатите им. За работода-
телите това е възможност да 
ангажират служителите си с 
фирмените ценности, като някои 
дори удвояват дареното от слу-
жителите. Програмата замества 
кутиите за дарения, разпределя 
на малки вноски годишното ни 
дарение и го прави по-незабеле-
жимо за бюджета ни – най-често 
дарителите даряват 10-20 лева 
месечно. Освен всичко друго, 
дарителите имат избор между 
повече от една кауза и често 
с един акт могат да помагат 
едновременно на няколко бла-
готворителни каузи, които ги 
вълнуват. Редовните дарения 
ние предаваме за покриване на 
също така редовни, а не кампа-
нийни разходи на организации, 

които управляват дневни цен-
трове, ежедневни грижи за деца 
и възрастни, осигуряват обра-
зователни услуги и т.н. според 
избора на дарителите. Една от 
организациите, които получават 
редовна подкрепа, е центърът на 
фондация „И нас ни има”, където 
младежи с увреждания прекарват 
своя ден и се учат на основни 
умения като готварство, рисува-
не, работа в градината. Насърча-
ваме формирането на постоянни 
дарителски групи около важни за 
тях каузи – например училищата. 
През изминалата и през следва-
щата година за ФПББ приоритет 
е подкрепата за училища, настоя-
телства и сдружения на бившите 
възпитаници.

- Има ли надежден механизъм 
дарителите да контролират 
разходването на средствата? 
Какви са мерките за контрол?

- Организаторите на кампании 
имат основна отговорност да 
направят отчет и да го огласят 
– както за финансите, така и за 
резултатите, какво се е проме-
нило за хората, в чиято полза е 
била кампанията. Отговорност е 
и на дарителя да потърси тази 
информация. Както за всяка друга 
човешка дейност няма универса-
лен механизъм, който да не може 
да бъде заобиколен – определящо 
е доверието. Доверието, което 
се гради само в постоянна връзка 
и се опира на прозрачност, дву-
посочен обмен на информация и 
ангажираност с каузата. 
Когато един хляб ни харесва на 

вкус, продавачките са 
любезни и наоко-

ло е чисто, ние 
пазаруваме в 
хлебарницата 
спокойно, без да 

проверяваме 
кухнята им и 

Êàóçàòà ïîëó÷àâà 
äîïúëíèòåëåí 

“ñåðòèôèêàò çà 
íàäåæäíîñò”, 

êîãàòî âå÷å èìà 
äîâåðèåòî íà ÷îâåê, 
÷èåòî ìíåíèå öåíèì
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    е важно за самия дарител
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Госпожо Величкова, какво 
според вас е благотворител-
ността и каква почва има тя 

днес?
- Благотворителността за мен е 

инструмент, който  ни дава възмож-
ност сами със собствени сили да 
променяме средата, в която живеем. 
Често забелязвам, че благотво-
рителността е скрита вътрешна 
потребност на човек да прави неща 
за другите. А иначе една общоприета 
дефиниция за благотворителност 
е: употребата на частен ресурс 
(финансов или нефинансов) в полза на 
обществото, като този ресурс се 
управлява независимо от държавните 

институции. У нас през последни-
те години благотворителността 
все по-често се разпознава като 
механизъм за решаване на проблеми 
или реализиране на нови идеи. Ние 
правим анализи върху дарителството 
в последните шест години и с всяка 
изминала година данните показват, 
че дарените пари са повече, дарени-
те материали се увеличават, както 
и доброволците за различни каузи. 
(напр. през 2011 г. са дарени 106 млн. 
лева, а през 2012 г. - 137 млн. лева)

- Защо благотворителността си 
струва да се развива?

- Благотворителността е вид 
гражданска активност. Не можем да 

се залъгваме, че държавата ще се 
погрижи добре за всичко и всички. 
Публичният ресурс обикновено се 
управлява по-тромаво. Частните 
средства на дарителите, макар и 
нищожни на фона на държавния бю-
джет например, могат да създават 
модели за новаторски услуги, механи-
зми, инициативи. Отвъд тези чисто 
рационални аргументи за ползата 
от благотворителността, това е 
поле, в което човек много лесно може 
да се почувства значим. Не може да 
бъде сравнена с нищо друго удовлет-
вореността от това да направиш 
нещо за друг, да станеш свидетел на 
промяната, в чиято основа си.

здравните книжки на персонала. 
Така е и дарителството.

- Кой за вас е най-вдъхновя-
ващият пример за благотво-
рителност в България, който 
би накарал богатия да дари 
„на ползу роду”, а бедният да 

даде и последния си лев? Как 
се „възпитава” благотворител-
ността?

- Най-вече ме вълнува как 
правим дарителството обичайна 
част от живота ни, постоян-
но вдъхновение, а не извънред-
но усилие, без което някой ще 
умре. Вменената на българското 
дарителство роля на последна 
инстанция в спасяването на не-
чий живот не ме удовлетворява, 
за това би трябвало да стиг-
нат данъците ни. Вдъхновяват 
ме примерите на дарителство, 
осигуряващо развитие, примерите 
които спират ежедневието ми 
и ме карат да кажа „искам и аз, 

мога и аз”. Може би си спомня-
те за Чарли Симпсън, момчето, 
което със своето колело събра 
повече от 160 хиляди долара за 
пострадалите в Хаити. То успя, 
защото излезе с колело и скромно 
намерение да събере 800 долара, 
но искреността и ангажираност-
та му умножиха резултата му. 
Вдъхновява ме вълната „Смело 
даряване” в Америка и Европа, 
в която хора се ангажират да 
даряват наистина големи про-
центи от своите доходи – 25 или 
50 процента, с ясното съзнание, 
че имат повече, отколкото им е 
нужно, или че скромният живот 
повече им отива, или че днес, а 

Красимира Величкова: 

Удовлетвореността от това да направиш нещо за 
друг и да станеш свидетел на промяната, в чиято 
основа си, не може да бъде сравнена с нищо друго 

Нашата мисия е да развиваме        
дарителството

у

е изпълнителен директор на Българския дарителски форум (dfbulgaria.
org) – най-голямото сдружение на дарителски организации в стра-
ната, включващо над 40 фондации и корпоративни дарители. Тя има 
седемгодишен опит в неправителствения сектор, като основен фокус 
на нейната работа е анализът и привличането на различни източници 
на финансиране за НПО, свързването на интересите на гражданските 

организации с възможностите за тяхното подпомагане от страна на бизнеса, на 
частни дарители и международни програми.

КРАСИМИРА ВЕЛИЧКОВА 



www.economymagazine.bg 17ИКОНОМИКА

- Какво най-често кара 
хората да даряват и да 
са щедри към нуждаещи-
те се и кое ги възпира да 
направят подобен жест? 

- Благотворителност-
та в България се прави 
от компании, фондации 
и хора. Мотивите на 
трите групи са различни. 
Когато говорим за даре-
нията на хората, водещи 
могат да бъдат много 
причини – лична история в 
семейството; традиция в 
семейството; емоционален 
призив за даряване и др. Един от го-
лемите дарители в България ми каза, 
че само когато дарява, се чувства 
истински свободен да бъде в синхрон 
с ценностите си. Важно е да се 
отбележи, че различните механизми и 
платформи, които информират човек 
за различни каузи и да го улеснят да 
дарява, развиват дарителството. 
Такива платформи са Единен дари-
телски номер (DMS), www.timeheroes.
org, www.yatoto.bg, www.save-darina.org. 

- Какви усилия полагат органи-
зации като вашата да избягат от 
кампанийността на дарителство-
то?

- Нашата мисия е да развиваме 
дарителството. По-скоро бих казала, 
че ние не участваме в кампании. 
Работим както с дарители и ги 
подкрепяме да даряват по-ефективно, 
така и с организации, които имат 
нужда от подкрепа да работят с 
дарители. Работим с институции-
те, за да създават по-добра среда 
за дарителството, и с медиите, за 
да разказват те вдъхновяващите 
истории, на които ние сме свидетели 
буквално всеки ден. Така че за нас 
това е част от нашето ежедневие.

- Има ли надежден механизъм 
дарителите да контролират раз-
ходването на средствата? Какви 
са мерките за контрол?

- Зависи на кого и как даряват. 
По-големите дарения обикновено се 
извършват с договори, в които има 
специални клаузи за отчетност. 
Освен това за неправителстве-
ните организации, регистрирани в 
обществена полза, има специални 

изисквания за публични 
годишни отчети, които 
могат да бъдат  намерени 
на сайта на Министер-
ството на правосъдието. 
Когато става дума обаче 
за публични апели за даре-
ния, дарителите трябва да 
бъдат внимателни – особе-
но по отношение на тези 
във Фейсбук за лечение на 
деца или пък чрез продаж-
ба на картички по улиците. 
Бих ги посъветвала да 
подкрепят кампании на ор-
ганизации, които познават 

и им се доверяват, или кампании, кои-
то са в проверени платформи (като 
ДМС, Спаси, дари на, или Timeheroes).

- Разкажете за някои от най-
значимите каузи, които вашата 
организация е подкрепила.

- Трудно ми е да деля каузите  на 
значими и незначими. Най-вдъхно-
вяващата инициатива напоследък 
за мен обаче е тази в подкрепа на 
бежанците. Не бях ставал свидетел 
в скоро време на толкова силна енер-
гия за взаимопомощ – доброволци, 
организации, компании, частни дари-
тели и институции работят като 
един механизъм в името на това не 
просто да бъде решена хуманитар-
ната криза с бежанците, а да се съз-
дадат условия за устойчиви решения. 
Неслучайно неформалната група „При-
ятели на бежанците” взе наградата 
на Хелзинкския комитет за „Човек на 
годината” - огромният ангажимент, 
който толкова много хора взимат 
присърце и неуморната им работа са 
истински впечатляващи. Български 
дарителски форум също се включи 
със своя инициатива, но това само 
засили респекта и вдъхновението от 
всички доброволци на терен. И

не след смъртта си и със заве-
щание могат да сторят добро.

И в България има вдъхновяващи 
примери. Само преди месец бълга-
ри изпитаха границите на физи-
ческите си възможности в името 
на каузи. Светлин, Деси, Пламен и 
Димитър скочиха от 4000 метра 
височина и посветиха скока си на 
фонд „Лечение и рехабилитация 
на деца” на ФПББ. Станислав 
Георгиев поведе банкери, финан-
систи, компютърни специалисти, 
студенти и дори деца в голямото 
балканско предизвикателство – 
ултрамаратонът 1000 км Буку-
рещ-София-Букурещ. Една млада 
жена – Богдана Манова – преди 

три години видя, че децата от 
домовете имат нужда не само от 
нова дограма и впрегна уменията 
си, за да осигури до всяко дете 
важен възрастен, постоянен до-
броволец, негова кака или батко, 
с които то да учи уроци и да 
се забавлява. Как се възпитава 
благотворителност? С пример – 
личен и на хора, които са важни 
за нас, а най-лесно – при децата.

- Разкажете за някои от най-
значимите каузи, които вашата 
организация е подкрепила…

- Имаме много истории, с 
които се гордеем. Елате в сайта 
ни www.bcaf.bg и ни следете във 
Фейсбук. 

Êîãàòî åäèí õëÿá 
íè õàðåñâà íà âêóñ, 

êóïóâàìå, áåç 
äà ïðîâåðÿâàìå 

çäðàâíèòå êíèæêè íà 
ïåðñîíàëà. Òàêà å è ñ 

äàðèòåëñòâîòî

Åäèí îò ãîëåìèòå 
äàðèòåëè â Áúëãàðèÿ 

ìè êàçà, ÷å ñàìî êîãàòî 
äàðÿâà, ñå ÷óâñòâà 
èñòèíñêè ñâîáîäåí 

äà áúäå â ñèíõðîí ñúñ 
öåííîñòèòå ñè
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Íåëè Áåøèðîâà:

Хората са Хората са 
реалният реалният 

двигател на двигател на 
странатастраната

Ако държавата се 
научи да подкрепя 
предприемачите, 
икономиката ще 
процъфтява 

ИКОНОМИКА18



www.economic.bg 19ИКОНОМИКА

ТАТЯНА ЯВАШЕВА
фото АЛЕКСАНДЪР НИШКОВ

Госпожо Беширова, как инвес-
титорите гледат на Бълга-
рия, след като през 2008 г. 

бумът отмина?
- България беше предизвикателно 

място за инвестиции, защото над-
хвърляхме границата от 8% годишна 
норма на възвръщаемост. Имаше 
някакво спокойствие и увереност за 
инвеститорите и тук идваха не само 
хора, които търсят бързи печалби. 
След 2008 г. настъпи „ледената епо-
ха” на несигурност, а всеки, който е 
готов да вложи пари, се вълнува от 
възвръщаемостта на инвестицията. 
Ако тя е дългосрочна, от съществено 
значение са редица фактори, сред 
които политическата стабилност и 
данъчните облекчения. От особена 
важност е доколко инвестицията ще 
е ликвидна.

- С какво обаче нашата страна 
ги отблъсква?

- Има рязко нагнетяване на 
напрежение и омраза в общество-
то, които ще доведат до социални 
и обществени проблеми, ако не се 
вземат адекватни мерки. Успелите 
хора със съзидателната си дейност 
влияят положително върху брутния 
вътрешен продукт. Те плащат данъци, 
на които разчита все по-широката 
прослойка от социално слаби. Полити-
ката обаче се превърна в поприще за 
бързо натрупване на капитали. Учих и 
работих във Великобритания 12 годи-
ни и когато през 2007 г. се завърнах, 
заварих друга страна, съвсем различ-
на от онази, която познавах. България 
за мен беше най-хубавото място на 
земята и си мислех, че добрината, 
гостоприемството, трудолюбието, 
моралът са реалност, а не мит. Ока-
за се, че тези човешки качества са 
деградирали. Тук само лошата новина 
е топновина, герои на деня са хората, 
натрупали богатство по лесен начин. 
Липсва виждане как да се постигне 
просперитет на страната. Икономи-
ката се развива на сляпо. 

- Как да излезем от порочния 
кръг?

- Ако няма кой да плаща данъци, 
откъде хазната ще се пълни? Зато-
ва на онези бизнеси, които работят, 
трябва да им се създаде среда, в 
която те да се развиват и да вървят 

напред. Но как да стане това, когато 
българинът приема чуждия успех като 
собствен неуспех? Деструктивните 
сили са много мощни, но не и силите 
на съзиданието. С лека ръка бяха 
убити цели отрасли и основен принос 
за това имат българските политици. 
В политиката влязоха хора с нисък 
морал, които не поемат отговор-
ност за икономическото развитие на 
страната. 

- Защо беше допуснато в полити-
ката да влязат такива хора?

- В прехода силовите групировки ус-
пяха да натрупат средства и мнозина 
решиха, че вече това е начинът. Но 
част от тези хора бяха „извадени от 
играта” завинаги, други заминаха зад 
граница, а трети просто изпаднаха 
от реалния бизнес.

- Какъв бизнес остана днес в 
България, това е въпросът?

- Затрити бяха цели отрасли. Без 
значение какво правителство ще 
дойде, някой трябва да изработи перс-
пективата за развитие на страната 
за години напред и във всеки следващ 
мандат управляващите да я следват 
и да дават своя принос за икономиче-
ското оживление на страната. Трябва 
да погледнем поне 15-20 г. напред и да 
решим къде точно искаме да стигнем. 
Не бива да се превръщаме в бедните 
роднини на богата Европа. Добре е да 
си припомняме, че успехът винаги е 
на страната на силните. „Риск Инже-
неринг” например от години обучава 
кадри и се развива, така стана тре-
тата в света инженерингова компа-
ния в сферата на ядрената енергети-
ка. Позицията на правителството за 
икономическото развитие на стра-
ната трябва да е ясна. Политиците 
предпочитат да са комисионери, а не 
визионери, но е крайно време да се 
откажат от теснопартийните ежби, 
да загърбят личните си интереси и 
да погледнат на България като на 
майка, не като на мащеха. Шлаката 
трябва да се изчисти и туморните 
образувания да се изрежат. Само 
така държавата ще тръгне напред. 
Но България няма държавници, има 
само политици и затова не се прави 
нищо, за да може инвеститорите 
отново да се върнат у нас. 

- Кризата охлади ентусиазма, но 
кое пречи икономиката отново да 
засили ход? 

- Невъзможността на българското 

Нели Беширова е ос-
новател и изпълнителен 
директор на „НС Ин-
дъстрис”-  компания за 
инвестиционни  консул-
тации и международни 
правни съвети. През 2013 
г. тя стана изпълнителен 
директор и член на упра-
вителния съвет на „Риск 
Инженеринг”. Завършила 
е право и има магистър-
ска степен от Бургаския 
свободен университет. 
Учила е английски правни 
методи в Университета 
в Кеймбридж, както и 
практически курс по пра-
во в Сити Юнивърсити в 
Лондон. Тя е консултант  
по гемология към между-
народното сп. GEO. Поче-
тен член е на Българо-
саудитския бизнес съвет. 
Предстои издаване на 
нейната книга с детски 
разкази „Умно дете си 
ти, Тино!”.

Âå÷å ÿñíî âèæäàìå 
ãðåøêèòå, 

äîïóñíàòè â 
óïðàâëåíèåòî íà 
Áúëãàðèÿ, è ñåãà 

òðÿáâà äà èìàìå 
ñèëàòà äà ãè 

ïîïðàâèì
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правителство да загърби типажа 
„Дай на малкия човек власт и той 
ще ти покаже власт какво е”. Сега 
опитват да изтупат като брашнен 
чувал и големия бизнес, тъй като в 
държавата вече няма откъде да се 
гребе с пълни шепи.

- Как в тази ситуация на неста-
билност и протести привличате 
външни инвеститори?

- Не бих съветвала нито един от 
моите бивши клиенти да инвести-
рат и стотинка в България.

- Те бивши ли са вече?
- За съжаление много от тях са 

вече бивши. Затвориха компании, 
други замразиха дейността си. 
Малко са проектите в България, за 
които бих препоръчала да си вложат 
парите. Освен всичко, тук е труд-
но да се направи екип. Трябва да 
убедиш хората, че ако само гледат 
финансовата облага, никога няма да 
постигнат успехи в работата си. 
Нагласата на някои е такава, че ако 
от друго не могат да откраднат, 
крадат от работното време. 

 - Как да променим ситуаци-
ята, при положение че ако няма 
политическа стабилност, няма 
и инвестиции? Политическата 
стабилност е първото, но не и 
достатъчно условие…

- Така е, политическата стабил-
ност е залог за привличането на 
нови инвестиции. Вече е ясно, че 
нямаме нужда от 240 депутати. 
Какво правят тези объркани хора? 
Те опитват да подредят само своя 
пъзел. Тогава да направим всички 
в държавата депутати и така да 
качим жизнения стандарт. Нужни са 
обаче личности, които държат на 
доброто име и на репутацията си. 
Искаме ли качество на законодател-
ната работа, трябва да избираме 
народните представители с мажори-
тарен вот. 

- Това означава депутатите в 
този парламент да отрежат кло-
на, на който седят…

- Не очаквам сами да го направят. 
Обвинявана съм, че единият ми крак 
е в Англия. Предпочитам лицемер-
ната усмивка на британците пред 
нескритата злоба тук. Защо когато 
българите отидат в чужбина, се 
научават да спазват правилата, 
научават се на усърдие и на рабо-
та в екип, а в България са сбор от 

индивидуалисти, които обичат да 
нарушават правилата.

- Защо наистина?
- Защото там има правила и те 

важат за всички. Тук дори тези, 
които ги пишат, не обичат да ги 
спазват. А те дават пример. Има 
съвестни прокурори, но има такива, 
които работят в „Прокуратура” 
ООД. В България има висока кон-
центрация на политиката, не и на 
икономиката.

- Как обаче да направим така, 
че и тук правилата да имат ед-
наква сила за всички?

- В парламента трябва да влязат 
достойни хора. Трябва да се нау-
чим да уважаваме закона, да це-
ним бизнеса, който работи и дава 
заплати, да държим на хората, които 
са визитна картичка за страната. 
Нашите дипломати в чужбина тряб-
ва да защитават интересите на 
българския бизнес и да съдействат 
за неговата успешна реализация зад 
граница. Българските фирми тряб-
ва да са конкурентоспособни, само 
така може да се задържат на външ-
ните пазари. Никой голям външен 
инвеститор няма да дойде, без да 
има реален местен партньор, който 
да е на неговата висота.

- Българската енергетика дълго 
успяваше да устои на всички удари 
на прехода. Но секторът вече 
е разклатен из основи. Какво е 
виждането на „Риск Инженеринг” 
за мерките, необходими за стаби-
лизацията на отрасъла?

- Енергетиката е изключително 
важен отрасъл. България разполага 
с добре обучени ядрени специалисти, 
което е огромен капитал за страна-
та. На „Риск Инженеринг” никой не 

е помагал, но тя от петима души  
в началото е стигнала до трета в 
света в сферата на ядрения ин-
женеринг, също и така експерт в 
енергийната ефективност. Тази 
компания разполага с огромно ноу-
хау, тя има качествени специалисти 
и зад гърба й са редица междуна-
родни проекти. Нейните служители 
са добър пример, че и в България 
може да се постигне успех. Вместо 
езиковите гимназии да се превръ-
щат в основен износител на кадри 
за чуждите икономики, тъй като 
тези деца не виждат перспектива 
за развитието си в България, трябва 
да им разкрием новите хоризонти за 
кариера в родината. В това число и 
в енергетиката.

- По въпроса за новите ядрени 
мощности от години у нас ситу-
ацията е „ха напред – ха назад”. 
Как да се вземе решението за 
бъдещето на българската атомна 
енергетика?

- За ядрените мощности се гово-
ри като за зарзават, който носим 
от един пазар на друг. Енергетика-
та е дълъг инвестиционен процес 
и тя не търпи експерименти, а 
се нуждае от визия за поне 20-30 
години напред. Трябва да се напра-
ви преглед с какви кадри разпола-
гаме, какви специалисти готвим, 
каква икономика развиваме, с какви 
ресурси разполагаме, какви планове 
за бъдещето имаме и тогава да 
вземем решение и за бъдещето на 
енергетиката. Добре е България да 
построи АЕЦ „Белене”, но не защото 
„Риск Инженеринг” има отношение 
към този проект. Компанията ще 
работи и с американски, и с руски 
партньори. Не бива да се забравя, че 
само в Белене площадката е лицен-
зирана. „Кафето” вече е поръчано 
и част от сумата е платена, в 
момента то се приготвя, но ние 
се отказваме да го пием. Плащаме, 
за да го вземе друг. Залагаме при 
лихвар телевизора си и с парите 
си поръчваме друго по-скъпо „кафе”, 
което обаче ще е готово най-рано 
след 8-10 г. Това, образно казано, е 
истината за нескончаемата ядре-
на сага. Без да се плати държавна 
гаранция, никой повече няма да се 
ангажира да строи нова АЕЦ. Освен 
всичко, имаме и готови кадри, които 
може да работят с познатата руска 
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ядрена технология. Ако има пазар, 
нека да изградим още един реактор, 
но да не загробваме направената 
дотук инвестиция.

- Може ли компания като „Риск 
Инженеринг” да разчита само на 
вътрешния пазар?

- Компанията отдавна е надхвър-
лила възможностите на България и 
продава ноу-хау навън. Следващата 
крачка е  „Риск Инженеринг” изцяло 
да изнесе дейността си зад граница, 
тъй като има достатъчно работа 
за нашите специалисти. Тази компа-
ния отдавна не е малка, а тя е оце-
ляла и се е развила въпреки полити-
ците, а не благодарение на тях. Д-р 
инж. Богомил Манчев има докторска 
дисертация в областта на системи, 
важни за безопасността на реак-
торите ВВЕР 1000. В момента тя 
намира конкретно научно приложение 
и се изпълнява като стандартно 
решение за реакторите трето по-
коление. Аз се гордея с такива хора 
като него. 

- Има ли магическа формула, 
чрез която да променим средата в 
България?

- Не, няма. Трябва да разчитаме на 
хората, които са реалният двигател 
на страната. Радващо е, че сп. „Ико-
номика” продължава да организира 
конкурса „Мистър и Мисис Иконо-
мика” за принос в развитието на 
българската икономика. Имах честта 
да връча отличието за 2013 г. на 
собствениците на „Приста ойл” Пла-
мен и Атанас Бобокови. Възхищавам 
се на тези хора и се надявам да има 
много повече такива „авантюристи”. 
Ако държавата се научи да подкрепя 
предприемачите, икономиката на 
страната ще процъфтява.

- Авантюрист ли трябва да си, 
за да правиш бизнес у нас?

- В България не е лесно да се пра-
ви бизнес. Толкова много са несвой-
ствените усилия, че ако ги полагаш 
на Запад, ще имаш далеч по-голям 
успех. Голяма е отговорността, 
защото от теб зависи дали хората 
ще си получат заплатите. А и да 
създадеш екип е трудно.

- Вие как създадохте екип?
- От 2006 г. насам развих четири 

фирми и в тях работят около 150 
души. Усилието да сформирам добри 
екипи беше голямо, но имах късмета 
да попадна на правилните хора. За 

сравнение, в мрежата на „Риск Ин-
женеринг” са около 3 хил. човека.

- През тази година станахте 
изпълнителен директор на „Риск 
Инженеринг”. При тази натоваре-
ност имате ли време да поддър-
жате своето хоби?

- Хобито ми е да се усъвършен-
ствам всеки ден.  Не съм мечтала 
да ставам бизнес дама. Израснах в 
град Неделино, отидох в Лондон и в 
този космополитен град хоризонтът 
ми се разшири. В търсене на себе 
си, ходих на курсовете на кой ли 
не световноизвестен гуру. Срещах 
много успели личности и виждах, че 
има нещо общо между тях. Исках да 
разбера защо хора с едно и също об-
разование постигат различен успех. 
Осъзнах, че резултатите зависят 
от начина на мислене и от готов-
ността да работиш върху своето 
израстване.  А трайният успех идва 
само тогава, когато работиш с удо-
волствие. Постепенно започнах да 
се увличам по камъни и по кристали 
заради тяхната енергийна сила. А 
накрая проумях, че онова, което ме 
съхрани и ми помогна да вървя на-
пред, бяха уроците на дядо ми. 

- Кои от тях помните и до 
днес?

- Дядо ми Стефан Беширов беше 
мъдър човек. Всичко ми обясняваше 
в притчи. Той почина и дъщеря ми не 
можа да учи директно от него. За-
това в девет глави описах основни-
те грешки, които всяко дете прави, 
и уроците, които моят дядо ми даде. 
Книгата с приказки за деца излиза в 
началото на тази година.

- Коя притча ще ни разкажете, 

ситуативно свързана с българския 
синдром? 

- Един цар имал адютант, който 
каквото и да се случи, казвал: „Ще да 
е за добро.” Този дежурен отговор 
започнал много да дразни царя. Един 
ден отишли на лов и не щеш ли, адю-
тантът така заредил пушката, че 
когато царят стрелял, се откъснало 
парченце от кутрето му. „Ще да е за 
добро, Ваше Величество” – успокоил 
го отново адютантът. Чашата на 
търпението обаче преляла и прибли-
женият се озовал в тъмницата. След 
известно време царят заедно със 
свитата си отишъл на лов в Африка, 
но попаднали в плен на човекоядци, 
които решили да ги опекат на шиш. 
Вождът на племето забелязал, че 
пръстът му е откъснат: „Махнете 
го оттук, не виждате ли, че духът 
му е наранен! Изядем ли го, чака ни 
нещастие.” Така само царят се 
спасил. Осъзнал, че дължи живота си 
на адютанта, веднага след завръ-
щането си заповядал да го пуснат 
от тъмницата и започнал да му се 
извинява: „Прости моето невеже-
ство, приятелю! Аз цял живот ще 
съм ти задължен. Макар и да съм 
цар, и аз греша.” Адютантът от-
ново отвърнал, че ще да е за добро. 
Царят се разлютил и попитал кое му 
е доброто, щом две години е прека-
рал зад решетките. „Как кое? - рекъл 
адютантът. – Нали ако бях дошъл с 
вас, людоедите щяха да ме изядат.”

- Да попитам и аз, кое му е 
доброто, че България изпадна в 
такава тежка ситуация?

- Хубавото е, че виждаме греш-
ките си, и сега трябва да имаме 
силата да ги поправим. Ще да е за 
добро, ако се научим да уважаваме 
успелите хора, ако осъзнаем, че па-
рите изчезват, нямаш ли морал, дух 
и интелект. Духовното, моралното и 
материалното израстване вървят в 
едно. Хората, които са на лидерска 
позиция в бизнеса или в политиката, 
трябва да са знаещи и можещи, но и 
да са хора със здрав морал.

- Как да се въведе правилото на 
феърплея в България?

- Аз съм го въвела в своя бизнес. 
Парите са средство, те не са цел. 
Какъв договор да сключиш с човек, 
който има намерение някой да бъде 
ощетен? Пред мен не стои дилемата 
„Моралът или парите”. И
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Годината започва с умерен оптимизъм. Успех ще имат 
само бизнеси, които знаят рецептата на растежа
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Четенето на прогнози 
за новата година си е 
сериозна работа, за-

щото, малко или много, те ни 
програмират. Затова този род 
четива трябва да са гарнира-
ни с оптимизъм, да са стъпили 
здраво върху сериозна доза 
реализъм, да предупреждават 
за някои възможни рискове, но и 
да не са лишени от премерена 
доза хумор. Те може и да не се 
случат, а да се появят съвсем 
други изненади, които да прео-
бърнат всички прогнози наопаки. 
Но, като имаме едно наум, че не 
ни чака само мед и масло, може 
някак по-лесно да се справим със 
ситуацията.

„Винаги избягвам предвари-
телните прогнози, защото далеч 
по-добра политика е да прогно-
зираш събитията, след като те 
са се случили”, признава Уинстън 
Чърчил. Затова и ние разгърнах-
ме януарския брой на сп. „Иконо-
мика” от 2013-а и се убедихме, 
че сме познали. Зад гърба ни е 
една година на оцеляване – и на 
бизнеса, и на управляващите, 
и на тяхната опозиция. Вярно 
се оказа и предвиждането, че 
мастодонтите, разбирайте 
големите икономики, се изпра-
вят бавно. Не сбъркахме, че тук 
ще продължим да си караме с 
добре затегнат колан. Познахме, 
че през 2013-а няма да видим 
края на кризата. Прогнозирахме 
стабилност по ръба на бръснача 
и цялата година мина по този 
начин. Астролози предвещаха 
пробуждане и народът така се 
събуди, че 2013-а мина под знака 
на протести, даже и ранобудни. 
Някои много бързаха определени 
процеси да станат веднага, но 
явно не бяха прочели нашето 
предупреждение „Бързай бавно”. 
И през изминалата година про-
дължихме да се облизваме край 
делвата с меда. Сладкишът на 
растежа на българската иконо-
мика беше предварително изкон-
сумиран и в тази бурна изборна 
година, въпреки политическите 
обещания да видим планини 
от добрини и просперитет, за 
съжаление, никой не можа да си 
спомни рецептата. Е, не липс-
ват и фирми джуджета, които 
успяха да пораснат, особено в 
сферата на технологиите.

На вас, нашите читатели, 
пожелаваме да се ориентирате 
добре чрез нашия „ветропока-
зател” на прогнозите, но да 
действате смело, като избягва-
те подводните камъни и препят-
ствията. И в края на 2014-а по 
подобие на именития британски 
политик да „прогнозирате” една 
добра и успешна за вас година. 
И преди да станете сериозни и 
да видите какво вещаят звезди-
те, ще припомним едно твърде-
ние на колумбийския мислител и 
писател Николас Гомес-Давила: 
Преди двеста години е било в 
реда на нещата да вярваш в 
бъдещето, без да бъдеш кръгъл 
глупак. Кой може обаче да повяр-
ва днес на актуалните прогнози, 
предвид факта, че именно ние 
сме блестящото бъдеще на вче-
рашния ден.

Не знаем откъде ще из-
скочи истината за утрешния 
ден и затова ще кажем и за 
метода на Кардано за прог-
ностика. Той е италиански 
лекар, математик, астролог 
и психиатър, направил забеле-
жителни открития във всички 
тези дисциплини. Въз основа на 
личните си наблюдения Кардано 
е изградил система за прогно-
зиране на това какво ни очаква 
в дадена година – добро или 
лошо. И твърди, че този метод 
никога не го е подвеждал. Той 
се състои в следното: за да 
разберем каква съдба ни очаква 
през дадена година, трябва да 
си спомним какво се е случило с 
нас 4, 8, 12, 19 и 30 години пре-
ди това. Според него числото 4 
отговаря на осъществяването, 
8 на Венера и естествените 
явления, 12 е пълният цикъл на 
Юпитер и отговаря на успе-
хите; на 19 съответстват 
циклите на Луната и Марс, 30 е 
числото на Сатурн или фатал-
ното предопределение. Току-виж 
това правило проработило и по 
отношение на обществено-ико-
номическите явления.

Нашето предвиждане е, че 
през 2014-а страстите ще 
продължат да се вихрят и 
развитието на икономиката 
ще стане още по-голям техен 
заложник. Предоставяме на 
предприемачи и анализатори 
възможността да погледнат с 
хоризонт от една календарна 
година напред.

Про
гнози
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Очакванията ми за ико-
номическата 2014-а са 
умерено оптимистични. 

Основават се на постигнатия 
ръст на БВП за третото триме-
сечие на 2013-а на годишна база 
от 0,7% сезонно изгладени данни. 
Измерен като индекс на физиче-
ските обеми ръстът на БВП за 
деветмесечието е също 0,7%. 
Или вероятността годината да 
завърши с растеж, по-висок от 
очаквания 0,6%, е голяма. На-
блюдава се ръст в продажбите 
на дребно отново на годишна 
база за септември 2013 от 6,2%, 
и за октомври 2013-а от 6,9%. 
Влошаването при безработица-
та е минимално - за третото 
тримесечие наетите спадат с 
20 000 човека, но се увеличават 
самонаетите със 17 000, т.е. 
нарастването на безработните 
е с 2-3 хил. души. За първи път 
от февруари 2012, през октомври 
2013 има ръст и в индустриално-
то производство от 4,1%, като 
увеличението в преработвател-
ната промишленост е даже 5,9%. 
Производството е важен фактор, 
гарантиращ устойчивост на 

положителната тенденция за из-
лизане от кризата. Все пак, за да 
има сигурност в необратимостта 
на тези положителни тенденции, 
трябва да се преустанови спадът 
в строителството, който про-
дължава, и отрицателният тренд 
в инвестициите да се обърне. 
През 2013 добре се развиват 
туризмът, селското стопанство, 
фармацията, електротехниче-
ската промишленост, добивната 
промишленост, металургията. За 
да постигнем заложения растеж 
от 1,8% за 2014-а трябва да има 
и осезаем скок в износа, което 
също крие рискове, свързани със 
състоянието на външните пазари.

Конкурентоспособността, тех-
нологичното обновяване, достъпът 
до финансиране и еврофондовете, 
намаляването на административ-
ния натиск, корупцията отново 
са сред предизвикателствата за 
решаване. Съществен фактор ще 
бъде и състоянието на енергети-

ката, сигурността на доставки-
те, либерализацията на енергий-
ния пазар. Цените в сектора не 
трябва да служат за провеждане 
на социална политика и затова 
следва да се премахне субсидира-
нето на цените за домакинства-
та за сметка на индустрията, а 
дружествата в сектора трябва 
да разполагат с достатъчен ре-
сурс за инвестиции и подобряване 
качеството на услугата. Проблем 
са недостигът на финансиране 
и липсата на предсказуемост по 
цялата енергийна верига. Безрабо-
тицата, ниските доходи и полити-
ческото противопоставяне ще са 
най-съществените предизвикател-
ства пред подобряване на бизнес 
климата. По-високите минимал-
на работна заплата, минимални 
осигурителни прагове, максима-
лен осигурителен доход, както и 
очакваният ръст на заплащането 
в частния сектор от 3-4% за 2014 
г. ще повишат разходите за труд 
на работодателите, което те 
трябва да компенсират с по-висо-
ка производителност.

През 2014-а доколко корект-
но ще е „състезанието” между 
българските компании, ще зависи 
от конкурентността на среда-
та, сработването на мерките 
срещу сивата икономика, про-
зрачността и равнопоставения 
достъп до обществени поръчки и 
еврофондове. Успешни ще бъдат 
тези компании, които внедряват 
иновации, участват с проекти за 
европейско финансиране, търсят 
пазарни ниши за износ не само на 
европейския пазар, но и на трети, 
бързоразвиващи се пазари.

ВИЗИЯ

Растежът на икономиката изисква 
осезаемо увеличение на износа

Има рискове, свързани 
с външните пазари

Камен Колев, зам.-председател на БСК:
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Има окуражителни призна-
ци, че икономиката на 
Европа се възстановява. 

Все още сме уязвими и прогно-
зираното развитие логично няма 
да е изключително. Важно е да 
фокусираме усилията си, за да 
намалим напрежението и песи-
мизма, да успокоим страховете 
за инвестиции в бъдещето. През 
изминалата година при нас имаше 
доста голям ръст на продажбите. 
Надявам се и следващата година 
да бъде също толкова ползотвор-
на. 

Разходите за наука и образо-
вание трябва да нарастват, след 
като се направят достатъчно 
реформи в тази система. През 
2013-а стартира една доста 
интересна инициатива на МОН, 
свързана с повишаване квалифи-
кацията на младите хора – „Сту-
дентски практики”. Почти всички 
университети в България се вклю-
чиха, а и интересът от бизнеса 
и студентите е доста голям. 
Като преподавател ще продължа 
инициативите от предишните 
години и ще запознавам всичките 
си студенти с бизнес средата 
и новостите в сферата на ERP 
системите. Надявам се фирми-
те да откликнат отново, като 
се включат в тази инициатива. 
Така максимално ще подпомогнем 
младите хора в тяхната кариер-
на ориентация и досег с реалния 
бизнес. 

Дружеството, в което съм 
управител, има стратегия за 
разширяване на дейността. За-

почваме да изнасяме презентации 
и в магистърските програми на 
Техническия университет. Лично 
аз ще съдействам на студен-
тите от УНСС и ТУ да получат 
пълен достъп до реални практи-
чески знания и споделен опит от 
страна на предприемачи. Призо-
вавам фирмите, които участват 
в тази инициатива, да направят 

стажантски програми за нашите 
студенти. Връзката на образова-
нието с бизнеса е изключително 
важна и трябва да дадем нашата 
силна подкрепа.

Активното и динамично разви-
тие задължава бързата адапта-
ция на бизнеса. Първата стъпка 
към стабилизация и напредък е 
максимално намаляване на разхо-
дите и увеличаване на приходите 
на фирмите в България. Препоръч-
вам повече български фирми да 
предприемат внедряване на ERP 
системи с цел по-добра организа-
ция на процесите, проследяване 
на дейността и ресурсите, както 
и подобряване на управленските 
решения, на база на пълна и точ-
на реална информация. Интересен 
факт е, че нараства броят на 
фирмите, които започват проек-
ти за ERP системи в облака.

Разходите за наука и образование трябва да нарастват

Инвестициите 
тръгват, успокоим 
ли страховете

Наталия Футекова, преподавател по 
бизнес информатика в УНСС и управител на ERP.BG:

Óâåëè÷àâà ñå áðîÿò 
íà ôèðìèòå, êîèòî 
çàïî÷âàò ïðîåêòè çà 
ERP ñèñòåìè â îáëàêà
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Надявам се работещите на 
светло стопански субе-
кти да бъдат оставени 

най-после на мира, неподлагани на 
данъчен рекет, както през по-
следните 3 години. Основание за 
това дава информацията, изнесе-
на пред БСК от трима директори 
на дирекции в НАП, че са осъзна-
ли злоупотребите от страна на 
контролните органи с понятието 
„Споделена отговорност”.  Изда-
дена е заповед от изпълнителния 
директор на НАП да се прекрати 
тази порочна практика. Надявам 
се повече компании да предприе-
мат действия за различни форми 
на коопериране, не само за да оце-
ляват, а и за развитие. Надявам 
се, колкото и банално да звучи, 
негативните количествени на-
трупвания в нашето общество да 
доведат до качествено изменение, 
до овладяване на низките страс-
ти. Това ще рече да се предприе-

мат реални мерки в икономиката 
за създаване на по-висок брутен 
вътрешен продукт, за повече мо-
рал в икономиката и политиката. 
Надявам се на усилия от всички 
обществени фактори за прекра-
тяване на духовното и моралното 
разлагане на средата за живеене 
в България.

Преработвателната индус-
трия  продължава да е зависима 
от вноса на суровини, свитото 
потребление и търговските усло-
вия на пазара. Състезанието да 
се правят все по-евтини продукти 
и да се оцелява чрез производ-
ство на „бели марки” с най-ниски 
цени  изражда стоките за широко 
потребление. В резултат ста-
ва невъзможно да се повишават 
доходите на заетите в производ-
ството.  В крайна сметка, водещо 
остава състезанието за доверие-
то на потребителя към конкрет-
ните марки.

Интересувате се от предиз-
викателствата пред българския 
бизнес, но българският бизнес не е 
еднозначно понятие. Много хора се 
изказват от негово име. Важно е 
винаги да разбираме от името на 
кой бизнес се говори – на градив-
ния, на сивия или на привилегиро-
вания. Има само едно условие, пред 
което всички „лица” на българския 
бизнес трябва да са максимално 
ангажирани – създаването на по-
висок национален продукт. Прека-
лено много схеми се прилагат за 
източване на държавни средства 
от хора на различни позиции и за 
ужас на всеки нормален човек, 
тези похвати също се наричат 
бизнес. И понеже няма лесен 
бизнес, за всеки остава в сила 
предизвикателството да оцелява 
при непредвидими обстоятелства.

Трябва повече морал в икономиката и политиката

Ще оцеляваме 
при непредвидими 
обстоятелства

Кирил Вътев, управител и собственик на фирма “Тандем”:

Ïðåðàáîòâàòåëíàòà 
èíäóñòðèÿ  ïðîäúëæàâà 
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è òúðãîâñêèòå óñëîâèÿ 

íà ïàçàðà
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Не очаквам 2014 г. да бъде 
много по-различна от 
2013-а. От друга страна, 

не виждам причини да бъдем песи-
мисти и да очакваме да бъде по-
лоша. През последните месеци се 
вижда повече оптимизъм на пазара 
и се надявам 2014-а да постави 
начало на възходяща тенденция. 
Има позитивни сигнали за възста-
новяване на икономическия растеж 

в ЕС, което ще даде 
отражение и в Бълга-
рия.

Конкуренцията в 
козметичния бранш е 
на изключително ви-
соко ниво вече повече от 5 години. 
Това се вижда с просто око в ма-
газините с безкрайните и все по-
агресивни ценови промоции. През 
последните години борбата между 
фирмите на пазара бе основно 
ценова – кой ще предложи най-до-

брата оферта. Това 
ще се задържи и през 
следващата година, но 
съотношението цена/

качество отново излиза на фокус – 
т.е. цената остава решаваща, но 
вече и качеството е от значение.

Основните затруднения на 
българските производители 
остават, както и досега, недо-
верието на потребителите към 
родното производство. Има едно 
разбиране, че ако продуктът е 
български, то той трябва да е на 
по-ниска цена. Затова трябва да 
инвестираме в имиджа на българ-
ското производство и това да 
е приоритет както за бизнеса, 
така и за правителството. Много 
често продуктите, произведени в 
България, са с по-добро качество 
от вносните, но се налага да се 
продават по-евтино. Бих казал, 
че основното предизвикателство 
пред българския бизнес е да пови-
ши добавената стойност, която 
произвежда.

Разбирането, че 
ако продуктът е 
български, то той 
трябва да е на по-
ниска цена, спъва 
производителите

Има признаци 
за лек възход

Димитър Луканов, изпълнителен директор на “Арома” АД:
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В 
последните месеци се 
говори, че световната ико-
номика излиза от кризата. 

Надявам се наистина да е така. 
Икономиката на България е обвър-
зана със световната, което дава 
известен оптимизъм. За съжаление 
обаче, политическата нестабил-
ност в последните 6 месеца се 
отразява лошо, особено на чуждес-
транните инвестиции. Очакваме 
експортно ориентираните сектори 
да се развиват добре. Според мен 
обаче, сериозно увеличение на въ-
трешното потребление едва ли ще 
видим през следващата година.

IT секторът в България практи-
чески не беше засегнат сериозно 
от световната криза. Очаквам 
той да се развива добре и през 
следващата година, като един-
ствената пречка там е липсата 
на достатъчно кадри. През тази 
година много български фирми 
инвестираха сериозно в интернет 

присъствието си, разви се много и 
електронната търговия. Очаквам 
тази тенденция дори да се засили 
през следващата година. Това се 
отразява положително и в сферата 
на хостинг услугите и Cloud инфра-
структурата. 

Бизнесът и потребителите оч-
акват високо качество на услугите 
и добри цени. Очакват интернет 
проектите им да се развиват и 
хостинг компанията да им пред-
ложи адекватно решение за всяка 
фаза от развитието им. Смятам, 
че ние отговаряме на тези очаква-
ния. Друга тенденция е, че клиенти 
все повече се ориентират към 
управляеми услуги - т.е. решения, 
при които инфраструкту-
рата, бекъп, системна 
администрация и 
мониторинг 24/7 
са пакетирани. И 
клиентът може да се 
съсредоточи само 
върху реализа-
цията на своя 
проект.

Сериозната пречка пред 
IT сектора е липсата на 

достатъчно кадри

Експортно 
ориентираният бизнес 
ще върви нагоре

Любомир Русанов, 
управител на СуперХостинг.БГ:

ВИЗИЯ

Единствената   
Калоян Стайков,           

Според мен развитието на 
икономиката през след-
ващата година ще е в 

най-добрия случай близко до това, 
което видяхме през 2013 г., ако не 
и по-лошо. Липсата на оптимизъм е 
породена от продължаващото поли-
тическо напрежение и недоверието, 
при което работят сегашните уп-
равляващи. Към това трябва да се 
добавят и силно противоречивите 
политически решения и предложе-
ния за промени в редица сектори, 
които допълнително наслагват 
напрежение в икономиката. Следва-
щата година крие и сериозен риск 
относно поемането на нов дълг 
- заложеният максимален размер 
е 4,4 млрд. лв. От една страна, 
това е голямо количество на фона 
на брутния държавен дълг - близо 
14 млрд. лв. към септември 2013-а, 
от друга страна, продължаващата 
политическа нестабилност може да 
доведе до по-високи лихви по ново-
емитирания дълг. Ако инвеститор-
ските сигнали при новите емисии 
са негативни, това може допълни-
телно да повлияе и на представяне-
то на икономиката. В междунаро-
ден план основният проблем остава 
кризата на публичните финанси на 
страните в Европейския съюз. До-
като тя не бъде разрешена, едва ли 
може да се очаква по-висок иконо-
мически ръст.

Като цяло финансовият сектор 
се развиваше по-добре през 2013 г. 
в сравнение с предходната година, 
като темповете на растеж се 

Ïîëèòè÷åñêàòà 
íåñòàáèëíîñò 
â ïîñëåäíèòå 6 
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    константа е промяната
            анализатор в Института за пазарна икономика:

увеличават. Ако възстановяването 
на инвестициите в дълготрайни ма-
териални активи продължи и през 
тази година, това ще има благо-
приятен ефект за представянето 
и на финансовите институции. 
Това обаче остава голямо „ако” на 
фона на споменатите рискове за 
икономиката. Положителни сигнали 
могат да се очакват и от страна 
на потреблението. Въпреки че през 
тази година ръстът му е по-нисък 
в сравнение с 2012 г., очакванията 
за 2014 г. са за по-добро предста-
вяне. Това се дължи на прогнози 
за минимален спад при заетите и 
повишаване на средните доходи в 
комплект със сравнително нисък це-
нови ръст. Развитието на потреб-
лението в крайна сметка зависи 
от очакванията на потребителите. 
През първите девет месеца на 
2013 г. не се наблюдава промяна в 
потреблението на населението в 
сравнение с предходната година, но 
заедно с това има по-слаб ръст на 
спестяванията в банки. Това озна-
чава, че средствата се използват 
за друго, като изплащане на стари 
задължения, изплащане на задълже-
ния към местната и централната 
власт, осигуровки и др. Накратко, 
има задържане на потребление-
то, въпреки увеличените доходи в 

икономиката. Това е добре от една 
страна, защото може да доведе до 
по-високо потребление през след-
ващата година. От друга страна, 
ако това се дължи на по-високата 
несигурност на населението, пред-
вид нестабилната политическа и 
социална обстановка, тази несигур-
ност може да се прехвърли и в 2014 
г., което означава и стагниране на 
потреблението, а от там - и на 
развитието на финансовия сектор.

Проблемите през 2014-а няма да 
са по-различни от тези, от които 
страната страда последните 10 
години, сменят се само приорите-
тите. През 2014 г. това трябва да 
са енергетика и здравеопазване. 
През 2013 г. бяха натрупани големи 
дефицити в тези две системи без 
яснота как ще бъдат компенсира-
ни през следващата година. Голям 

проблем продължават да бъдат 
социалната и образователната 
система. Реално образователната 
система не произвежда нужните на 
частния сектор кадри, което много 
бързо се превръща в проблем на со-
циалната система, а впоследствие 
и на пенсионната. 

Основен проблем за частния сек-
тор продължава да е администра-
цията, която хем гълта огромен 
ресурс, който може да се използва 
за нещо по-продуктивно, хем не пре-
доставя качествени услуги. Нужна е 
огромна воля и енергия да бъде насо-
чена към оптимизиране на админи-
страцията и повишаване на админи-
стративния капацитет. В момента 
тези проблеми се маскират със 
законови промени, които единствено 
отлагат решаването им.

Ако формулата за растеж на 
икономиката през 2014 г. може 
да се събере в един израз, той 
е „единствената константа е 
промяната”. След финансовата 
криза от 2007-2008 г. и последвала-
та икономическа криза от 2009 г. 
беше болезнено ясно, че моделът на 
икономически растеж до 2009 г. се 
променя. Частният сектор бързо 
се ориентира в новата икономиче-
ска реалност, докато публичният 
сектор не го направи, а продължава 
да го кара постарому. С две думи - 
нужни са реформи. При положение, 
че редица страни, включително 
Литва, Латвия, Естония, Словакия 
и дори Исландия бързо се завърна-
ха към сравнително високи нива 
на икономически растеж, наивно 
е да се мисли, че проблемите на 
България са циклични, т.е. свърза-
ни с икономическото развитие на 
страните в ЕС. Ако има трудности 
пред българската икономика, те са 
структурни и за решаването им са 
нужни реформи.

Трудностите пред 
българската икономика са 
структурни и за решаването 

им са нужни реформи

Â ìåæäóíàðîäåí ïëàí 
îñíîâíèÿò ïðîáëåì 
îñòàâà êðèçàòà íà 

ïóáëè÷íèòå ôèíàíñè 
íà ñòðàíèòå â 

Åâðîïåéñêèÿ ñúþç
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Основният извод, който 
може да се направи от 
развитието на туризма 

и през 2013 г., е, че той става 
все по-предсказуем и стабилен по 
отношение на основните наблю-
давани параметри. Положително 
е общото увеличаване на параме-
търа средна дневна цена, който 
се увеличава с 5% и то главно 
на база на увеличаване цената в 
хотелите във високата катего-
рия 4-5 звезди с 5,41% и в ниско-
категорийните хотели, където 
параметърът се увеличава с 5,25% 
и достига във върха на летния се-
зон средна дневна цена на прода-
дено легло в двойна стая от 24,19 
лв. Параметърът запазва стойно-
стите си за хотели категория 3*, 
като средната цена там е 36.99 
лв. В Европа средната дневна 
цена на стая за същата катего-
рия се движи между 27.80 - 32.40 
евро. По-голямо беше изоставане-
то във високата категория (4-5 
звезди или приравнени към нея), 
където стойността на параметъ-
ра средна цена за стая в България 
е 56,61 евро, а в Европа се движи 
между 106,41 евро (Манчестър) и  
238,77 евро (Париж). Може би най-
близко до европейските цени стои 
София (град) със средна дневна 
цена на стая от 95,87 евро, като 
със сигурност някои от хотелите, 
които ползват франчайзинг на 

световни хотелски вериги, пости-
гат параметрите на европейски-
те цени по отношение на средна-
та дневна цена. 

Постигнатата устойчивост 
в основните наблюдавани  пара-
метри  в българския туризъм е 
предпоставка за добри очаква-
ния за 2014 г., като хотелската 
индустрия да продължи да работи 
отлично с ръст в параметъра 
брой туристи от 2,5% и приходи 
от туризъм 1,5%, като ще раз-
чита на държавните институции 
да подобрят в съответствие със 
Закона за туризма управлението 
на публичната държавна собстве-
ност, представляваща турис-
тически атракции - културни и 
природни забележителности, и на 
подобряване представянето на 
нематериалното културно наслед-
ство.

Основните конкурентни пазари 
за масовия летен морски туризъм 
ще продължат да бъдат Турция, 
Гърция, Хърватска, Испания и Пор-
тугалия, а за зимния ски и сноу-
борд туризъм - Австрия и Андора. 
Това са страните, които имат 
най-сходен с българския масов 
нискобюджетен продукт, с които 
се надпреварваме на основните 
европейски и извъневропейски еми-
тационни пазари.

Туристическият бизнес през 
2014 г. разчита основно на изгра-

дените през годините стабилни 
връзки с туроператорите на 
основните емитационни пазари. 
България се продава от над 320 
големи европейски и извъневро-
пейски туроператори, и над 120 
големи авиопревозвачи, предоста-
вящи редовни и чартърни полети 
до летищата София, Варна, Бургас 
и Пловдив. Държавата все още не 
се припознава като собственик на 
туристическите атракции – пуб-
лична държавна собственост, не 
води техен регистър, и не ги упра-
влява. Тя още не осъзнава и своя-
та възможност да създаде нови 
работни места и да съдейства 
за подобряване на местните 
икономики чрез публично-частни 
партньорства, особено на онези, 
намиращи се  в отдалечени райони 
и там, където други индустрии не 
могат да създадат нови работни 

Който не се стреми да надхитри останалия свят, има бъдеще

Туризмът става    Румен Драганов, 
директор на Института за 
анализи и оценки в туризма:

ВИЗИЯ

Ùå  óñïåÿò 
òåçè, êîèòî 
ðàáîòÿò ïî 
ïðàâèëàòà
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места. 
Сериозна заплаха е кампанията 

и резултатите от „либерализа-
цията” в Закона за здравето, из-
вършена в процеса на реализирани 
предварителни продажби за  сезон 
2014 г., която поставя в изключи-
телно неблагоприятно положение 
чуждестранните туроператори и 
продавачите в над 32 000 турис-
тически агентски бюра, които 
трябва да бъдат натоварени с 
допълнителна работа, свързана 
със защита на икономическите 
интереси на потребителите. Води 
се негативна маркетингова кам-
пания. Като цяло, това ще доведе 
до влошаване на записванията и 
намаляване цената на предлагани-
те пакетни хотелски услуги.               

Практически това, което се 
следи в туризма, са не толкова 
параметрите, отнасящи се до 
броя на туристите, колкото тези, 
свързани с приходите от дейност-

та - увеличаване на заетостта 
на легловата база и подобряване 
на параметрите, свързани със 
средната дневна цена и средния 
приход от налична стая. Определе-
но онези хотели, които предлагат 
балнео, СПА и уелнес и медикал 
СПА услуги имат най-висок коефи-
циент на ефективност. В послед-
но време изключително важен е и 
параметърът ликвидност.

Определена част от инвести-
торите в туризма в последното 
десетилетие подходиха емоционал-
но, като се самонаслаждаваха на 
своите инвестиции. Те бяха тлас-
нати и от некомпетентността 
на кредитни институции, които не 
действаха като партньор в разви-
тието на бизнеса, а като страна, 
заинтересована в своята лична 
печалба. Липсата на верни иконо-
мически анализи и недостатъчна-
та статистическа информация 
направиха много от стратегиите 

негодни. Практически и днес пове-
че от всякога важи правилото, че 
е необходима вярна и качествена 
информация в целия бизнес процес.

Ако трябва да дам съвет, той 
е – да се работи по правилата. Да 
се спазва законът и моралът. Оне-
зи фирми, които правят конкурен-
тоспособни инвестиции, плащат 
точните заплати по ведомост 
и всички осигуровки, които под-
държат установените световни 
стандарти и нива на цените на 
своя продукт, казано простичко 
- който не се стреми да надхи-
три останалия свят, има бъдеще. 
Най-простата проверка е - когато 
ги попитате, да знаят цената на 
своя бизнес и той да има ликвид-
ност. Още по-добре е, когато са 
инвестирали именно с такава цел 
– да реализират незабавно своята 
инвестиция. Важното е, че в Бъл-
гария има такива фирми и те са 
отличниците на новото време. И

   все по-предсказуем
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ВИЗИЯ

АЛЕКСАНДЪР АЛЕКСАНДРОВ

Може би никога досега 
обществото ни не е било 
толкова разединено в 

мнението си за иновациите, които 
ни бомбардират всеки изминал ден. 
Днес в публичното пространство 
все по-често се чува мнението на 
една група анализатори, според кои-
то бурното развитие на иновации-
те през последните години всъщ-
ност е илюзия и реално почти нищо 
наистина ново не е изобретено 
наскоро. Според тях публикуването 
на забавни картинки във Facebook 
и заливащите ни все по-безполезни 
мобилни приложения не са истин-
ска иновация и по никакъв начин не 
могат да се сравняват с великите 
изобретения от преди век или два, 
включващи електрификацията на 
градовете, двигателите с вътреш-
но горене, електрическата желез-
ница, авиацията и други. Техните 
опоненти обаче припомнят, че да 
се залага срещу прогреса е доста 
рисковано и че още през далечната 
1899 г. шефът на американското 
патентно ведомство Чарлз Дюъл 
е заявил, че всичко, което може да 
бъде изобретено, вече е изобрете-
но и следователно няма нужда от 
институцията, която е ръководел. 
Прибързано изказване, направено 
непосредствено преди цяла плеяда 
нови открития, променили облика на 
цивилизацията ни.

Без да взимаме страна в този 
задочен спор, който все по-често се 
води в публичното пространство, 
ще се опитаме да начертаем пътна 
карта на промените и да направим 
преглед на онези нови технологии и 

пазарни сегменти, които се зараж-
дат тепърва и очакванията са през 
тази или следващите години да 
наберат инерция и да навлязат в 
живота ни. Някои от тях са кон-
цептуално нови открития, други 
– по-скоро нововъзникващи пазари, 
базирани на отдавна съществуващи 
технологии, но общото между всич-
ки тях е, че притежават потенциа-
ла да променят начина, по който 
общуваме, работим, придвижваме 
се, забавляваме се или учим.

Летящи автомобили
Ако се върнем назад към корени-

те на научното прогнозиране, ще 
открием, че концепцията за летящи 
автомобили е сред най-старите 
предсказания на футуролозите 
и е залегнала в тяхната визия 
за бъдещето още в началото на 
миналия век. Днес имаме сериозни 
основания да смятаме, че най-после 
тази прогноза ще се осъществи и 
първите летящи коли ще навлязат 

в обществото ни съвсем скоро. 
Очакванията са свързани най-вече 
с компанията Terrafugi, която преди 
около месец представи своята лека 
кола Transition, тип трансформър, 
способна да „разпери” крила само 
за една минута и да прелети с едно 
зареждане на резервоара 787 км. 
Моделът може да излети от писта 
или обикновен булевард, стига дъл-
жината му да е поне 500 метра.

Въпреки че се очаква регулато-
рите да позволят на Transition да 
полети едва през 2016 г., финална-
та версия на колата ще е готова 
още догодина, а първите 100 бройки 
вече са поръчани. Ако не възникнат 
някакви пречки от законов характер 
и Transition все пак полети, возило-
то има потенциал да предизвика 
значими промени в обществото ни. 
Използването на летящи превозни 
средства за придвижване в градо-
вете или в междуградските прос-
транства ще създаде удобство за 

Светът на технологиите 
през 2014 година Кои са новите 

открития, 
иновативни 

продукти и пазарни 
сегменти, които 
ще се появят или 
развият през 
тази година и 

как ще променят 
живота ни

Ëåòÿùàòà 
êîëà Tran-
sition íà 
Terrafugi 
ìîæå äà 
ïîëåòè 
÷àê ïðåç 
2016 ã., íî 
âå÷å èìà 
ïîðú÷êè 
çà íàä 100 
áðîéêè

Èçïîëçâàíåòî íà ëåòÿùè äðîíè ùå ñòàâà âñå ïî-ìàñîâî - íà ñíèìêàòà - ìîäåëúò, êîéòî 
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потребителите на този иновативен 
транспорт, ще облекчи градския 
трафик и вероятно ще доведе до 
появата на ново поколение кури-
ерски и таксиметрови компании, 
способни да избягват задръствани-
ята. Възможно е обаче да станем 
свидетели и на негативни последи-
ци. Достатъчно е да си помислим 
за честотата на катастрофите по 
пътищата днес, когато леките коли 
са здраво стъпили на земята, за да 
ни обземе притеснение, че пияни и 
невнимателни шофьори в бъдеще 
биха могли да се врязват направо в 
прозорците и терасите по високи-
те етажи на блоковете.

Летящи дрони
Когато първите шофьори на 

крилати автомобили полетят над 
градовете, те вероятно вече ще 
трябва да се съобразяват с едно 
ново явление в небето над урбани-

зираните региони. Съвсем наскоро 
онлайн корпорацията Amazon обяви 
своите планове да започне да дос-
тавя продукти направо с летящи 
дрони. Броени дни след това подоб-
ни планове разкри и един от големи-
те германски куриерски оператори, 
а една клиника в Германия обяви още 
през лятото, че ще използва дрони 
за спешна доставка на медицински 
пособия до нуждаещи се пациенти. 
Ако се чудите какво представля-
ват дроните, това са онези все 
по-често появяващи се около нас 
роботизирани летателни апарати, 
снабдени с видеокамери и различни 
сензори, на които се дължат напри-
мер популярните снимки и видеокли-
пове, направени от птичи поглед на 

протестите през лятото. Дроните 
за граждански нужди биват нарича-
ни още куадрокоптери, хексакоптери 
или октокоптери, според това дали 
разполагат съответно с четири, 
шест или осем въртящи се перки.

По същество летящите дрони 
не са ново изобретение. Както 
заяви Енри Сейду, основател на 
най-големия производител на такива 
апарати в света – френската Parrot 
- пред аудиторията на провелата се 
преди дни конференция за техно-
логични стартъпи Le Web: „Ние не 
изобретяваме нищо, а само дораз-
виваме това, което вече съществу-
ва.” Въпреки това тези симпатични 
летящи устройства биха могли да 
променят света около нас, превръ-
щайки небето над градовете ни в 
доста по-населено място.

Wearable устройствата
Това английско определение, 

което се превежда като „прено-
сим”, обхваща всички дигитални 
устройства, които се носят на 
главата, по ръцете или са вградени 
в облеклото ни. Очила за „добавена 
реалност” (augmented reality), умни 
часовници и шапки, маратонки с 
вградени плеъри, дрехи с вградени 
сензори, чипове и дори Wi-Fi – през 
последните месеци ставаме свиде-
тели на нови и нови, все по-странни 
устройства, превръщащи тялото 
ни в преносима локална мрежа. А 
сайтовете за споделено финансира-
не като Kickstarter и Indiegogo позво-
ляват дори на най-екстравагантни-
те идеи да съберат финансиране за 
своето осъществяване. Безспорно 
най-интересните проекти са очи-

лата за добавена реалност Google 
Glass, както и smart часовниците 
на Samsung, Pebble и други компа-
нии. Истината обаче е, че всеки 
стартъп в този нов сегмент би 
могъл да се превърне в следваща-
та корпорация, която ще промени 
лайфстайла ни и всяка нова дизай-
нерска концепция може да се окаже 
следващото хитово устройство, 
което скоро ще виждаме по ръцете 
или главите на приятелите ни.

Интернет на нещата
Технологичните компании оба-

че възнамеряват съвсем скоро да 
преминат отвъд телата ни и да 
свържат в глобалната мрежа всички 
заобикалящи ни предмети. Internet 
Of Things е концепция, предвиждаща, 
че в бъдеще всичко наоколо ще бъде 
свързано с интернет – от сгради, 
домашни електроуреди и автомо-
били, до фабрики, производствени 
линии и офис техника. Ако съдим по 
ентусиазма, с който телеком ги-
ганти като AT&T, Verizon и Deutsche 
Telecom са се заели да развиват 
този нов сегмент, можем да очак-
ваме, че през следващите месеци 
ще видим нови продукти и услуги в 
него.

Mиниатюрни сателити
През последните години в кос-

мическата индустрия се налага 
убеждението, че извънземното 
пространство може да се изследва 
много по-успешно чрез съзвездия от 
много на брой миниатюрни изкуст-
вени спътници, вместо наложилите 
се днес големи и тежки апарати. 
Тази концепция включва всички 
спътници, които са по-леки от 500 
кг и най-често големината им е 
от порядъка на сантиметри или 
десетки сантиметри. Мини спътни-
ците са много по-евтини, лесни за 
извеждане в Космоса и гъвкави за 
използване. Възприемането на този 
подход може да спомогне за по-
ефективното изпълнение на много 
задачи, които големите сателити 
не могат да извършат – събиране 
на данни от различни гледни точки, 
орбитална инспекция на космически 
кораби или други апарати, космиче-
ски комуникационни мрежи, изслед-
вания на химическия състав на 
по-широки орбитални зони и други. 
Първите такива модели, създадени 
от компании като Surrey, вече са в 
Космоса и очакванията са скоро те 
да заиграят все по-значима роля 
в изследването на околоземното 
пространство. И

Î÷èëàòà çà äîáàâåíà ðåàëíîñò 
Google Glass ñà åäèí îò 
ïðèìåðèòå çà òîâà êàê 
óñòðîéñòâàòà ñòàâàò ÷àñò îò 
÷îâåøêîòî òÿëî
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РЕГИОНИ

ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА,
кмет на София

За Столична община 2014 г. 
ще бъде година на много 
усилено строителство. 

Осигурили сме изпълнението на ре-
дица мащабни и много важни про-
екти за града. Вече започнаха да 
пристигат първите нови превозни 
средства, които купуваме с финан-
сиране от еврофондовете. От но-
вите трамваи 4 вече пристигнаха, 
а очакваме още 16. Представихме 
и първия от 50-те нови тролейбу-
си. 10 нови метровлакове вече са в 
депото и се тестват, за да запо-
чнат да се движат по линиите на 
метрото. В началото на годината 
ще подпишем и договор за 
доставка на 126 нови автобу-
са. Смятам, че през следваща-
та година определено ще се 
усети промята в качеството 
на градския транспорт. Един 
проблем, който стои на дневен 
ред от много години, ще бъде 
разрешен. Новите превозни 
средства са изцяло климати-
зирани, енергоспестяващи и 
достъпни за хората с уврежда-
ния и за майки с колички. 

Напролет, веднага щом 
времето позволи, започваме 
мащабната инвестиционна 
програма за ремонти и разши-
рение на редица ключови буле-

варди и улици в града. Продължава-
ме строителството на метрото. 
Имаме разбирането, и очаквам 
да бъде осигурено финансиране 
за първия етап на третия лъч на 
метрото, който всъщност е и най-
тежък, защото е изцяло подземен 
и минава през центъра на града. 
Ние сме готови с проекта, готвим 
апликационните форми. Надявам се 
държавата да финализира споразу-
мението с Европейската комисия, 
така че да можем да кандидат-
стваме с проекта. 

В началото на 2014 г. ще запо-
чнем пробната експлоатация на 
новите инсталации за преработка 
на отпадъци, които вече са готови 
и са приети от държавна приема-
телна комисия. Догодина очаква-
ме да започне изграждането на 

втория етап от завода за отпадъ-
ци – инсталацията за МБТ, твърдо 
гориво от сметта. 

Категорично ще продължим с из-
граждането на детски градини. 15 
детски градини ще продължим да 
строим през следващата година. 
Буквално в края на 2013 г. започ-
нахме да строим ново училище в 
Герман, то трябва да е готово 
през следващата година. 

Музеят за история на София в 
Централната минерална баня също 
трябва да е готов и да отвори 
врати през 2014 г.  След като тази 
година открихме подземния археоло-
гически музей под църквата „Света 
София”, този музей също ще стане 
знаково място в столицата както 
за столичани, така и за туристите, 
които посещават града.

Кметовете: 2014-а    
Интегрираните планове 
за градско развитие са 
приоритетни в работата 
на местните власти

СИАНА СЕВОВА

Тръби, пречиствателни стан-
ции, асфалт, забавачки, музеи. 
Това са най-ежедневните неща, 
които ни съпътстват и за 
които сме готови да вдигаме 

бунтове, ако нещо не е наред. 
За кметовете пък въпросните 
„битовизми” са точките от 
плановете и програмите им за 
следващата година. Водните 
цикли, ремонтите на пътища, 
строежите на детски заведе-

Столичани ще усетят 
промяна в качеството 
на градския транспорт

Догодина продължават проектите за метрото, 
завода за отпадъци, детски градини
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  е за ключови проекти
ния са техните задачи.  2014 
година ще е важна не само да 
се материализират идеите с 
еврофинансиране, които все още 
са на хартия. Тя е важна и ще 
е особено интензивна, защото 
след нея идва краят на мандата 

и местните управи ще трябва 
да се отчетат за свършеното.

Проекти, проекти, проекти. 
Така виждат бъдещето мест-
ните управници. Проектите, 
които са започнати, трябва да 
се довършат. По-важно е обаче 

да се подготвят сериозните 
стратегии, защото какво-
то посеем сега, ще жънем в 
следващите седем години, през 
следващия програмен период. И 
това кметовете със сигурност 
го знаят.

ЖИВКО ТОДОРОВ,
кмет на Стара Загора

Много големи проекти на 
сериозна стойност ще 
трябва да бъдат завър-

шени през тази година. Те са от 
ключово значение за развитието 
на общината. Между тях е про-
ектът за депото за отпадъци на 
стойност 52 млн. лева, проектът 
за канализация, който пък е за 40 
млн. лева. Имаме и транспортен 
проект, който стартира с реал-
но изпълнение в началото на 2014 
г. В него влиза доставката на 
нови тролейбуси, но също и нова 
телематика и контактна мре-
жа, ремонт на токоизправителни 
станции – това е един много ма-
щабен проект. Всички проекти са 
на стойност около 120 млн. лева, 
което означава, че ще има много 
предизвикателства. 

В общината имаме гъвкаво 
управление на финансите, защото 
трябва да се правят плащания по 
тези проекти и е много важно да 
бъдат добре балансирани. Интег-
рираният план за възстановяване и 
градско развитие, който е насочен 
към следващия програмен период, 
вече е готов. На негова база има-
ме и конкретни проекти. В момен-

та тече процедура за проектиране 
за 1,5 млн. лева. Средствата са 
по проект на Министерството на 
регионалното развитие. Така вече 
ще имаме готови за изпълнение 
проекти, с цена. С тях ще канди-
датстваме през следващия програ-
мен период. 

Един от проектите, който ще 
преобрази града, е парк с място за 
атракции и спорт. В него ще има 
спортна зала и различни игрища. 
Теренът е близо 90 дка, бившите 
артилерийски казарми, които са 
почти в центъра на града. Очаква-
ме Министерството на отбраната 

да ни ги прехвърли, защото е ло-
гично те да са общинска собстве-
ност и да се превърнат в парк. Аз 
не знам на друго място в България 
през последните десетилетия да е 
направен толкова голям, изцяло нов 
парк. Това е уникален проект. 

Дано през 2014 година да има 
повече стабилност, защото опре-
делено хората ще търсят това. 
Бизнесът също се нуждае от 
това. Надявам се догодина да има 
по-голяма заетост и по-големи до-
ходи, а каквото зависи от нас, ще 
положим всички усилия за постига-
не на тези цели.

Правим уникален 
парк от 90 дка 
за спорт и атракции
Ще строим депото за отпадъци, пускаме и нови тролеи
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ДИМИТЪР НИКОЛОВ,
кмет на Бургас

Мотото на община 
Бургас за следващата 
година е „Достъпна сре-

да и устойчива мобилност”. Това, 
към което се стремим, е Бургас 
да стане още по-желано място 
за живеене, работа, инвестиции, 
спорт, култура и почивка. Затова 
ще продължим последователната 
си политика за благоустрояване 
на града и осигуряване на по-до-
бър достъп до основните публич-
ни услуги за всички граждани. Ще 
обединим усилията си за превръ-
щането на градската среда в 
безопасна, достъпна, екологична и 
естетична. 

Прогнозната рамка на Бюджет 
2014 е 162 милиона лева. По-голя-
мата част от средствата, които 
община Бургас ще инвестира през 
2014 година, са от европейски 
програми. През април догодина 
ще започне поетапното доста-
вяне на 22 нови тролейбуса, с 
което Бургас завършва цикъла за 
пълно обновление на автопарка в 
градския транспорт. Ще продължи  
изграждането на модерно рибар-
ско пристанище в квартал Сара-
фово. Продължава строителство-
то на туристическия атракцион 
„Подземният град”, на постоянен 

експозиционен център „Флора”, на 
нови пешеходни надлези. 

Други важни проекти, в които 
сме фокусирали вниманието си, 
са проектиране и изграждане 
на нов покрит басейн в район-
ния център на комплекс „Меден 
рудник”, строителство на нова 
Автогара Юг и Централна ав-
тобусна спирка, разширение на 
мрежата от велоалеи в Бургас. 
Тази година трябва да се пуснат 
бързите автобусни връзки „Меден 
рудник” - Център - „Славейков” и 
„Изгрев”. Всичко това се прави 
по европроекти. 

Ще стартира и изграждането 
на цялостно видеонаблюдение и 
Център за управление на транс-
порта и контрол на движението, 
отново с евросредства. Очак-
ваме  до месеци и доставка на 
кораб, който да обслужва редов-
ната туристическа линия Моста 
- Острова. През 2014 г. ще про-
дължи работата по разкриване 
и експониране на археологията в 
комплекса Аква Калиде на Мине-
ралните бани.

Особено важно за нас е об-
щина Бургас  да бъде включена 
в приоритетите на правител-
ството за изграждане на висо-
котехнологичен спешен болничен 
комплекс. Ако това не се случи, 
Бургаски регион ще бъде поста-
вен в изключително рискова си-
туация по отношение не само на 
пациентите от цялата област, 
но и на туристите.

Щастлив съм, че за няколко 

години се преобърна една много 
неприятна тенденция – да дават 
града ни като лошия пример. Вече 
много по-често се случва обра-
тното. Защото, какъв смисъл би 
имало, ако човек не се стреми 
да подреди този объркан свят, 
да направи своето място в него 
по-добро за живеене, да остави 
на следващите поколения повече, 
отколкото е получил от предиш-
ните?!

РЕГИОНИ

СТОЯН БЕШИРОВ,
кмет на Неделино

Н адявам се 2014 г. за 
България да бъде по-
добра, а за Неделино 

– още по-добра. Като общи-
на имаме отлични позиции. 
Надявам се да сме в челните 
позиции на държавата ни. 
Досега имаме изключително 

Работим по много 
европроекти

За няколко години градът се 
превърна в добър пример

Водният        цикъл е най-важенВодният     



НИКОЛАЙ МЕЛЕМОВ,
кмет на Смолян

Очаквам  през 2014 г. да се 
закрепим финансово, за-
щото това са най-големи-

те ни притеснения. За две години 
управление погасихме 10 330 093 
лв. задължения, заварени от пре-
дишното общинско ръководство.

Надявам се прогнозите, че 2014 
г. ще е нулева откъм европейски 
проекти, да не се сбъднат. Общи-
ната разчита на реализацията на 

тези проекти, за да се развива. 
Администрацията е активна и 
работи добре по тях. Надежда-
та ни е да стартира проектът 
Воден цикъл 2. С реализацията 
му ще бъде осигурено водоснабдя-
ване и отвеждане на отпадните 
води до пречиствателна станция 
на 16 940 постоянно живеещи 
жители на гр. Смолян, което пък 
значи, че ще бъдат обхванати 
още 53 % от населението, или 21 
310 жители. С това успешно ще 
допълним реализирания ИСПА про-
ект. Най-общо казано, с Интег-
рирания воден проект ще бъде 
изградена над 95% канализацион-
на мрежа на града.

Не успяхме да асфалтираме по-
вече улици и да запълним навсякъ-
де дупките, защото няма как да 
ползваме европейски пари за тези 
дейности. При изпълнението на 
водния проект обаче са включени 
много улици, които след полага-
не на канализацията ще бъдат 
асфалтирани. 

Другият голям проект е Ин-
тегрираният план за възстано-
вяване и градско развитие, който 
се финансира от еврофондовете. 
В него е представена визията 
на град Смолян – проспериращ 
образователен, културен и турис-
тически център, с конкурентна 
икономика, висококачествена 
инфраструктура и съхранени 
природни и архитектурни ценнос-
ти. Тя очертава и крайния желан 
резултат от усилията на всички 
в развитието на града. 

Очаквам финансова 
стабилизация

Визията за Смолян е 
проспериращ образователен, 

културен и туристически център

Ще се радвам на 
признанието и 
одобрението на 
съгражданите ми

много спечелени проекти. През 
2014 г. те трябва да се реализи-
рат. Надявам се през следващия 
програмен период за една година 
да спечелим толкова проекти, 
колкото за двете последни годи-
ни от този период. 

Водният цикъл на Неделино е 

най-важен от всички проекти, 
защото проблемът с безводи-
ето мъчи жителите на града 
от много години. Затова смя-
там за първостепенна задача, 
моя като кмет и изобщо на 
общината, да го реализираме 
колкото се може по-бързо и по-

ефективно. 
Сега се радвам на при-

знанието и одобрението на 
съгражданите ми. Вярвам, че 
това ще продължи и заедно ще 
направим така, че общината 
да стане едно добро място за 
живеене.

Водният        цикъл е най-важен   цикъл е най-важен
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РЕГИОНИ

ПЕТЪР ПАУНОВ,
кмет на Кюстендил

Очаквам през 2014 г. най-
после да има единно и 
солидно държавно ръковод-

ство, то да не продължава разце-
плението, на което сме свидетели 
на този етап. Това е единствено-
то условие да има стабилна среда 
за общините и за бизнеса. Ние оч-
акваме много сериозни инвестиции, 
най-вече в областта на туризма 
и на земеделието – и български, и 
чужди. Работим усилено с Китай и 
с Израел. В Москва скоро имахме 
посещение. Налице е голям инте-
рес към нашата балнеология и към 
земеделието, все пак става въпрос 
за овощната градина на България. 
Необходима е много солидна дър-
жавна политика и подкрепа. Така 
че истински си пожелавам това да 
се случи.

Надявам се също, че най-после 
ще бъде решен и въпросът с имо-

тите публична и частна държавна 
и общинска собственост, за да 
престанат провокациите със Зако-
на за вероизповеданията, така че 
и ние да престанем да водим дела 
с мюсюлманското вероизповедание, 
за не се стига до сериозен поли-
тически разрив и до поредното 
разделение на българските гражда-
ни. Ние ще подкрепяме само тези 
единни усилия за обединението и 
сплотяването на нацията, за да 
можем да се съсредоточим върху 
приоритетите, да преодолеем де-
мографската криза, да постигнем 
стабилна бизнес среда, така че 
младите хора да реализират добри-
те си намерения в България, а не 
да бъдат принудени да живеят в 
чужбина. 

На първо място, трябва да 
довършим здравния балнеологичен 
център, който строим. Той е с 
повече от 300 легла. Капацитетът 
му е да бъде посещаван от 1500 
души дневно, за различни проце-
дури с минерална вода и лечебна 
торфена кал. Освен това имаме 
голям проект за воден цикъл за 80 
млн.лева. Трябва да ремонтираме 
и близо 90 км от инфраструкту-
рата, което пък ще даде основа 
за създаване на нови квартали и 
инвестиции в тях. 

Разбира се, трябва да довършим 
крепостната стена до Кюстендил, 
така че този паметник да стане, 
по примера на Цари Мали град, 
туристическа атракция. Той има 
всички предпоставки за това. Да 
се надяваме, че ще бъде одобре-
но финансирането. Историята на 
Кюстендил е от хилядолетия, от 
тракийско и римско време, и това 
трябва да бъде показано по най-
добрия начин. 

ДЕТЕЛИНА НИКОЛОВА,
кмет на Добрич

О чаквам напрегната 2014 
г. от гледна точка на 
икономическата и поли-

тическата ситуация в страната. 

Надявам се, все пак, България да 
се развива в правилната посо-
ка. За Добрич очакванията ми 
са свързани с реализацията на 
важни проекти, свързани с реша-
ването на сериозни проблеми във 
водния сектор, в инфраструкту-
рата и в социалната сфера. Тези 
проекти ще определят бъдещия 
облик и визията на града. 

Програмата за управление 
на общината през следващите 

години ще се допълни с ангажи-
ментите, които поемаме чрез 
интегрирания план за градско 
възстановяване и развитие 2014 
-2020 г., както и общинския план 
за развитие. Тези два стратеги-
чески за общината проекта ще 
внесат още повече конкретика за 
проектите, които пък ще започ-
нем да ги изпълняваме през новия 
програмен период. Смятам, че е 
важно да има синхрон и динамика 
в действията ни, за да можем 
успешно да влезем в новия про-
грамен период и в края на манда-
та да покажем резултатите от 
нашите усилия. И

Залагаме на балнеологията 

Интегрираният план за развитие 
ще определи визията на Добрич

Надявам се на солидно 
държавно ръководство, да ни 
подкрепя за инвестициите

Трябва да влезем успешно в новия 
програмен период на еврофондовете



www.economymagazine.bg 41ИКОНОМИКА

ФИНАНСИ

АНДРЕЙ ГЕОРГИЕВ, 
изп.директор,
Финансова къща Логос – ТМ АД

Мине не мине време и 
някой заговаря за ста-
билността на валутния 

борд. Да, паричният съвет не е 
свещена крава, но всяко напраз-
но говорене може да доведе до 
нестабилност и от нищото да си 
докараме беля. Не трябва да се 
спекулира с борда, тъй като авто-
матичният му механизъм на дейст-
вие, подпомогнат от стабилната 
фискална политика на последните 
правителства и добрата работа 
на БНБ, му гарантират безотказна 
работа. Бордът има дисциплини-
ращ ефект върху управляващите 
и дискреционно-настървените 
политици.

Валутният борд в страната е 
стабилен, паричната база и парич-
ното предлагане са много добре 
обезпечени с валутните резерви 
на БНБ. По показатели валутният 
борд в България е много по-стаби-
лен от паричните съвети в Есто-
ния (до приемането на страната в 
еврозоната) и Литва и фиксирани-
ят курс на лата спрямо еврото в 

Без спекулации 
с валутния борд
Той е гарант за стабилността на 

страната и има дисциплиниращ ефект 
върху настървените политици*

Латвия.
Валутните резерви покриват в 

добро съотношение не само парич-
ната база и паричното предлагане, 
но и вноса и салдото по текущата 
сметка.

Фискалната политика на стра-
ната и стабилността на финансо-
вата система са двата фундамен-
та, на които се крепи бордът.

Най-добре е България да запази 
борда до влизането на страната 
в еврозоната, както и усилията 
на сегашното и бъдещите пра-
вителства трябва да са насоче-
ни към приемане на страната в 
предприсъединителния механизъм 

за еврозоната, т.нар. ERM II. Само 
така лихвите в страната ще се 
намалят още, доверието в бан-
ковата система и в българската 
икономика също ще нарасне, ще се 
намалят транзакционните разходи, 
както и ще се дисциплинира още 
повече европейската ориентация 
на страната и на политиците ни. 
Разбира се, за приемането ни в 
еврозоната България трябва да 
отговаря на критерии, на които 
всъщност отговаря в голяма сте-
пен, остава само и управляващите 
да го желаят. И

*Заглавията са на редакцията
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ЛЮДМИЛ ЗАХАРИЕВ

Проф. Георгиев, 
към кого е насо-
чена книгата ви 

„Стратегиране и конку-
рентоспособност”? 

- Към действащите 
мениджъри и студенти-
те – бъдещи икономисти 
и мениджъри. Първите 
ще намерят в книгата 
изпитани средства и 
инструменти и споделен 
световен опит, синтези-
ран чрез научни изслед-
вания. Това са модели, 
казуси и инструменти за 
вземане на стратегиче-
ски решения, които дока-
зано водят до конкурент-
ни предимства. Те са 
подбрани и въз основа на 
моя дългогодишен опит 
на различни равнища на 
управление. 

За студентите обу-
чението по книгата е 
обогатено с подбрани 
модели и казуси, а също с 

инструменти за самоконтрол и про-
верка на усвоеното. Студентите 
имат повече време за задълбочаване 
от действащите мениджъри.

- Дава ли книгата отговор 
на въпроса как да бъдат конку-
рентоспособни компаниите в 
обстановка като сегашната - на 
икономическа криза и почти нулев 
европейски растеж?

- Книгата подпомага дългосроч-
ното мислене и разкрива по какъв 
начин фирмите, дори при текущите 
си решения в условията на криза, 
следва да концентрират вниманието 
си върху ранните, изпреварващите 
индикатори за успех. Ситуационното 
осмисляне на движението към целите 
се базира на конкурентни правила, 
насочващи мениджърите към бързо и 
непрекъснато оценяване на евенту-
алната цена, възвръщаемостта и 
шанса за успех. Това са най-важните 
критерии при кризисния мениджмънт. 
Отхвърля се „методът на косачка-
та” при редуциране на ресурсите, с 
който се унищожава и това, ефекти-
те от което утре трудно могат да 
бъдат компенсирани. 

- Има ли в днешната наша по-
литика място за научни изследва-
ния, обяснения и модели - такива 
каквито има в глобалния икономи-
чески и бизнес свят?

- В съвременните условия на 
турбулентност както политикът, 

така и мениджърът е невъзможно 
да успеят, ако при вземането на 
решения се осъзнават и действат 
като „оператори на машини” или 
като „играчи на покер”. Примери - 
колкото искате. Именно защото 
бъдещето е несигурно, успешните 
решения изискват изследвания, мо-
дели и правила, които да филтрират 
и извличат същината от предишния 
опит, за да помагат на решава-
щите да управляват „в крачка” 
бъдещето. Бизнесът по неволя все 
повече се стреми и ще се стреми 
към извличане на ползи от риска и 
неопределеността в качеството 
на стратегически активи. Нашата 
икономика в лицето на мениджмън-
та трябва да се научи да работи 
в такива условия.  В основата на 
такова развитие лежи моделът на 
„мениджъра изследовател”, който 
непрекъснато разучава непозната 
територия. На базата на изследва-
нията и „пъргавите” методологии в 
програмирането и контролинга той 
може да осъзнае кои от развитите 
чрез опита му инстинкти могат да 
бъдат успешно приложими в новата 
ситуация и кои не.  

- В други ваши трудове още 
от 2009г. говорите за програмни 
бюджети в министерствата и 
съветвате тогавашния финан-
сов министър Симеон Дянков за 
подобна стъпка. Каква би била 
ползата от подобни бюджети и с 
какво биха подобрили работата в 
структурите? 

- Опити за пилотни програмни 
бюджети в страната ни съществу-
ват още от 2003-2004 г. (МОСВ и 
Министерството на транспорта). 
Програмните бюджети концентри-
рат вниманието на вземащите 
финансови бюджетни решения на 
различните равнища в публичния 
сектор върху това, което е необхо-
димо да бъде свършено (резултата) 
или изпълнено (ползата), а не върху 
това, което ще бъде закупено (ре-
сурса). Бюджетното програмиране 
при истинско овладяване би подпо-
могнало постигането на нов начин 
на мислене, по-добра съгласуваност 
и прозрачност в процеса на взема-
нето на решения. Но както показ-
ва опити на пазарно развитите 
страни, то става успешна система 
тогава, когато се организира и 
съответен контролинг – стратеги-
чески мониторинг на бюджетните 
процеси и контрол за постигане на 
резултатите, осигуряващ необходи-
мата информация при движението 
към поставените цели. Това значи 

Проф. Румен Георгиев е 
доктор на икономическите науки, 
редовен професор в СУ „Св. 
Климент Охридски”, ръководител 
на Университетския център по 
предприемачество и проектен 
мениджмънт. От 1996 г. е дейст-
вителен член на Международ-
ната академия по мениджмънт 
(IAM) и главен научен секретар 
на Международната бизнес 
академия (IBA). От 1991 г. е 
съосновател и вицепрезидент на 
Международния съюз на иконо-
мистите (IUE), който е генерален 
консултант на Икономическия и 
социален съвет на ООН и член на 
Организацията на обединените 
нации сред неправителствените 
организации. Бил е депутат и 
председател на бюджетната 
комисия във Великото народно 
събрание (1990 – 1991), зам. 
председател и първи зам.-пред-
седател на БНБ (1984-1990).

Наскоро излезе от печат 
новата му книга „Стратегиране и 
конкурентоспособност”. Разго-
варяме с него за икономическото 
развитие на страната и възмож-
ностите за растеж.
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също работата с бюджетните 
програми да стане реална ключова 
компетенция на администрацията 
и мениджмънта в публичния сектор. 
Ние сме далеч от такава систем-
ност. 

- онкурентоспособност – бю-
джетно програмиране – социална 
политика?... Разглеждате ли в 
книгата връзката между тях?

- Сложен, но много важен въпрос. 
Той е в контекста на разглежданите 
модели и нови правила на конкури-
ране. Жизненото равнище в дадена 
страна, както нейната конкурен-
тоспособност, в крайна сметка се 
определят от средната производи-
телност на труда. Умелото участие 
в международното разделение на 
труда позволява на всяка страна да 
концентрира собствени и привле-
чени ресурси в отрасли с по-висока 
производителност и по този начин 

да повишава равнището на живот. 
Така че ниската конкурентоспосо-
бност на страната по същество 
означава не само ниска производи-
телност на труда, а неспособност 
да се преразпределят и обвързват 
инвестиционните потоци и ресурси 
– вътрешни и външни – в полза на 
най-ефективните отрасли и произ-
водства. Днес без поддръжката на 
правителството финансовите паза-
ри сами не могат да правят това 
преразпределение и обвързване.

- Какви мерки са нужни, за да 
се повиши конкурентоспособност-
та на българската икономика?

- На първо място е нужна Нацио-
нална стратегия за повишаване на 
конкурентоспособността, обвързана 
с бюджетните програми и цялост-
ното усъвършенстване на система-
та на финансови решения в стра-
ната. Възелът е създаване на нова 

среда за бизнес чрез непрекъснати 
иновации, коопериране и сътрудни-
чество. Сътрудничество – от глед-
на точка на добавяне на стойност 
за клиентите, и съперничество – от 
гледна точка на разпределянето на 
създадената стойност. Необходи-
мостта от компетенции как да се 
конкурираме на базата на колектив-
но стратегическо мислене на всички 
равнища на управление постоянно 
расте. Бързите промени на между-
народните и вътрешните пазари на 
продукти и технологии изискват и 
бързи и стратегически осмисляни 
реакции. Затова не бих искал да 
свеждаме проблема за конкурентос-
пособността до уточняването на 
конкретни дългосрочни мерки, които 
утре могат да бъдат неадекватни. 
Чрез книгата се опитвам да дам 
отговор на базата на доказани све-
товни успехи каква методология е 
нужна на икономическите агенти за 
намиране на правилната конкурент-
на стратегия на началния етап и за 
създаването на необходимата орга-
низация по вземането на удовлетво-
ряващи, поддържащи или променящи 
стратегията решения.

- Какво предлагате по отноше-
ние на конкуренцията на пазара на 
труда в страната?

- Социалната политика на 
държавата в условията на разви-
та конкурентна среда предполага 
не само инструменти, насочени 
към поддръжка на икономическите 
агенти, но и такива по поддръжка 
на конкретните лица в периода 
на преквалификация и търсене на 
работа. Най-голямо значение при 
поддръжката на работниците от 
страна на държавата има конку-
ренцията на работодателите на 
пазара на труда. За защита на 
работниците и развитие на конку-
ренцията на пазара на труда са не-
обходими и подобряване на средата, 
в която работи малкият бизнес, и 
повишаване на професионалната и 
регионалната мобилност на работ-
ната сила, и системно подобряване 
на достъпа до кредити и спестява-
ния на населението, и развитие на 
системата за непрекъснато образо-
вание и обучение, и т.н. Така че 
повишаването на мобилността на 
работната сила е сложна задача. Аз 
я разглеждам като част от общата 
стратегия към конкурентоспосо-
бност. Именно страните с мобилна 
икономика заемат първите места 
в класацията на Световния иконо-
мически форум по конкурентоспосо-
бност. И
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ПЕТЪР ПЕШЕВ,
ИП „Бул Тренд Брокеридж”

В началото на месец  декември бе 
публикувано изследването на Програ-
мата за международно оценяване на 
учениците (PISA 2012). Програмата 
и изследването се финансират и 
осъществяват от Организацията 
за икономическо сътрудничество и 
развитие (ОИСР). В него е направена 
класация по избрани страни относно 
знанията и приложността им по ма-
тематика и по други учебни дисципли-
ни. Познанията и способностите по 
математика на българските ученици 
на 15-годишна възраст отреждат 
на България непрестижно място във 
втората третина в класацията, т.е. 
сред изоставащите. Българските 
ученици са получили 439 точки, при 
средно над 500 точки за младежите 
от Дания, Словения, Ирландия, Ав-
стрия, Виетнам, Германия, Белгия, Ка-
нада, Естония, Холандия, Швейцария, 
Естония, Лихтенщайн, Япония, Южна 
Корея, Сингапур и над 600 точки за 
изследваните ученици в Шанхай. 

Мит е, че българското образова-
ние е добро и българите са добри 
математици. Да, в България незнайно 

как се формират млади математици, 
които обират призовите места на 
международни състезания по мате-
матика, информатика и физика, но 
масата от българските ученици са с 
много лоша подготовка по математи-
ка. В България имаме малък процент 
много добре подготвени математици 
и голям процент много зле подготве-
ни, докато в повечето развити стра-
ни и в бързоразвиващите се азиатски 
икономики е налице далеч по-равно-
мерно разпределение в резултатите, 
сочат данните на PISA 2012.

Математиката, освен че разви-
ва логическото мислене, е един от 
важните фактори за иновационното 
развитие, което отличава модерните, 
бързоразвиващите се държави от 
изоставащите такива. Достатъчен 
довод да се засили изучаването на 
математиката в училищата е нали-
чието на положителна корелацион-

на зависимост 
между нивото 
на доходите и 
познанията по 
математика, т.е. 
колкото по-високи 
са познанията и 
способностите 
по математика 
на представите-
лите на дадена 
държава, толкова 
по-големи са шан-
совете доходите 
в тази страна да 
са по-високи. 

На графиките 
е представена 
връзката дохо-
ди – познания по 

математика от три изследвания на 
PISA, проведени през три различни 
години, съответно от 2012г. 2009г. 
и 2000 г. Ясно се вижда, че е налице 
положителна зависимост, като мате-
матическите познания се включват 
добре в обясняването на дисперсията 
в изследваната величина, в случая 
доходите, и то с добра обяснителна 
стойност, съдейки от R2 стойност-
та. 

Може да се направи изводът, че 
добрите познания по математика са 
фактор за икономическо развитие и 
за интелигентен растеж. Управлява-
щите в страната трябва да увели-
чат часовете по математика, както 
и да повишат качеството на обуче-
нието, част от уравнението е да се 
повиши финансовата мотивация на 
учителите и да се увеличат санкции-
те за учениците. И

Математиката, бедняко!
Колкото по-високи са 

познанията по математика 
на представителите на 

дадена държава, толкова 
по-големи са и доходите 

АНАЛИЗ
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ПРЕДПРИЕМАЧ

Зрели идеи от Green Life

Николай 
Пехливанов 
съветва да 
гледаме 
очи в очи 

проблемите, за 
да ги решим

Green Life e компания с 10 успеш-
ни години зад гърба си. В момента 
тя се намира в период на възход, 
изградените от нея комплекси функ-
ционират добре. Green Life устоя в 
годините на кризата, защото нейното 
ръководство извлече някои важни 
уроци. Клиентите станаха много по-
взискателни и е от ключово значение 
да се съобразяваш с тях. На пазара 
останаха единствено качествените 

проекти, които представляват 
реален интерес за 

клиентите. 

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

България предлага въз-
можности за развитие, 
но е важно да погледнем 

обективно и реално на средата, в 
която живеем. Страната ни е под-
ходяща за летен и зимен тури-
зъм, но в световен мащаб 
има дестинации, 
с които трудно 
бихме се конку-
рирали. За да се 

отличим, трябва да развием и дру-
ги сегменти. България разполага с 
изключително богатство от мине-
рални извори, което създава добри 
предпоставки за СПА туризъм. 
Има потенциал за много разноо-
бразни видове туризъм, при 
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това на кратки и удобни разсто-
яния, и именно това би могло да 
се превърне в отличителна черта, 
смята Николай Пехливанов.

Мащаб
От създаването си до днес 

Green Life следва политика, която 
позволява създаването единствено 
на качествени сгради. През годи-
ните съумяхме да инвестираме 
разумно и с реални очаквания за 
това какво можем да постигнем 
на пазара в съответния момент. 
Основен акцент в нашата компа-
ния е екологичното строителство, 
съобразено с природата, защото 
това е основата при изграждане-
то на комплекси за почивка. Тази 
политика ни позволи да можем 
да се похвалим с проекти като 
GreenLife Beach Resort до Созо-
пол, който получи приза Сграда на 
годината през 2011 г. За тези 10 
години Green Life реализира близо 
120 000 кв. м ваканционни площи, 
изгради 100 000 кв. м зелени прос-
транства. Нашите клиенти са над 
1600 и вярвам, че всички са довол-
ни от работата си с нас. За мен и 
за целия екип винаги е било важно 
да не сме просто една работеща 
компания, а структура, която е со-
циално отговорна. Освен грижата 
за природата, ние сме ангажирани 
дългосрочно в културни и спортни 
инициативи, сред които спорт-
ният празник, който се органи-
зира от Тереза Маринова, а също 
популярният фестивал „Аполония”, 
Международният франкофонски 
фестивал, казва Пехливанов.

Очаквания
Безспорно икономическите 

процеси в световен мащаб рано 
или късно се отразяват и на бъл-
гарската икономика, но е важно 
да отбележим, че сегментът 
на ваканционните имоти е сред 
най-зависимите от глобалната 
картина. Тъй като значителен дял 
от клиентите в този бранш са 
чуждестранни, сътресенията в 
световен мащаб се усещат много 
по-бързо на родна територия. 

Пресен пример за това са съби-
тията в Украйна. Само преди око-
ло два месеца ние регистрирахме 
значителен интерес от страна 

на украинските граждани към 
българските ваканционни имоти. 
Кризата в тази държава, на която 
ставаме свидетели, логично сто-
пира този процес, което е реална 
загуба за България. 

Европейското членство на Бъл-
гария е съществено предимство 
от гледна точка на пазара на ва-
канционни жилища. Много хора, жи-
тели на страни извън ЕС, търсят 
пребиваване в страната ни, което 
на практика им позволява да живе-
ят в рамките на съюза и да бъдат 
европейски граждани. Затова гло-
балните процеси – позитивни или 
негативни, дават пряко отражение 
върху българската икономика. От 
тази гледна точка позицията на 
България по отношение на между-
народните въпроси трябва да бъде 
адекватна и съобразена с интере-
сите на страната ни, препоръчват 
от Green Life.

Нестабилността
Със сигурност политическата 

обстановка влияе на икономиче-
ската среда, включително и на 
бранша на недвижимите имоти. 
Има няколко фактора, които имат 
пряк негативен ефект върху биз-
неса. По отношение на вътрешния 
пазар – българските клиенти усе-
щат нестабилност и несигурност 
за бъдещето. Дори онези от тях, 
които са с по-висок социален ста-
тус, предпочитат да не влагат 
средствата си в покупки, които 
не са от първостепенна важност. 
Много хора в момента изчакват 
ситуацията в страната да се 
изясни, преди да пристъпят към 
действия. Непрестанните полити-
чески сътресения, протестите, а 
наскоро и кризата с бежанците, 
обърка сънародниците ни и дейст-
вие като покупка на имот тип 
„втори дом” не е на дневен ред за 
тях. 

По отношение на чужденците – 
всичко, което се случва в страна-
та ни, отдавна е сред темите в 
международните медии. Това няма 
как да не повлияе негативно на 
държавната репутация на Бълга-
рия. Много чужденци не биха могли 
да асоциират страна в нестабил-
на политическа и икономическа 
ситуация, в която има изразено 

гражданско недоволство, с кар-
тината на спокойна и приятна 
почивка, твърди Пехливанов. Зато-
ва, колкото и високо качество да 
предложи бизнесът, политическа-
та картина трябва много скоро 
да се промени, ако не искаме 
ефектът върху икономиката да 
стане пагубен за някои сфери.

Нисък летеж
В България съществува изклю-

чително голямо неразбиране по 
отношение на правилното плани-
ране на процесите. Като соб-
ственик на компания с 10-годишна 
успешна практика на пазара се 
научих, че именно планирането е 
ключът към добрите резултати. 
За съжаление, българското упра-
вление не е способно да начертае 
глобалната картина и да намери 
реални решения на проблемите, а 
работи на парче – опитва се да 
реши злободневни казуси. Упра-
вляващите в България опитват, 
съзнателно или не, да лекуват 
симптомите, а не причинителите 
на даден проблем. Пример за това 
е създаването на Национална ус-
тройствена схема. Вече 10 години 
се говори за създаването на та-
къв тип регулация, но на практика 
резултат няма. Тази схема следва 
да указва какво е предназначени-
ето на дадена земя, при това в 
дългосрочен план. Трябва да бъде 
ясно регулирано дали на даден пар-
цел ще се строи, ще се развива 
земеделие, ще се добиват природ-
ни богатства или ще има друго 
предназначение. По този начин 
всички инвеститори – българ-
ски или чуждестранни, ще имат 
опцията да планират бъдещите 
си проекти. В момента цари хаос 
и използването на територията 
ни е напълно неефективно. Това е 
и причината България в момента 
да е неспособна да стане „Швей-
цария на Балканите”, въпреки че 
по мое мнение има потенциала за 
това, посочва предприемачът.

Имотният пазар
Браншът на недвижимите 

имоти се възстановява, макар и 
плавно, още от началото на 2012 
г. През 2013-а подобрението ста-
на по-динамично, но сегментът 
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тепърва трябва да се справи с 
някои проблеми, които възникнаха 
в годините на бум, какъвто е пре-
застрояването например. Смятам, 
че компаниите, функциониращи 
на ваканционния пазар, са успеш-
ни, но за съжаление не са много 
на брой към настоящия момент. 
Надявам се, че предстои да видим 
развитието на нови и успешни 
проекти, защото конкуренцията 
на един пазар е ключов показател 
за това доколко и как се развива 
той, казва Пехливанов. 

След спада, който регистрирах-
ме през пролетта, есенният сезон 
ни даде основания да смятаме, че 
сегментът предстои да се развива 
в положителна насока. Регистри-
рахме около 8% ръст в броя на 
сделките, при това в рамките на 6 
месеца, което означава, че вероят-
но ще се радваме на активен пазар 
през2014 г., очакват от Green Life.

Катализатор на интереса
Допълнителен катализатор 

на активността вероятно ще 
бъдат рускоговорещите кли-
енти. Те продължават да се 
интересуват изключително 
активно от българските имо-
ти. Важно е да отбележим, че 
местният пазар започна посте-
пенно да привлича клиенти от 
бивши социалистически страни 
като Беларус. Хората от тези 
държави са проруски настроени 
и имат мотиви, сходни с тези 
на руснаците – търсят спокой-
ствие, красива природа, ниски 
цени, а близостта в езика и 
манталитета е сред ключовите 
фактори. Станахме свидетели 
и на интерес към българския 
ваканционен пазар от страна на 
жители на Казахстан. 

Друг важен момент е, че тези 
клиенти разполагат с по-високи 
бюджети от средните 50 000 
евро. 

Те идват в страната ни 
готови да инвестират в имот 
средно между 80 000 и 100 000 

евро.

Образованието
Според Пехливанов, проблемът с 

българското образование, подобно 
на много други сфери, е в мотива-
цията. Действително съществува 
голямо разминаване между нивото 
на придобитата квалификация, 
което младите хора у нас имат, и 
реалните им знания. Българските 
младежи имат изключително го-
лям потенциал, но образованието 
в страната ни не създава доста-
тъчно голям интерес към придоби-
ване на нови знания. Друг ключов 
проблем е липсата на система, 
която да предоставя възможност 
за практически опит в рамките 
на обучителния период. Трябва да 
се направят реформи, но за целта 
трябват и средства. Оттук 
нататък проблемът става много 
по-глобален, защото държавното 
образование, достъпно за повече 
хора, на практика е нефункционал-
но. И

Íèêîëàé Ïåõëèâàíîâ å 
ñîáñòâåíèê è îñíîâàòåë íà 
Green Life. Íîñèòåë å íà 
íàãðàäàòà “Ïðåäïðèåìà÷ 
íà ãîäèíàòà â 
ñòðîèòåëñòâîòî” çà 2008 
ã. Êîìïàíèÿòà Green Life 
å ëèäåð â ñòðîèòåëñòâîòî 
íà âàêàíöèîííè îáåêòè 
è ðàáîòè ñ êëèåíòè îò 
Ðóñèÿ, Âåëèêîáðèòàíèÿ, 
ñêàíäèíàâñêèòå ñòðàíè, 
Ïîëøà, Èñïàíèÿ è Ãúðöèÿ. 

ПРЕДПРИЕМАЧ

 
ô

îò
î

 Ë
È

×
ÅÍ

 À
ÐÕ

È
Â

ИКОНОМИКА50



www.economymagazine.bg 51ИКОНОМИКА

Икономическото 
наследство на Мандела

Символът на 
съпротивата и 

бивш президент е 
положил основите 
в ЮАР, но страната 

има дълъг 
път, преди да 

достигне мечтите 
на лидера си

ЛЮДМИЛ ЗАХАРИЕВ

Когато преди 19 години Нел-
сън Мандела полага клетва 
като първия демократично 

избран президент на Южна Африка, 
той въплъщава надеждите на една 
нация не само за справедливост, но 
и за по-добър живот. Апартейдът 
е победен и настъпват времена на 
голям оптимизъм.

Пред хората стои много работа 
за вършене, но и надежда, че заедно 
могат да се преборят. Голяма част 
от тази мечта от икономиче-
ска гледна точка се основава на 
Хартата на свободата - документ, 
подписан през 1955 г. от Мандела 
и негови съмишленици, който се 
противопоставя на апартейда. Тек-
стът обещава работа и образова-
ние за всички, както и споделянето 
на огромните природни ресурси на 
страната.

Когато апартейдът е към края 
си, икономиката на Южна Африка 
е в застой години наред заради 
различни санкции. Инфраструкту-
рата й е и си остава най-силно 
развита в цяла Африка, но годините 
на икономическа изолация си казват 
тежката дума. 

В някои аспекти Мандела и 
Африканският национален конгрес 
(ANC) наследяват икономика, която 
е близко до банкрут. Въпреки това, 
много анализатори посочват, че са 
направени големи крачки при осъ-
ществяването на някои от стре-
межите на Хартата на свободата 
през първите години на Нова Южна 
Африка. Милиони хора получават 
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течаща вода, електричество и други 
подобни услуги, които преди това са 
били немислими. Но инфраструктура-
та е занемарена и бавно държавната 
неефективност и корупция стават 
сериозни проблеми. 

Икономиката на Южна Африка е 
относително диверсифицирана с клю-
чови сектори като минно дело, селско 
и рибно стопанство, производство на 
превозни средства и преработка на 
хранителни продукти, облекло и тек-
стил, телекомуникации, енергетика, 
финансови и бизнес услуги, недвижими 
имоти, туризъм, транспорт и търговия 
на едро и дребно. 

БВП е задвижван основно от секто-
ра на услугите в наши дни, към които 
спадат около 65% от икономиката, 
или близо 230 млрд. щатски долара в 
номинално изражение.  

Република Южна Африка е и първата 
страна в Африка по производство на 
автомобили. През 2001 г. е на 21-во 
място в света - 1,2 милиона произве-
дени коли, а сред автомобилостроите-
лите са BMW, Toyota, Ford и Mazda.

Добро начало
На повърхността нещата изглеж-

дат добре в началото. Инфлацията 
пада до 5% от 14% в рамките на 10 г. 
Бюджетният дефицит на Южна Афри-
ка, който е на ниво от 8% през 1997 г., 
пада до 1,5% през 2004 г. Лихвените 
проценти спадат от 16 на сто до под 
9% през първото десетилетие на пра-
вителството, съставено от ANC.

След като отпадат санкциите, 
износът на Южна Африка възкръсва. 
Преди Мандела да положи клетва, само 
10% от стоките в страната са били 
предназначени за износ. До края на 
века почти една четвърт от тях се 
превръщат в експортни стоки. Но по-
добряването на живота не е само ци-
фри върху лист хартия. В 14-те години 
след 1996-а делът на южноафриканци-
те, живеещи с два щатски долара на 
ден, е намалял от 12% до 5 на сто.

Икономиката на Южна Африка се 
удвоява в реално изражение след пада-
нето на апартейда. Тя нараства сред-
но с 3,2% годишно от 1994 г. насам, 
за разлика от само 1,6% годишно в 
продължение на 18 години до идването 
на Мандела. Реалните данъчни приходи 

също се удвояват от 1994 г. насам, 
което позволява на правителството 
да разшири социалните грижи.

Широко неравенство
Един от най-масивните проблеми 

е пропастта между богати и бедни, 
която в Южна Африка е една от най-
видимите в света. В действителност 
по някои данни неравенството е дори 
по-голямо, отколкото в рамките на 
апартейда. Но дори оставяйки офици-
алните данни настрана, и най-обик-
новеният наблюдател ще остане 
шокиран, когато мине през откритите 
канали и колиби в селата до зашеме-
тяващите гледки на имения и луксозни 
лимузини в големите градове. 

И днес икономическата свобода е 
далеч от желаното, а възможностите 
са много ограничени. Според експерти 
надежда има, но в същото време има 
много негативни икономически перс-
пективи. Въпреки че е направено много 
в началото на постапартейда, ана-
лизатори смятат, че много политики 
се сблъскват с непреодолими пробле-
ми. Апартейдът е създал ширещата 
се безработица сред чернокожото 
население, проблем, който продължа-
ва да тежи като воденичен камък на 
икономиката на страната почти две 
десетилетия по-късно.

Официалното ниво на безработица 
на Южна Африка се задържа около 25%, 
но сред младите то е много по-високо. 
Според някои данни над половината от 
хората под 25-годишна възраст са без 
работа. 

Президентът Джейкъб Зума е 
напълно наясно с подобна тенденция. 
Това е ситуация, която, съчетана с 
намаляването на образователните 
стандарти и недостиг на умения, се 
запазва за в бъдеще. „Разработили сме 

Бившият южноафрикански 
президент Нелсън Мандела почина 
на 5 декември 2013 г. на 95-годишна 
възраст. Наричан от сънародниците 
си умалително Мадиба по името, 
дадено от клана му, Мандела е 
първият чернокож президент на ЮАР 
и носител на Нобеловата награда 
за мир за 1993 г. Лидерът на Южна 
Африка се превърна в най-известния 
политически затворник и символ на 
мирната съпротива по цял свят. А 
след освобождаването си – и като 
успешен държавен ръководител.

Оглавил борбата на чернокожите 
срещу расисткия режим на белите, 
опитали се всячески да институ-
ционализират сегрегацията в Южна 
Африка, Мандела прекарва общо 27 
години в затвора - между 1964 и 
1990 г. Представлявайки партия Аф-
рикански национален конгрес (АНК), 
от 1994 до 1999 г. Мандела е първият 
президент на новата "разноцветна" 
държава. Борбата му за справедли-
вост и равенство го преръща в жива 
легенда и символ на свободата.

Легендата 
Мадиба

Ìàíäåëà ïðè èçëèçàíåòî îò çàòâîðà

Éîõàíåñáóðã, êàòî íàé-ãîëåìèÿ ãðàä â ñòðàíàòà, 
ëîãè÷íî å ôèíàíñîâ è áèçíåñ öåíòúð
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редица секторни стратегии, особено с 
акцент върху развитието на уменията 
на младите, за да се отговори на тези 
предизвикателства”, заявява по този 
повод Зума. 

Членство в БРИК
И все пак анализатори смятат, че 

сегашната ситуация в Южна Африка 
не е толкова мрачна. Да, има голе-
ми проблеми, казват те, но това не 
означава, че южноафриканците 
са неспособни да намерят 
правилните отговори.

Икономиката на Южна 
Африка остава най-голямата 
на континента, въпреки че има 
доказателства, че Нигерия 
наваксва бързо. Заедно с 
Бразилия, Русия, Индия и Китай, 
Южна Африка е и член на БРИК 
(присъединява се през 2011 г.). 
Страните в тази група са счи-
тани за нововъзникващи пазари 
с висок потенциал за иконо-
мическо развитие.  Въпреки че 
един от основните сектори 
в страната - минната индус-
трия, минава през бурни време-
на, секторът на финансовите 
услуги в Южна  Африка е силно 
развит и процъфтяващ, което 
дава допълнителни надежди.

Всъщност добивът на 
полезни изкопаеми в Южна 
Африка играе най-голяма роля 
в промишлеността на стра-
ната. Добиват се над 40 вида 
полезни изкопаеми - мед, злато, 
въглища, манган, желязна руда 
и др. По добив на злато Южна 
Африка се нарежда на първо 
място в света, но той посте-
пенно намалява - през 2001 г. 
са добити 500 тона злато, в 
2004 - 346 тона, а рекордът 
е през 1970 г. - тогава са 
извлечени 1000 тона. Други развити 
отрасли са циментовата, целулозната 
промишленост. 

В доклада си за Глобалната конку-
рентоспособност 2012-1013 г . Светов-
ният икономически форум нареди ЮАР 
на второ място в света по отчет-
ност на своите частни институции 
и на трето място по развитие на 
финансовия пазар. Данните показват 
високо доверие в специфична сфера 
като финансите в Южна Африка във 
време, когато доверието се възвръща 
много бавно в други части на света. 
Успехът на Южна Африка в реформира-
нето на икономически политики е най-
добре отразен в данните за ръста на 
БВП, които показват безпрецедентен 
растеж между 1993 и 2007 г., или 62 
последователни тримесечия. Очаква се 
икономиката на страната да нарасне 
с 2% през 2013 г. и 2,9% през 2014 г., 

показват данни на МВФ.

Бъдещето
Икономическото завещание на Ман-

дела произтича от политически сво-
боди, за които той се бори и печели. 
Това е рамка, в която, поне на теория, 
всички южноафриканци имат право да 
предявят своите икономически мечти. 

Мандела винаги е разбирал, 
че социалната и икономи-
ческата трансформация 
вървят ръка за ръка. Както 
самият той обяснява на 
участниците на Световния 
икономически форум в Да-
вос през далечната 1999 г.: 
„Трябва да обърнем гръб на 
расизма. Това изисква силни 
демократични институции 
и култура на състрадание, 
а нито едно от тези неща 
не е възможно без силна 
икономика”.

Подтикната от иконо-
мическата либерализация, 
Субсахарска Африка се 
очаква да бъде лидер в 
класацията за най-бързо 
развиващите се региони 
в света през следващите 
години, показват данни на 
МВФ. Подобна трансформа-
ция би била невъзможна без 
вдъхновяващото ръковод-
ство на човек, който пред-
почита отворените врати 
пред изолацията, хумора 

над високомерието и помирението над 
горчивината. Независимо от гледните 
точки за икономическото наследство 
на Мандела няма спор, че лидерът и 
символът на свободата е направил 
много. Но сега развитието на стра-
ната изцяло зависи от прагматична 
икономическа политика. И

ÞÀÐ å ëèäåð â ìíîãî 
îòðàñëè êàòî äîáèâà íà 
ïîëåçíè èçêîïàåìè, òóðèçúì, 
ôèíàíñîâè óñëóãè, êîåòî äàâà 
ïîâîä íà àíàëèçàòîðèòå äà 
âèæäàò îòëè÷íè ïåðñïåêòèâè

Øèâàøêà ôàáðèêà â Êåéïòàóí. 
Áåçðàáîòèöàòà å åäíî îò íàé-
ãîëåìèòå ïðåäèçâèêàòåëñòâà ïðåä 
þæíîàôðèêàíñêàòà èêîíîìèêà

Безработица 2000-2013

Инфлация 1990-2013
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СВЕТЛАНА ЖЕЛЕВА

Г-н Русеф, как оценява-
те българо-бразилските 
търговски връзки? Какво 

сочат данните?
- Преди всичко искам да благода-

ря на българите за техния радушен 
прием по време на последното ми 
гостуване в София. България има 
огромен потенциал за развитие във 
всички сфери и особено в икономи-
ката, индустрията и търговията. 
И ние сме се свързали с вас в 
правилния момент. Независимо от 
кризата в Европейския съюз, във 
всяко кътче на света има възмож-
ност да се прави бизнес и това 
е ключът да се пробие на пазари 
и жизненоважни отрасли. Според 
статистиката отношенията меж-
ду България и Бразилия могат да 
бъдат наречени „спящи”. И сега е 
времето да ги събудим. 

- В кои сфери са най-успеш-

ните бразилски инвестиции в 
България?

- Потенциал има във всички 
сфери. По-конкретно бих посочил 
индустрията, защото тя е се-
менцето, което дава силата на 
устойчивото развитие. Следова-
телно, ще  създадем повече работ-
ни места, което ще бъде отличен 
резултат. 

- А има ли български инвести-
ции в Бразилия и кои сфери са 
интересни?

- Бразилия е страна, в която има 
много какво да се доразвие.  Ние 
сме само на 500 години, с огромна 
територия, която е подвластна на 
всички капризи на атмосферните 
влияния, известни на Земята. Бра-
зилия има същите проблеми като 
много други страни, но това, което 
ни трябва, са инвестиции, особено 
в инфраструктурата.

- Как се прави бизнес с най-
голямата страна в Латинска 

Ренато Русеф-Прадо: 

Да събудим Бразилия и   

Индустрията и инфраструктурата са сферите, в които може да бъде свършена 
много работа, казва президентът на двустранната търговска камара 

Ренато Русеф е роден 
в Бразилия. Магистър е по 
бизнес администрация. От 
1998 г. е президент на ком-
пания  Leeaer participacoes e 
empreendimentos ltda, която е 
специализирана във финан-
сов мениджмънт, брокерство, 
сливане и придобиване на 
бизнес активи или акции. От 
април 2013 г. има  и българ-
ско гражданство. Председа-
тел е на Бразилско-българ-
ската търговска камара.

Âèöåïðåçèäåíòúò Àëáåðòî Ïèíòî Êîåëüî, 
áèâøèÿò êîíñóë íà Áúëãàðèÿ â Áðàçèëèÿ 
Ìàíîåë Íàøèìåíòî è Ðåíàòî Ðóñåô Ïðàäî 
(âäÿñíî) â êóðîðòà Áåëî Îðèçîíòå, Áðàçèëèÿ
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Америка, какво трябва да знаят 
българските предприемачи?

- В която и да е част на света 
има някой, готов да продава или 
купува. Това е от основно значе-
ние в търговията. Във времето 
на  глобализацията свободната 
търговия е жизнена и необходима. 
Да се навлезе на специфичен па-
зар изисква време, инвестиции и 
добра стратегия за постигане на 
високи резултати. С тези елемен-
ти успехът е въпрос на време.

- Какво се промени между 
България и Бразилия след успеш-
ната визита на Дилма Русеф у 
нас преди 2 г.?

- България вече е в центъра 
на вниманието. Нашата задача е 
да направим така, че Бразилия и 
България да влязат в светлината 
на прожекторите, промотирайки 
с пълна сила своите търговски и 
културни възможности. България е 
прекрасно място, с прекрасни хора 
– древна страна с богата история, 
която е допринесла много за све-
та. Време е да вдигнем  икономи-
ката й, което можем да направим 
заедно с Бразилия.

- В кои сфери виждате потен-
циал за развитие на двустранни-
те отношения?

- Силно вярвам, че за двете 
страни това са развитие на ин-
дустрията и привличане на чуж-
дестранни инвестиции. Има много 

работа да се свърши в двете 
държави и Бразилско-българската 
търговска камара е готова да 
помогне да се изберат най-добрите 
пътища, за да достигнем целите 
си и нашето двустранно развитие.

- И у нас, и у вас изминалата 
година беше белязана от проте-
сти. Как това се отразява на 
икономиката?

- Бразилия сега се пробужда след 
дълъг период на сън. Бразилците 
днес са много по-загрижени за тех-

ните права, те наистина искат да 
знаят за какво се харчат техните 
пари от данъци. Това, което бра-
зилците не могат да приемат, са 
корупцията и липсата на справед-
ливост. Наистина споделям мнени-
ето, че великанът се пробужда и 
това е чувство, което не трябва 
да се загуби.

- Кога е създадена Бразилско-
българската търговска камара 
и кои са най-често задаваните 
въпроси към вас?

- Нашата камара е нов проект, 
който набира скорост. При нас 
постъпиха вече въпроси от бразил-
ския бизнес за България – за иконо-
миката, индустрията и начина на 
живота. Но като цяло българските 
предприемачи повече се интересу-
ват от Бразилия. Нашият прези-
дент Дилма Русеф е с основна 
заслуга за този интерес, което е 
страхотно.

- Какви бизнес събития пред-
стои да организирате?

- Предстои стартиране на нов 
проект между Бразилия и България, 
така че очаквайте скоро новини от 
нас. И

   България за общ бизнес

Ðåíàòî Ðóñåô (âäÿñíî) ñ ïðåäñåäàòåëÿ íà Áúëãàðñêàòà òúðãîâñêî-ïðîìèøëåíà ïàëàòà 
Öâåòàí Ñèìåîíîâ

Áúëãàðñêèÿò ïðîèçõîä íà áðàçèëñêèÿ ïðåçèäåíò Äèëìà Ðóñåô îáåùàâà ñåðèîçåí ïîòåíöèàë 
çà äâóñòðàííèòå îòíîøåíèÿ - (íà ñíèìêàòà - Ðóñåô ïî âðåìå íà ïîñåùåíèåòî ñè â Ñîôèÿ 
ïðåç 2011 ã.) 
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ИНФРАСТРУКТУРА

Проектът BG 161PO004-
5.0.01-0059 „Проектиране 
и внедряване на гео-

графска информационна система 
(ГИС) за управление на приста-
нищната инфраструктура” се 
изпълнява от ДП „Пристанищна 
инфраструктура” и се финансира 
по приоритетна ос „Техническа 
помощ” на Оперативна програма 
„Транспорт” 2007 – 2013 г. Вече 
са завършени няколко от важните 
етапи, формиращи общата визия 
на бъдещата географска инфор-
мационна система на българските 
пристанища: изготвен е анализ 
на съществуващите информа-
ционни системи и бази данни в ДП 

„Пристанищна инфраструктура”;  
разработена е архитектурата на 
системата и вече са обработени 
почти 70% от съществуващите 
данни и регистри за пристанища-
та. Продължава процедурата по 
изготвянето на нови кадастрални 
и специализирани карти за тери-
ториите. Приключи заснемането 
на обектите от пристанищната 
инфраструктура.

В края на ноември 2013 г. завър-
ши разработването на прототип 
на системата.

Бенефициентът
Основните дейности на ДП 

„Пристанищна инфраструктура” 

са свързани с:

•изграждане, реконструкция, 
рехабилитация и поддържане на 
пристанищата за обществен 
транспорт с национално значение;

•управление на собственост-
та в пристанищата за общест-
вен транспорт с национално 
значение;

•поддържане на съществу-
ващите и изграждане на нови 
подходни канали, пристанищни 
акватории, морски и речни депа 
за изхвърляне на драгажна маса, 
вълноломи, защитни съоръжения 
и други, обслужващи пристани-
щата за обществен транспорт 
с национално значение, както и 
поддържане на съществуващите 
и изграждане на нови подходни ка-
нали, зони за подхождане и зони за 
маневриране, обслужващи приста-
нищата за обществен транспорт 
с регионално значение;

•осъществяване на навига-
ционното осигуряване на кора-
боплаването в териториалното 
море, вътрешните морски води, 
каналите и акваторията на прис-
танищата;

•изграждане и поддържане на 
съоръженията, обслужващи систе-
мата за контрол на движението 
на корабите и за информация и 
българската речна информационна 
система;

•предоставяне на услуги чрез 
Световната морска система за 

Пристанищата с  

България изгражда 
интегрирана система 
за пространствена 

информация, 
обхващаща портовете 
за обществен транспорт 
с национално значение

Çàì.-ìèíèñòúð Ïåòúð 
Êèðîâ è ãåíåðàëíèÿò 
äèðåêòîð íà ÄÏÏÈ 
Ìèðîñëàâ Ïåòðîâ 
ïðåäñòàâèõà ïðîåêòà çà 
èíòåãðèðàíà ñèñòåìà
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бедствия и безопасност;

•предоставяне на услуги по 
управление на трафика и информа-
ционно обслужване на корабопла-
ването и предоставяне на речни 
информационни услуги на корабния 
трафик.

Географската 
информационна система 
на пристанищната 
инфраструктура
Целта на проекта: създаване-

то на общ пространствен модел 
и пълна база данни за простран-
ствените характеристики на 
пристанищата за обществен 
транспорт с национално значение 
на Република България;

Етапи в реализирането на 
проекта: анализ на съществува-
щите информационни системи и 
бази данни в ДП „Пристанищна 
инфраструктура”, проектиране 
и разработване на географска  
информационна система, обработ-
ка на съществуващите данни и 
регистри и изработване на нови 
кадастрални и специализирани кар-
ти за  обектите и териториите, 
разработване на приложен соф-
туер, доставка и изграждане на 
хардуерна, софтуерна и комуника-
ционна инфраструктура, инстали-
ране, конфигуриране и интегрира-
не на цялата система и обучение 

на екипа на  ДППИ.

Ползите
•централизиране на информа-

цията за обектите, съоръженията 
и материалните активи на държа-
вата, управлявани от ДППИ;

•интегриране на информаци-
ята за обектите с техническа и 
чертожна информация;

•представяне на данните 
за обектите от пристанищната 
инфраструктура в пространствен 
контекст; 

•възможност за извършва-
не на пространствени анализи и 
справки, в това число и от външни 
потребители; 

•по-ефективно планиране на 
инвестициите и на финансовите 
ресурси.

Функциите
•въвеждане и редакция на 

пространствена информация - за 
всеки обект ще може да бъде 
създавано електронно досие с 
необходимата информация, карта 
на обекта, конкретни параметри 
и характеристики;

•автоматично генериране на 
справки и анализи, необходими за 
ежедневната работа на служите-
лите на ДППИ; 

•възможност  за едновре-
менен достъп в системата на 
служители както от Главното 
управление в София, така и от 

териториалните поделения във 
Варна, Бургас, Русе и Лом;

•създаване и поддържане на 
цифров чертожен архив;

•поддържане на всички функ-
ции по управление на дълготрайни 
материални активи;

•поддържане на данни за 
хронологията на инспекциите по 
съоръженията на пристанищната 
инфраструктура и за експертните 
констатации за тяхното състоя-
ние;

•възможност за визуализация 
на състоянието на съоръженията 
(за наблюдение от дистанция).

Ползвателите
•пристанищни оператори;

•концесионери;

•пристанищни власти;

•морска администрация;

•корабособственици;

•товародатели;

•логистични компании;

•специализирани фирми за 
проектиране и изграждане на 
пристанищни съоръжения и инфра-
структура;

•институции, свързани със 
сигурността;

•застрахователни компании; 

•други.
Данните от географската 

информационна система ще бъдат 
достъпни за външни потребите-
ли чрез Националния портал за 
пространствени данни, който се 

   електронно досие
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изгражда и поддържа от Изпълни-
телна агенция „Електронни съоб-
щителни мрежи и информационни 
системи” към министъра на транс-
порта, информационните техноло-
гии и съобщенията. Чрез портала 
ще се осъществява връзката с 
геопортала на инфраструктурата 
за пространствена информация в 
Европейската общност (INSPIRE).

Услугите
Чрез географската информа-

ционна система на пристанищ-
ната инфраструктура ще бъдат 
предоставяни следните услуги, съ-
гласно чл. 14 от Закон за достъп 
до пространствени данни:

•услуги за намиране, позво-
ляващи търсене на масиви от 
пространствени данни и услуги 
за такива данни въз основа на 
съдържанието на съответните 
метаданни и представяне съдър-
жанието на метаданните;

•услуги за разглеждане, поз-
воляващи най-малко: представяне, 
навигация, увеличаване/намалява-
не, избор на панорамен изглед или 
припокриване на разглежданите 
масиви от пространствени данни 
и представяне на информация за 
легендата и друго относимо съ-
държание на метаданните;

•услуги за изтегляне, позво-
ляващи копиране на масиви от 
пространствени данни или на 
части от тези масиви, и където 
е приложимо, осигуряване на пряк 
достъп до тях;

•услуги за трансформиране, 
позволяващи трансформирането 
на масиви от пространствени 
данни, с оглед постигане на опе-
ративна съвместимост;

•услуги за извикване на услуги 
за пространствени данни;

•услуги за предоставяне на 
метаданни.

Обектите
ГИС на пристанищната инфра-

структура ще обхваща:

•Пристанища и пристанищни 
терминали в обхвата на дейст-
вие на Териториално поделение 
на ДППИ – клон Бургас: Бургас-
изток, Бургас-изток – терминал 
2А, Бургас-запад, Росенец, Несебър 
и Созопол; Складова база Лозово 

(сухо пристанище);

•Пристанища и пристанищни 
терминали в обхвата на дейст-
вие на Териториално поделение на 
ДППИ – клон Варна: Варна-изток, 
Варна-запад, ТЕЦ „Езерово”, Пе-
трол, Леспорт, Фериботен ком-
плекс - Варна и Балчик и отделни 
терени в обхвата на пристанище-
то в това число и двата важни за 
корабоплаването канала Канал 1 и 
Канал 2;

•Пристанища и пристанищни 
терминали в обхвата на дейст-
вие на Териториално поделение на 
ДППИ – клон Лом: Лом, Оряхово, 
Видин-център, Видин-юг, Видин-се-
вер и Фериботен комплекс – Ви-
дин;

•Пристанища и пристанищни 
терминали в обхвата на дейст-
вие на Териториално поделение 
на ДППИ – клон Русе: Русе-изток, 
Русе-център, Русе-запад, Сили-
стра, Тутракан, Свищов и Сомо-
вит, пристанище Никопол, терени 
извън района;

Изпълнител: Консорциум „Ге-
оПорт” с водещ партньор „Тех-
ноЛогика” ЕАД и с участието 
на „Интерграф Италия” ООД и 
„Геотехноинженеринг” ЕООД;

Наблюдение и контрол по из-
пълнението: „БИТМАП” ЕООД

Географските информацион-
ни системи са в основата при 

изграждане на инфраструктурата 
за пространствена информация. 
Споделянето на данни и инфор-
мация, не само на национално, 
но и на глобално ниво, е една от 
тенденциите в областта на ко-
муникационните технологии през 
последното десетилетие. Свое-
временният достъп до актуална 
и точна информация увеличава 
ефективността в управление-
то на цели сектори, подпомага 
мениджмънта във вземането на 
информирани решения и съдейст-
ва за по-голяма прозрачност, 
публичност и обществен диалог. 
ГИС технологията подпомага 
дейността на едни от най-голе-
мите и натоварени пристанища 
в света, в това число тези в 
Сингапур, Лос Анджелис, Маями, 
Амстердам, Сан Диего и много 
други. Географската информа-
ционна система на българските 
пристанища ще бъде изградена в 
края на 2014 г.

На специално събитие, което се 
състоя в навечерието на колед-
ните празници, ДП „Пристанищна 
инфраструктура” демонстрира про-
тотипа на системата пред журна-
листи, специалисти и експерти от 
държавни институции, в присъст-
вието на заместник-министрите 
на транспорта Петър Киров, Антон 
Гинев и Георги Тодоров. И

ИНФРАСТРУКТУРА

Ñúçäàâàíåòî íà Ãåîãðàôñêàòà 
èíôîðìàöèîííà ñèñòåìà íà 
áúëãàðñêèòå ïðèñòàíèùà å 
ñòúïêà êúì èçãðàæäàíåòî 
íà ðàáîòåùî åëåêòðîííî 
óïðàâëåíèå è ìîäåðíà öèôðîâà 
àäìèíèñòðàöèÿ, êàçà çàì.-
ìèíèñòúð Ïåòúð Êèðîâ
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Всички проекти, изпълне-
ни през изминалата 2013 
г., целяха покриването 

на  европейските изисквания за 
оперативна съвместимост на жп 
инфраструктурата, обобщават 
годината от НКЖИ.  

Използвахме изключително 
ефективно времето за извършва-
не на ремонт на 
много участъци и 
съоръжения от жп 
мрежата, споделя 
инж. Златин Кру-
мов – заместник 
генерален дирек-
тор на НКЖИ. Със 
собствена механи-
зация извършихме 
средни ремонти в 
различни участъци 
от 3-та (София-
Карлово-Бургас), 5-а (София-Кула-
та) и 9-а (Русе-Каспичан) линия, 
където постигнахме изключително 
добри резултати.

Рехабилитирани бяха следните 
участъци: Зверино–Мездра юг; 
Юнак – Величково; Черниче - 
Пейо Яворов; Дралфа - Търгови-
ще; Смядово-Комунари; Царева 
ливада - Габрово; Радунци - 
Дъбово; Ловеч - Троян; Търнак 
– Аспарухово; Самоводене – 

Велико Търново; Гара Плачковци.
През годината бе направен сре-

ден ремонт на 59,728 км железен 
път; 2739 км подбит железен път 
и 1468 броя подбити жп стрелки. 

Освен ремонт на железния път, 
модернизираме и рехабилитираме и 
съоръжения на контактна мрежа, 
подстанции, съоръжения на осигу-
рителна техника, сигнализацията 

и телекомуникациите. 
Рехабилитираме  при-
емни здания на гари и 
наши експлоатационни 
постройки, т.е. широк е 
спектърът от  елемен-
ти на инфраструктура-
та, които поддържаме 
и модернизираме. Като 
цяло от двата източни-
ка на финансиране – ин-
фраструктурни такси и 
средства от капиталов 

трансфер, близо 108 милиона лева 
са усвоени до края на годината 
по всички тези направления на же-
лезопътната инфраструктура. Не 
бива да се подценява и фактът, 
че закупуваме и много материа-
ли, които своевременно влагаме 
за подобряване на надеждността 
и състоянието на железния път 
и прилежащите му съоръжения, 
коментира инж. Крумов.

През изминалата година бяха 

модернизирани и въведени в екс-
плоатация 35 броя железопътни 
прелеза в цялата страна. С внед-
ряването на съвременна апарату-
ра за тяхната охрана се елими-
нира участието на  субективния 
фактор за затваряне на прелеза, 
управлението е автоматизирано с 
високо ниво на надеждност и риск; 
повишава се нивото на безопас-
ността на движение и се намаля-
ват експлоатационните разходи. 
Отпада също и необходимостта 
от поддръжка на ръчни бариерни 
инсталации, които са морално и 
физически остарели. 

Доволни сме от постигнатите 
резултати, защото ефектът от 
тях е завишаване на скорости; 
гарантиране на сигурност и безо-
пасност на влаковото движение  и 
маневрената дейност; намаляване 
на времепътуването, и не на по-
следно място, подобряване комфор-
та на пътниците.   

Стремежът ни е железопът-
ният транспорт в страната да 
бъде по-привлекателен, по-сигурен, 
по-надежден, по-бърз. И

ТРАНСПОРТТРАНСПОРТ

Сигурно по 
железния път

Извършените 
ремонти през 2013 г. 
повишиха нивото 
на безопасността 
и скоростта на 
движение на 
влаковете
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Г -н Докладал, условията 
на регулаторната среда, 
както и икономическата 

ситуация в страната се проме-
нят. Как се отразява това на 
компаниите от Групата на ЧЕЗ 
в България?

- В тази ситуация компаниите 
на ЧЕЗ в България са изправе-
ни пред предизвикателство. Те 
трябва да адаптират бизнеса си 
и да търсят допълнителни въз-
можности да намалят разходите 
си. Затова и започнахме да под-
готвяме проект за приспособя-
ване не само към регулаторната 
среда, но и към общата икономи-
ческа ситуация в страната. Тази 
година цената на електроенер-
гията беше намалена два пъти 
средно със 7,17% от 5 март 2013 
г. и с 4,54% от 1 август 2013 г., 
а делът на компанията в цената 
падна от 9%  в края на февруа-
ри до 2,49% от 1 август 2013 г. 
Въпреки това ние продължаваме 
да  работим в полза на клиента и 
да се стремим към европейско ка-
чество на електрозахранването.

- Разкажете ни малко повече 
за този нов проект?

- Основна насока на проекта 
е извършването на преглед на 
дейността на всички компании на 
ЧЕЗ в България в посока търсене 
на възможности за намаляване на 
разходите. Ще анализираме дали 
можем да ограничим използваните 
ресурси, без да нарушаваме нор-
малната работа на дружествата. 
Проектните екипи правят анализ 
на възможните мерки и подгот-
вят планове за въвеждането им. 
На тази база ще бъдат определе-
ни конкретните мерки, които ще 
приложим в рамките на програма-
та за бизнес адаптация.

- Как ще се отрази всичко 
това на инвестициите на ком-
панията?

- Досега ЧЕЗ винаги е предла-

гала по-високи инвестиции в мре-
жата и обслужването, а ДКЕВР 
впоследствие винаги е одобрявал 
по-ниска стойност. С последните 
регулаторни промени подходът 
е променен. Дружеството първо 
трябва да извърши инвестиции-

Петър Докладал, регионален мениджър на ЧЕЗ за България:

Търсим допълнителни    
                                      

Ще продължим да 
спазваме всички 
свои лицензионни 

задължения 
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те, а чак след това регулаторът 
ще решава дали да ги одобри. 
На база на направените вече 
инвестиции ще се определя и 
цената на електроенергията за 
следващия период. Намаляването 
на цената на електроенергията 
на два пъти през тази година е 
ясен сигнал, че ограничаването 
на натиска върху цените е прио-
ритет в настоящите условия на 
българския пазар. Съзнаваме, че 
в тежката ситуация, в която се 
намира енергетиката на стра-
ната, всички на пазара трябва 
да поемат негативи. Затова 
ще вземем мерки, за да намалим 
натиска на нашите инвестиции 
върху цената на електроенер-
гията занапред. Категорично 
ще продължим да изпълняваме 
стриктно всички свои лицензи-
онни задължения, но същевре-
менно ще адаптираме размера 
на инвестициите, които правим, 
така, че да минимизираме отра-
жението им в крайната цена на 
електроенергията.

- В какви други аспекти ще 
работите в рамките на проек-
та за адаптация?

- Като компания, която работи 
по прозрачен начин и стриктно 
спазва законите на страната, 
ЧЕЗ поддържа постоянен диалог 
с регулатора и отговорните 
институции и уважава техните 
забележки и препоръки. С про-
грамата си за бизнес адаптация 
компанията ще се съобрази с 
препоръките на институциите. 
Важен аспект в нея е намалява-
нето на „споделените дейности” 
между двете лицензирани компа-
нии и ЧЕЗ България. Тази промя-
на вече е в ход. Договорите за 
предоставяне („споделяне”) на 
услуги са призната и наложила 

се практика в Европа и света, 
определена като Best practice 
(най-добра практика) за ефек-
тивно управление на ресурси. С 
договорите за „споделяне” на 
услуги ЧЕЗ не е нарушила закони-
те на страната и не е ощети-
ла клиентите си. Въпреки това 
компанията предприе действия, 
за да се съобрази с отправените 
в началото на 2013 г. от ДКЕВР 
и АДФИ забележки по отноше-
ние на практиката за възлагане 
на услуги между компаниите на 
ЧЕЗ в България. Доставките на 
всички основни услуги и материа-
ли вече ще се извършват директ-
но от ЧЕЗ Разпределение, а ЧЕЗ 
България ще се занимава само 
с организирането, администра-
цията и логистиката на проце-
дурите за обществени поръчки. 
Другите дейности, които са 
общи за всички дружества на ЧЕЗ 
в страната, ще продължат да 

се предоставят централизирано 
от "ЧЕЗ България" ЕАД, тъй като 
от икономическа гледна точка е 
логично отделните дружества 
да нямат отделни звена. Таки-
ва дейности са счетоводство и 
контрол, управление на човешки 
ресурси, регулаторен менидж-
мънт, управление на неенергийни 
активи, връзки с общественост-
та и обслужване на потребители. 
ЧЕЗ Разпределение вече директно 
сключва договори с доставчиците 
за всички стратегически основни 
услуги и материали, необходими 
за дейността й, след провеждане 
на обществени поръчки. От март 
до октомври 2013 г. компанията е  
провела общо над 100 обществе-
ни поръчки за строително мон-
тажни работи, услуги и доставки 
на материали. Петнайсет от 
тях са приключили или са пред 
подписване на договор с избрания 
изпълнител. И

  възможности да                 
  намалим разходите си 



62

ЯНА КОЛЕВА

Рециклирането е тема, по 
която ще е актуално да 
се говори, докато оползо-

творяването на отпадъците не се 
превърне в начин на живот. Вече 
добре знаем, че боклукът е ресурс, 
но повечето хора предпочитат да 
пестят усилието да го събирате 
разделно, а после дълбочинно да се 
преработва. При събирането на 
метални отпадъци имаме натрупа-

на практика и затова ще насочим 
поглед към този сегмент, като 
представим развитието и опита 
на „Трансинс”, компания с 20-го-
дишно присъствие на пазара.

Пътят
„Трансинс” е основана през 1993 

г. и започва своята търговска 
дейност с отпадъци от черни и 
цветни метали на територията 
на малка площадка в гр. Белослав, 
с трима служители и автопарк от 
един камион. Днес, 20 години по-
късно, компанията извършва дей-
ности с отпадъци на територията 
на собствени площадки в повече 
от 40 населени места, като десет 
от площадките са в областни 
центрове. Най-големите са там, 
където промишлено се генерират 
такива отпадъци - в София, Плов-
див, Варна, Бургас, Русе, Добрич, 
Горна Оряховица, Девня. Тяхната 
обща площ е над 285 хил. кв. м. 

Отпадъците предпочитат Отпадъците предпочитат 
втори живот зад граница
Заради по-високата 

цена „Трансинс” изнася 
скрап за икономики 

в растеж

РЕЦИКЛИРАНЕ
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Служителите на дружеството са 
близо 800 и автопаркът обхваща 
около 100 транспортни средства, 
мобилни и стационарни балирпре-
си, контейнеровози, хидравлични 
багери, кранове, мотокари, камиони 
и друга техника от ново поколение, 
каквато е шредерната инсталация.

Предизвикателства
През всички изминали години 

дружеството е срещало труд-
ности, които повечето фирми са 
изпитали – икономическата криза, 
цикличността на работа, загубата 
на пазари, бързо изменящата се 
нормативна база, нелоялната кон-
куренция. Но всеки един от тези 
проблеми е довел до откриване на 
нови възможности и пазари. През 
почти всяка година от развитието 
на компанията ръководството е 
въвеждало нови мощности и се е 
стремило да вложи реализираните 
печалби в активи, свързани с тър-
говията и рециклирането, разказва 
Рената Николова, изпълнителен 
директор на „Трансинс”.

Разделно
Освен търговската дейност с 

отпадъци, през последните 7 го-
дини „Трансинс” се развива и в об-
ластта на разделното събиране и 
третиране на масово разпростра-
нени отпадъци – излезли от упо-
треба моторни превозни средства, 
електрическо и електронно оборуд-

ване, негодни батерии и акумула-
тори, гуми, пластмаса. За целта 
редовно провежда информационни 
и образователни кампании в 26-те 
общини, с които си партнира. 

Пазарите
Какво обаче се случва с отпа-

дъците – дали се преработват 
в страната, или това се прави 
зад граница… Компанията изнася 
около 70 % от събраните отпадъци 
от черни и цветни метали. Най–
големите пазари на суровини са 
бързо развиващите се икономики 
като Китай, Индия, Турция и разви-

тите икономики от ЕС, сред които 
Германия, Холандия, Австрия. Това 
са и основните пазари, на които 
„Трансинс” търгува. 

Бъдещето
Законът за оползотворяване на 

отпадъците е писан така, сякаш в 
България има силна индустрия, коя-
то освен всичко генерира и големи 
количества метални отпадъци. 
Иначе как да има бизнес в сферата 
на металните отпадъци, който да 
е в състояние да прескочи висо-
кия финансов праг,  но освен това 
да има такива доставчици, че да 

Öåíèòå íà 
îòïàäúöèòå íà 
âúíøíèòå ïàçàðè 
ñà ïî-äîáðè îò 
ïðåäëàãàíèòå â 
Áúëãàðèÿ è òîãàâà 
å ïî-èçãîäíî äà 
íàïðàâèì èçíîñ, 
êàçâà Ðåíàòà 
Íèêîëîâà îò 
“Òðàíñèíñ”
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продължи да съществува. Опитът 
на „Трансинс” сочи, че най-голе-
мите генератори на отпадъци са 
населението и всички предприятия, 
подменящи производствени мощно-
сти. Бъдещето на компаниите от 
бранша зависи от конкурентоспо-
собността на всяко едно от тях. 
Дали и занапред ще ги има, това 
ще зависи и от нормативната 
база, съобразена с европейското 
законодателство в тази област. 
Свидетели сме как през последни-
те години бяха направени множе-
ство промени в тази област.

Задгранично
Кое ли пречи металните отпа-

дъци да се рециклират изцяло в 
България и тук да започва техният 
втори живот – дали цената, или 
липсата на рециклиращи мощно-
сти? Отговорът на този въпрос 
получаваме от  Рената Николова: 
„Нищо не пречи металните от-
падъци да се рециклират у нас и 
предприятието „Стомана Перник” 
АД е добър пример в тази област. 
В повечето случаи обаче цените на 
отпадъците на външните паза-
ри са по-добри от предлаганите 
в България и тогава за нашето 
дружество е по-изгодно да направи 
износ.”

Модернизация
На сайта на „Трансинс” в 

рубриката „Екология” четем: „Раз-

вива се цяло ново направление в 
индустрията, занимаващо се със 
създаване и разработка на мо-
дерни техники и нови технологии 
за преработка на отпадъците.” 
Интересно как компанията из-
ползва тези достижения. На една 
от нейните площадки в Девня е 
монтирана и работи производ-
ствена линия за рециклиране на 
пластмасови отпадъци. Изходна-
та суровина от тази дейност е 
пластмасов регранулат, който 
се влага в производството на 
пластмасови изделия. На терито-
рията на осем от площадките им 
са внедрени модерни инсталации 
за вакуумно източване на теч-
ности от стари автомобили, на 
фреони от стари електроуреди. 
„Трансинс” е основен доставчик 
на отпадъци от стъкло, излезли 
от употреба гуми, отработило 
масло за рециклиращите предпри-
ятия. След преработката отпадъ-
ците стават суровини за влагане 
в асфалт, бетон, настилки за 
детски площадки, автомобилни 
масла и други.          

В акция
Данните от последните години 

показват, че се депонират повече 
от 90% от отпадъците, включи-
телно и опасните. „Ние работим 
в посока намаляване на този про-
цент – на детски градини и учеб-
ни заведения, административни 

и обществени сгради сме пре-
доставили повече от 500 съда за 
разделно събиране на отпадъци. 
Участваме и финансираме кампа-
нии за почистване. Скорошната 
ни активност в подобни кампании 
е за почистване на Черноморие-
то, акции по разделно събиране 
на територията на общини Не-
себър, Горна Оряховица, Ветрино, 
Сливо поле, Аврен. Стремим се 
да стигнем до повече населени 
места, да предоставим повече 
съдове за разделно събиране, 
да информираме повече хора за 
ползите от разделното събиране 
на отпадъци. Иначе казано - по-
чиста природа и повече сурови-
ни, които досега се изхвърляха. 
Защото всички искат да живеят 
в съхранена екологична и устой-
чива среда”, обяснява Рената 
Николова. 

Посланието на „Трансинс” към 
тези, които генерират отпадъци, 
е да мислят за природата като 
за нещо свое и да я пазят за ид-
ните поколения. Да не забравят, 
че ресурсите на Земята са изчер-
паеми и зад всяко изделие – теле-
фон, печка, хладилник, автомобил, 
стои голямо количество елек-
трическа енергия, вода, полезни 
изкопаеми. Затова да превръщаме 
боклука отново в суровина - та 
нали всички, които днес живеем 
на Земята, сме я взели назаем от 
бъдещите поколения… И

“Òðàíñèíñ” èìà ñîáñòâåíè 
ïëîùàäêè çà îòïàäúöè â 
ïîâå÷å îò 40 íàñåëåíè ìåñòà
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ДОАЙЕН

ЯНА КОЛЕВА

Пчеларството е не просто 
хоби и бизнес, но то е и 
начин да си осигурите 

по-дълъг живот. Това показва 
опитът на общинското пчелар-
ско сдружение „Акация 1899”. 
Неговият председател Георги 
Тодоров може да наречем доайен 
на българските пчелари. Той кара 
своята 94-а година, но е завидно 
жизнен за годините си и наис-
тина е потвърждение, че възрас-
тта не е порок. 

Георги Тодоров е начело на 
„Акация 1899” още от януари 
1990 г. Първата организация на 
пчеларите била сформирана от 
30-ина души в София през 1899 г. 
и в знак на приемственост, кога-
то през 1990 г. дружеството се 
пререгистрира, добавят към име-
то 1899 година. В организацията 
има и доста млади хора, но никой 
от тях не се е изкушил да опита 
да го измести, тъй като всички 
имат респект от авторитета 
на бай Георги, както свойски го 
наричат.

Съединението прави 
силата
Георги Тодоров е радетел на 

обединяването на пчеларите в 
една организация, която да е 
мощна и да има силата да за-
щитава интересите на пчела-
рите. В момента секторът се 
представлява от над 10 на брой 
съюзи и сдружения и по думите 
на Георги Тодоров те са като в 
баснята на Стоян Михайловски 
„Орел, рак и щука”. Проблемите 
за бранша се трупат и не на-
мират решение, защото ръково-
дителите на тези организации 
имат свои виждания и отсто-
яват най-различни интереси. 
Всеки дърпа чергата към себе си 
и резултатите са печални. Поне 
три-четири пъти Георги Тодоров 
е правил опити да събере ръко-
водствата на пчеларските съюзи 
с цел обединение и създаване на 
единен пчеларски съюз. „Пловдив 
е градът, където стана Съедине-
нието на Княжество България и 
Източна Румелия през есента на 

1885 г. Нека това да е мястото, 
където да се извърши и съедине-
нието на пчеларите от цялата 
страна”, призовава председате-
лят на „Акация 1899”. В началото 
на 2014-а той е решил да покани 
свои колеги, за да си стиснат 
ръцете и да направят една 
единна национална организация. 
По инициатива на пловдивските 
пчелари през ноември миналата 
година в Града на тепетата 
на бул. „Шести септември”, в 
близост до клуба на сдружение 
„Акация 1899”, бе открит пър-
вият в страната паметник на 
медоносната пчела.

Еталон
Когато преди 24 години Георги 

Тодоров се кандидатира за пред-
седател на сдружението, пчела-

рите настояват да им предста-
ви програма за управление. Той 
формулира три основни ангажи-
мента и първият е да осигури 
подходящ клуб, за да излязат от 
малката „бърлога”, в която то-
гава са се събирали – влязат ли 
петима, за шестия няма място. 
И скоро след това той наистина 
осигурява подходящо помеще-

ние. Вторият ангажимент е да 
работи на обществени начала 
без хонорар. Трето, всеки който 
прекрачи прага на клуба, оста-
вя политическите идеи навън 
и влиза деполитизиран. Темите 
на разговор са пчеларството и 
пчелите. Всичко това отдавна го 
е реализирал като председател. 
Не е взел лев хонорар, нито пък 
е ползвал пари за командировки. 
„Всеки, който е готов да спазва 
тези правила на играта, е добре 
дошъл в храма на пчеларите”, 
казва председателят на „Акация 
1899”. 

Пчеларството не е аматьор-
ско занимание, а се изисква 
много опит, познание и новатор-
ство. Затова през зимата, кога-
то не е активен сезон за пчела-
рите, сдружението организира 
пчеларска учебна година. Тя е в 
съботните дни и продължава до 
15 март, когато пчелите започ-
ват да се събуждат за работа. 
Лекциите на опитни ветеринари 
и пчелари са отворени за всички, 
които имат интерес към про-
блемите. Затова и пловдивското 

сдружение „Акация 1899” 
може да служи като 
еталон.

Каква ти трета 
възраст

Георги Тодоров има два 
пчелина – единият с 45 
пчелни семейства, а дру-
гият – с 95. Единият е 
в село Тюркмен близо до 
Чирпан, другият – в село 
Смилец, община Стрел-
ча. На тази преклонна 
възраст бай Георги 
продължава усърдно да се 
грижи за 140-те коше-
ра, разположени в две 
селища, на изток и на 

запад от Пловдив, където живее. 
За да е мобилен, той сам шофира 
своето рено. В отглеждането 
на пчелите също се справя сам, 
единствено когато прибира меда, 
дъщеря му идва на помощ. 

По-големият пчелин бил създа-
ден през 1977 г. заради примам-
ливите насаждения на лавандула, 
които тогава се появили там. 

В храма на пчелитеВ храма на пчелите
93-годишният Георги 93-годишният Георги 
Тодоров се надява и за Тодоров се надява и за 
пчеларите Пловдив да пчеларите Пловдив да 
се превърне в град на се превърне в град на 

Съединението Съединението 

Ïàìåòíèêúò 
íà ï÷åëàòà 
â Ïëîâäèâ
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Пашата била обилна, а медът 
– превъзходен. И край другия 
му пчелин засели лавандула, но 
всичко това отдавна е в минало 
време. Сега разчита основно на 
акация и на слънчоглед. 

От пловдивската група по-въз-
растен от него е Атанас Атана-
сов, който това лято ще чества 
своята 100-годишнина. Той обаче 
е поверил пчелина на свой енту-
сиазиран племенник, който разви-
ва дейността и увеличава броя 
на кошерите. Старият пчелар 
обаче не се предава, той не само 
помага на пчелина, а продължава 
да учи и през зимата посещава 
пчеларската учебна година, орга-
низирана от сдружението.

Перспектива
Георги Тодоров се насочил 

към пчеларството през 1946 г., 
защото още като млад се зами-
слил за бъдещето, когато ще е 
пенсионер. Решил, че това ще му 
създаде ангажимент и перспек-
тива, а и ще му осигури приличен 
доход в третата възраст. Започ-
нал с три кошера, но постепенно 
ги увеличавал. Благодарение на 
пчелите финансирал участието 

си в пчеларски конгреси в различ-
ни страни в Европа, а също и в 
Канада.

Болката на Георги Тодоров е, 
че земеделската управа не може 
да оцени колко голяма е заслу-
гата на медоносната пчела към 
природата и към човека с нейния 
труд и продуктите, които тя 
създава. Те са храна и лекарство 
за човека. Особен принос има тя 
към опрашването на растенията. 
Затова и на паметника на пчела-
та в Пловдив е написано преду-
преждението на Алберт Айн-
щайн: „Изчезне ли медоносната 
пчела, само след 3-4 години ще 
изчезне и животът на Земята.”

Налог
До Освобождението на Бълга-

рия през 1878 г. пчеларите били 
облагани с данък от турската 
власт. Две години след това 
младото българско правителство 
отменя този налог. Така беше 
само допреди няколко години, 
когато за тях отново бе въведен 
данък от финансовия министър 
Симеон Дянков, казва бай Георги 
и продължава: „Пчеларят зави-
си от природните явления и от 

климата. Ако природата е щедра, 
пчелите нямат умора, а съот-
ветно и пчеларят. Животът на 
пчеларя е живот осмислен.”

Отдаденост
Георги Тодоров смята, че 

пчеларството ще даде добро 
препитание и на много млади 
хора, но единственото условие 
да се заемат с това, е наистина 
да обичат пчелите. В практика-
та е проверил, че никоя дей-
ност, с която се заемаш само с 
користни подбуди, не дава значим 
резултат. 

За Георги Тодоров пчеларство-
то е начин на живот. Двата 
пчелина изискват сериозна грижа 
и често времето не му достига, 
но винаги намира начин да се 
справи. От пчеларството обаче 
не може да се откаже, за него 
то е стимул за активност и 
дълголетие. Нещо повече, то е 
като роман, написан без начало и 
без край. „Започнеш ли с пчелите, 
посвещаваш им целия си живот. 
И най-добре е, когато пчелар-
ството се предава от поколение 
на поколение” казва дългогодиш-
ният пчелар. И

Георги Тодоров от години прилага една магическа 
рецепта за дълголетие. Ето как я приготвя: Вземате 1 кг 
пчелен мед, един кг лимони и 200 грама пчелен прашец. 
Сокът от изцедените плодове се излива върху прашеца, за 
да може да го разтвори, а след това сместа се разбърква 
в меда и така престоява едно денонощие. После към нея 
се добавят 250-300 грама сусамов тахан и две пакетчета 
канела, като отново се разбърква добре. Вечер в чаша с 
хладка вода се разтваря една лъжица от тази смес, като 
се добавя и една лъжица ябълков оцет. Чашата се изпива 
близо час преди сън.

Магическа рецепта с мед
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МАРКЕТИНГ

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

В началото на XX в. япо-
нците са запалени 
на тема 

оптимизация на 
производството и 
търсят варианти 
за повишаване на 
цялостната стойност 
на продукта за клиента 
чрез намаляване на произ-
водствените излишъци 
и загуби и повишаване 
на производителността. 
През 50-те години на 
миналия век „Тойота” 
прави голям пробив с подхода Lean 
Manufacturing (стегнато производ-
ство). Тази философия се превръща 
в хит при промишленото производ-
ство на коли в цял свят, след което 
методът се мултиплицира и в други 
производствени сфери. Мениджъри-
те на „Тойота” развиват и систе-
мата  Just in timе (Точно навреме), 
която добива голяма популярност 
сред производители, продавачи и 
доставчици. Скоро същите принципи 
започват да се адаптират и към 
други дейности, където няма по-
точна линия. През 2010 г. Ерик Райс 
пише книгата The Lean Startup, като 
обобщава известните вече примери, 
на базата на които създава строй-
на теория. Христо Нейчев, директор 
„Бизнес развитие” в „Телерик”, е 
вдъхновен от тази философия. Той е 
приел за своя мисия да я популяризи-
ра в България, като дава примери и 
от личния си опит. 

Около 90% от новите бизнеси 
се провалят, сочи статистиката. 
Шансовете за успех са 1 към 10. 
Как да направим така, че когато се 
заемаме с реализацията на ново на-
чинание, максимално бързо и с мини-
мум средства да постигнем пазарен 
успех? Lean Startup е методология 
и философия как от една идея с ми-

нимален разход на време, на пари и 
на усилия да се създаде нов продукт 
или услуга. В България към момента 
има малко познания в тази насока. 
Същевременно има много надъхани 
млади хора, които създават бизнес 
и стават предприемачи. Въпросът 
е първо да натрупаш знанията и 
тогава да опиташ да реализираш 
идеята, или първо да се заемеш с 
осъществяването на идеята и едно-
временно с това да трупаш знания. 
Истината е някъде по средата.

Предприемачеството има две 
ключови характеристики – когато 
създават нещо ново и неизвестно, 
няма гаранция какво ще се получи. 
Работи се в условия на 

екстремна несигурност
и тогава познатите процеси не по-
магат. Lean Startup методологията 
се опитва да предложи последова-
телност на работа в подобен хаос 
от неизвестни. Единицата прогрес, 
ако развиваш производство и позна-
ваш целия цикъл, е единица про-
дукт без дефекти. Колкото повече 
единици без дефекти се произведат, 

толкова крайният резул-
тат е по-добър. Но това 
е в условия на сигурност, 

когато си наясно какво 
точно правиш. 
Ако работиш 
в абсолютна 
несигурност, 

единицата прогрес 
се нарича валидирано 

знание (validated learning). 
И колкото повече знания ва-

лидираш и потвърдиш, толкова 
повече се доближаваш до своя 

продукт. Главният въпрос, който 
стои пред младия предприемач, не 
е дали нещо може да се направи, а 
дали то изобщо е необходимо.

Колкото и странно да изглежда, 
ключовият момент е 

да се провалиш
колкото се може по-бързо и по-евти-
но. Да вземем за пример предприе-
мач, решил да предлага нова услуга 
за подстригване по домовете, като 
намерението му е да се съобрази 
с желанието на хората да пес-
тят ценно време. Има вариант да 
регистрира фирма, да наеме четири 
фризьорки, да им купи специални 
преносими фризьорски комплекти за 
подстригване, да възложи на дизай-
нер да направи лого на фирмата, на 
изработи рекламни материали, като 
за всичко това инвестира огромна 
сума. Но после може да се окаже, че 
към услугата няма интерес, така 
бизнесът се проваля. Предприема-
чът губи половин година от живота 
си и над 100 хил. лв., за да разбере, 
че идеята му не е била реализирана 
в подходящото време на подходя-
щото място. Може ли това да се 
избегне? Алтернативата е предпри-
емачът да се фокусира върху т. нар. 

минимален 
използваем продукт

(minimum viable product, или MVP), 

Печеливша формула 
за начинаещи и 
напреднали в бизнеса
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който помага да развие идеята си 
бързо и евтино. 

Потенциалните потребители на 
услугата може да не са склонни да 
се възползват от нея. Затова вмес-
то да харчим огромни пари, за да 
разберем, че гениалното ни хрумва-
не няма да проработи, да помислим 
как да избегнем излишните разходи. 
Може да попитаме своя фризьор на 
каква цена е готов да върши услу-
гата на място при клиента. Звъним 
на 30 произволно избрани номера, 
като им казваме, че подстригва-
нето по домовете се предлага по 
телефона. Ако 10 от тях са готови 
да се възползват, резултатът ще е 
обнадеждаващ. Но ако никой не проя-
ви интерес, това също е резултат. 
Валидацията е негативна, но не е 
било нужно да инвестираме 100 хил. 
лв., за да разберем, че няма да има 
търсене. Това е отнело един ден. 
Ако резултатът обаче е позитивен, 
трябва да разберем на каква цена 
те ще са готови да се възползват. 
После се пристъпва към валидира-
нето на следващото предположе-
ние: ако се обадя лично, хората са 
по-склонни да ползват услугата. Но 
ако видят реклама в интернет или в 
брошура, дали ще я потърсят? Това 
отново трябва да се валидира. Пра-
вим импровизирани реклами и ги пус-
каме в пощенските кутии на някой 
голям блок. За да подтикнем хората 
към бърза реакция, предлагаме 

промоция с кратък срок
и приканваме да се обадят още 
днес. После очакваме обратна 
връзка. Ако интересът е слаб или 

липсва, брошурите не вършат рабо-
та. Тогава трябва да потърсим друг 
евтин начин да стигнем до клиенти-
те. Така цикълът СЪЗДАЙ – ИЗМЕРИ 
- НАУЧИ продължава да се върти. 

Идеята е само начало в дългия 
път към реализацията й. Гениално-
то е именно в нейното изпълнение. 
Въпросът е как това да стане. 
Най-добрият начин е да се прилага 
Lean Startup методологията. Жалко 
е, когато цял екип от предприема-
чи върви целенасочено в погрешна 
посока. Затова още в началото 
екипът трябва да може да определи 
какви са трите ключови хипотези за 
необходимостта от съответната 
услуга или продукт. Интервюто с 
потенциалните клиенти не е лош 
метод за валидация, но той не е 
перфектният. Микроексперименти-
те са далеч по-надежден вариант.  
Първата стъпка винаги трябва да е 
валидация на проблема, който искаме 
да решим с новото си предложение. 
Това може да се направи с интервю-
та. Но често хората не са докрай 
откровени, а са любезни и търсят 
начин как бързо да те отпратят. 
Трябва да им покажеш продукт и не 
да ги питаш дали го харесват, а да 
поискаш от тях някаква 

малка жертва
- време да тестват продукта; репу-
тация – да препоръчат на приятел 
или на инвеститор; пари – срещу 
дребна сума днес ще може да са 
сред първите, които ще ползват 
продукта. Мнението на човек, който 
не поеме нито един от тези три 
възможни ангажимента, също е 

показателно. Най-трудният въпрос 
е каква е първата крачка и какъв е 
първият MVP, а след това трябва да 
има яснота и за следващите стъп-
ки. Винаги помнете, че негативната 
валидация е форма на успех, кой-
то води към следващата стъпка, 
докато се стигне до истината за 
продукта. Тогава клиентът не само 
ще ползва услугата, но и ще е готов 
да я препоръчва. 

Когато започнете да разработва-
те нов продукт или услуга, е важно 
да идентифицирате проблем, кой 
има този проблем и кое е 

правилното решение
С пари, с репутация или с време 

клиентът трябва да потвърди, че 
за него този проблем съществува. 
Третата стъпка е да валидирате, че 
именно намереното от вас реше-
ние върши работа на същия клиент. 
Това става с цикъл от MVP-та. 
Колкото по-бързо въртите цикъла 
„проба-грешка” при реализацията на 
идеята, толкова повече ще се пред-
пазите от скъпата финална грешка, 
когато разработката е готова, 
похарчени са много пари, но никой не 
се интересува от вашето предло-
жение. Lean Startup философията 
учи, че грешката не е нещо лошо, тя 
просто е резултат от една проба. 
Това е като да минеш през един 
лабиринт и да стигнеш до изхода, 
без много да се луташ. Въпросът е 
бързо да стигаш до „задънен изход”, 
а не това да отнеме голям период 
от време. 

Често предприемачите смятат, 
че техните 

най-големи врагове
са липсата на пари, на време, на 
мотивация и на хора, които да им 
помагат. Някои от тези врагове 
обаче са техни истински приятели. 
Всъщност най-големият им враг е 
да направят грешния продукт. Живе-
ейки в илюзия, предприемачът върви 
в неправилната посока и получава 
погрешния продукт, за който той 
влага време и пари. 

Грешната идея е като черна дуп-
ка - в нея хвърляш всичко, с което 
разполагаш, и тогава всичките ти 
страхове се случват едновременно. 
Това е по-лошо, отколкото да седиш 
на плажа и да не правиш нищо, но 
да си наясно, че си губиш времето. 
Когато залагаме на грешната идея, 
ние сме в илюзия и го губим по още 
по-брутален начин. Най-големият 
страх на всеки предприемач трябва 
да е, че прави грешния продукт или 

Христо Нейчев 
представя 

Lean Startup 
методологията, 
която учи как да 
стигнем от идеята 

до продукта 
бързо, евтино и 
ефективно 
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услуга. 

Липсата на 
време и на пари

са най-големите приятели. Когато 
има време и пари, предприемачът 
има склонност към разточителство. 
Затова Стив Джобс препоръчва: 
„Бъди гладен, бъде наивен.” (Stay 
hungry, stay foolish.) Разхищение е 
всяка минута труд и всеки цент, 
хвърлен отвъд минималното, което 
ни е необходимо, за да валидираме 
хипотезите си и да учим. Както 
казва Бенджамин Франклин, този, 
който загуби време, което струва 5 
шилинга, всъщност губи 5 шилинга и 
може просто да ги хвърли в реката. 
Според него избягването на излишни 
разходи е по-печелившо от пови-
шаването на продажбите: „Спес-
теното пени е две пенита чиста 
печалба.” 

Може да сменяме стратегията в 
разработването на идеята, без да 
сменяме самата идея. Ако подстриг-
ването  по домовете не потръгне, 
може да търсим друга услуга, която 
да предлагаме по домовете - напри-
мер финансови услуги по домовете 
или смяна на гумите на удобно за 
клиента място пред къщи или пред 
офиса. Запазваме визията, но проме-
няме стратегията, докато намерим 

„горещата” услуга
Така е родено груповото пазару-

ване - първоначалната идея е била 
за групови политически инициативи, 
после за неправителствени инициа-
тиви, докато стигнат до златната 

жилка.
Първото нещо, от което стар-

тиращият предприемач се нуждае, 
е да си даде отговор на въпросите: 
какъв е проблемът, който старти-
ращият бизнес иска да реши, кой е 
потенциалният клиент на новата 
услуга или продукт, кои са ключо-
вите й характеристики, колко ще 
струва реализацията на идеята, 
как тя ще изкарва пари. Lean Startup 
методите не са само за стартира-
щи компании, а са приложими и за 
добре развит бизнес, когато започва 
разработването на нов продукт. 
Приложими са в малките фирми, но 
също и в корпорациите. Всеки нов 
продукт е свързан с големи рискове. 
В онлайн пространството има мно-
го информация по темата и когато 
един предприемач реши да ръководи 
компанията си по този модел, той 
трябва добре да се запознае с тях. 
Може да се правят Lean Startup 
срещи, на които да се дискутират 
проблеми, свързани с внедряването 
на този метод. Засега стартиращи-
те предприемачи са най-податливи 
да я прилагат. И

Ãðåøíàòà èäåÿ å 
êàòî ÷åðíà äóïêà - â 
íåÿ õâúðëÿø âñè÷êî, ñ 
êîåòî ðàçïîëàãàø, è 
òîãàâà âñè÷êèòå òè 
ñòðàõîâå ñå ñëó÷âàò 
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ТЕХНОЛОГИИ

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Световна тенденция е 
енергията да поскъпва и 
ако влезете в някоя модер-

на бизнес сграда от най-ново поко-
ление, ще установите, че на всички 
прозорци са поставени датчици, 
които спират отоплението или 
охлаждането, когато се отвори 
прозорец. В стаята е монтиран и 
датчик за движение и присъствие, 
който следи дали има някой в поме-
щението и каква е осветеността. 
До определена интензивност на 
светлината осветлението не се 
включва автоматично, освен ако 
не бъде пуснато принудително. 
Този датчик може да се свърже с 
отоплението и когато в помещени-
ето няма човек, се поддържа по-ни-
ска температура. Така се постига 
енергийна ефективност, уверява 
Светослав Станчев – мениджър 
Бизнес развитие в направление 
Енергиен мениджмънт в Schneider 

Electric. 
Напоследък у нас доста се 

говори за енергийна ефективност, 
но какво всъщност е тя? Това е 
възможността енергията да се 
ползва по-пълноценно и при въз-
можно по-ниско количество да се 
постига 

висока функционалност 
и комфорт

Ако спрем осветлението, ще 
спестим, но не това е енергийна 
ефективност, ако тя е за сметка 
на функционалността. 

В офис сградата може да ра-
ботят две паралелни системи за 
енергийна ефективност. Едната 
е билдинг мениджмънт система, 
чиято основна цел е да управлява 
осветлението и климатизацията 
по начин, какъвто е зададен по 
сценарий. Системата за енергиен 
мениджмънт пък следи консума-
цията. Комбинацията от двете 

Пестеливите 
умни сгради

Енергийната 
ефективност е като 
вълна, която сега се 
надига, и се очаква да 
става все по-мощна

В България енергийната 
ефективност в момента е на 
ниво да сменим дограмата и да 
поставим топлоизолация. Затова 
енергийната ефективност вече 
се дели на две части. Пасивната 
е свързана с монтирането на 
енергийно ефективно оборудва-
не, изолации, енергоспестяващи 
лампи. Голям потенциал обаче 
крие активната енергийна ефек-
тивност. След инсталирането на 
енергоспестяващо осветление, 
ако то не е управлявано добре, 
се генерират загуби. По-малки 
от стария тип лампи, но все 
пак загуби. Със съществува-
щите технологии и оборудване 
може да се постигнат икономии 
между 10 и 30%, в зависимост 
от това какъв е обектът. Но 
малцина се замислят как да 
бъдат максимално пестеливи, 
което води до чисто разхищение 
на възможности. В повечето об-
ществени сгради почти липсват 
мерки за енергийна ефектив-
ност, така публичните средства 
се пилеят с лека ръка.
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гарантира по-ниски разходи, но 
същевременно и по-висок комфорт 
на обитателите: с едната упра-
влявате промените, а с другата 
следите ефекта от тях. Така може 
да проверите дали понижаването 
на температурата в помещение-
то с един градус носи спестяване 
на разходите, като същевременно 
може да проследите как това се 
отразява на комфорта. Когато 
имате ясна картина къде и кога се 
консумира енергията, може да на-
правите и необходимата оптимиза-
ция, посочва Светослав Станчев.

В бума на строителството на 
офиси беше помислено за комфор-
та на обитателите, но не и за 
енергийната ефективност на тези 
сгради. В малка част от тях има 
подобни 

автоматични системи 
за управление

и за енергиен мениджмънт. В 
много от сградите помещенията 
са добре отоплени, но не може да 
бъдат регулирани.

Анализите на Schneider Electric 
сочат, че средният период за 

възвръщане на инвестицията за 
билдинг мениджмънт системи-
те е 6-7 години, а за системите 
за енергиен мениджмънт – около 
година. Мерките за енергийна 
ефективност в офис сградите оп-
тимизират разходите и повишават 
печалбата от наемите. Затова 
ако не са направени навреме, си 
струва да бъдат предприети пост-
фактум.

Цената на тези системи зависи 
от това къде ще бъдат инста-
лирани, какви ще са изискванията 
към тях и какъв ще е ефектът. 
Първата стъпка към енергийна 
ефективност от ново поколение 
е изграждането на системи за 
енергиен мениджмънт и монито-
ринг, като тяхната основна задача 
е решенията да се вземат на 
базата на факти за консумацията 
на енергия.

Енергийната ефективност е 

начин на живот
Тя е непрекъснат цикъл - не е 

достатъчно да се предприемат 
еднократни мерки за смяна на 
дограмата и за поставянето на 
топлоизолация. Така е създаден и 

стандартът за енергийна ефек-
тивност ISO 50 001. Неговата цел 
е ефективното използване на енер-
гията да стане осмислен процес.

В дома е важно цялото енергий-
но оборудване да е клас А, може да 
свикнете да ползвате по-голяма 
част от енергията през нощта, 
когато тя е по-евтина. Чрез 
таймери и системи за управление 
по-голямата консумация може да се 
измести в тъмната част на дено-
нощието и бойлери, фурни, миялни 
и перални машини да се ползват на 
нощна тарифа, съветва Светослав 
Станчев.

Разговорът за енергийната 
ефективност трябва да се води 
още при проектирането  и изграж-
дането на сградата. И първото ус-
ловие е да е напълно ясно за какво 
ще служи тя, а не да се преправя 
след построяването й. Това е и по-
евтиният и по-ефективен вариант. 
В зависимост от предназначени-
ето на обекта са и мерките за 
енергийната ефективност, които 
трябва да се вземат.

Енергийната ефективност 
върви ръка за ръка с новите 
технологии. Така например един 

Ñúñ ñúùåñòâóâàùèòå òåõíîëîãèè ìîæå 
äà ñå ïîñòèãà èêîíîìèÿ ìåæäó 10 è 30%
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от най-големите потребители на 
новия тип решения за енергийна 
ефективност са дейта центро-
вете. Те са големи консуматори 
на енергия и за тях се прилагат 
специални мерки.

Индустриалният 
обект на бъдещето

трябва да е максимално автомати-
зиран със системи, които следят 
какво и как се случва на обекта, 
всички системи си комуникират 
непрекъснато една с друга. Използ-
вайки една обща среда за комуни-
кация, различните системи може 
да ползват едни и същи устрой-
ства. Това спестява капиталови 
разходи за паралелното изграждане 
на инсталации и съоръжения. 

При съществуващите сгради 
може да се предприемат прости 
мерки като датчици за следене и 
присъствие, които да не изискват 
преправяне на системата. Може да 
се сложат таймери, които да са 
програмирани със седмичен цикъл 
така, че когато в помещенията 
няма никой, температурата да се 
намалява. Започват да се предла-
гат множество безжични методи 
за управление, което помага те 
да се управляват дистанционно, а 

освен това не се налага сериоз-
но преправяне на инсталациите. 
Ето защо в момента се работи и 
по удобството в съществуващи 
сгради да се въвеждат мерки за 
енергийна ефективност. Най-чес-
то в нашите домове няма система 
за следене на консумацията и така 
никой не може да каже на какво се 
дължи нереално високата или при-
ятно ниската сметка за ток, усе-
щането за размера на сметката е 
напълно субективно и обикновено 
се основава на съпоставката с 
предишни периоди или пък с покупа-
телната способност. За съжаление 

на този етап въпрос с повишена 
трудност е коя фирма би могла да 
въведе активни мерки за енергийна 
ефективност в нашите домове. 
Предлагането на такива услуги все 
още не е развито, може би защото 
все още крайните потребители не 
са „събудени” за цялостната енер-
гийна ефективност като начин на 
живот. Това е една 

ниша за 
нов малък бизнес

Тук обаче стигаме до въпроса 
за кокошката и яйцето – дали 
първо трябва да се появи търсе-
не, или предлагането трябва да 
го изпревари. Може би верният 
отговор е да вървят паралелно. 
Електроинсталаторът може и да 
не ви предложи такива мерки, но 
ако вие имате концепция как да 
оптимизирате енергопотребле-
нието чрез „меки” мерки, той ще 
е в състояние професионално да 
ги изпълни. Това изисква собстве-
ниците да са по-отговорни към 
потреблението си. Има лесни 
решения, които не са свързани 
с разкъртване и боядисване. Те 
обаче трябва да са направени от 
квалифицирани специалисти, тъй 
като става дума и за безопас-
ността при ползването. 

Schneider Electric предлага 
безплатни уеб базирани курсо-
ве, които ще са от голяма полза 
както за инсталаторите, така и 
за крайните потребители. Те не 
са продуктово ориентирани, а са 
насочени към различни области 

Â óìíèòå ñãðàäè åíåðãèéíèòå ñèñòåìè ñå óïðàâëÿâàò àâòîìàòèçèðàíî, çà äà íÿìà 
âúçìîæíîñò äà ñå õàáè åíåðãèÿ, ïðîñòî çàùîòî íÿêîé å çàáðàâèë íåùî, îáÿñíÿâà 
Ñâåòîñëàâ Ñòàí÷åâ îò Schneider Electric

ТЕХНОЛОГИИ

Ñîáñòâåíèöèòå íà èíäóñòðèàëíè ñãðàäè èìàò íàé-ñèëåí 
èíòåðåñ êúì ìåðêèòå çà åíåðãèéíà åôåêòèâíîñò
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като управление на осветлението, 
отоплението и климатизацията 
– какви мерки може да се прило-
жат, как и какви спестявания биха 
донесли. Съвсем скоро в офиса на 
компанията в Бизнес парк София 
ще може да се видят работещи 
системи за домашна автоматиза-
ция. В този шоурум ще се провеж-
дат и 

обучения на малки групи
от архитекти, инсталатори и дру-
ги професионално заинтересовани 
кръгове. Техните дистрибутори 
проявяват все по-силен интерес 
самите те на място в своите 
офиси да популяризират подобен 
тип решения. Интересът към 
енергийната ефективност е като 

вълна, която сега се надига, и се 
очаква да става все по-силна и по-
забележима.

В момента към енергийната 
ефективност най-силен е интере-
сът от страна на индустриалните 
предприятия, които се стремят 
да постигнат висока конкурентос-
пособност на външните пазари. В 
някои от новостроящите се офиси 
също се мисли как повече да се 
пести от енергия. Голяма част 
от инвеститорите и строителни-
те компании не поставят високи 
стандарти по изграждането на 
сградите, тъй като те не ги 
ползват след това, а или ги про-
дават, или ги отдават под наем. 
За крайните клиенти енергийната 
ефективност е от значение, но не 

съвсем. Засега изискването стига 
до топлоизолацията и дограмата. 
Ако клиентите започнат да по-
ставят условия и за други енерго-
ефективни решения, то това ще 
се превърне в стандарт, който ще 
се залага при самото строител-
ство. Държавата също би могла 
да постави определени изисквания, 
които да се спазват още при про-
ектирането и строителството.

Не само заради по-ниските 
сметки, а и заради ефекта на 
глобалното затопляне трябва да 
сме отговорни към ползването на 
енергия. Не променим ли отноше-
нието си към своето енергийно 
потребление, няма как да оптими-
зираме разходите си за това перо 
от бюджета. И

Факти
 Продуктите за енергийна ефективност в домовете, 

с които контролирате щори, отопление и осветление, може 
да спестят между 10 и 40% от енергията, която ползват 
жилищата. 

 С въвеждането на енергийно ефективни решения 
спестяването в индустрията може да е между 10 и 20% 
- зоните са електромотори и автоматизация, метеринг и 
енергиен мениджмънт. 

 Обновяването и модернизацията в обществени и 
офис сгради може да доведе до 30% енергийно спестяване 
- контрол на климатици и отопление, осветление и цялост-
ни решения за сгради (BMS - building management system).

 The Hive, в която се намира централата на Schneider 
Electric, e първата сграда в света, сертифицирана по ISO 
50 001. Още при проектирането в нея са заложени най-мо-
дерните системи за енергийна ефективност, постепенно са 
вграждани и други нови технологии. Така компанията си е 
извоювала име на енергиен мениджър за своите клиенти.
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ТЕХНОЛОГИИ

АЛЕКСАНДЪР АЛЕКСАНДРОВ

През последните няколко го-
дини отворените платфор-
ми за разработка на при-

ложения в света на смартфоните 
и на социалните мрежи превърнаха 
много млади програмисти в успеш-
ни предприемачи. Корпорации като 
Apple и Google позволиха на хиляди 
малки екипи да създават приложения 
за техните мобилни операционни 
системи и дори им осигуриха онлайн 
магазин, в който да ги маркетират 
и продават. Сделката беше изгодна 
и за двете страни: независимите 
разработчици спечелиха въз-
можност да създадат успешен 
продукт, който евентуално 
да бъде свалян от милиони 
потребители на смартфони 
по света, а някои примери 
като мобилната игра 
Angry Birds или приложе-
нието за организация 
на интересно съ-
държание Flipboard 
направиха своите 
създатели милионе-
ри. Корпорациите от 
своя страна спечели-
ха от привличането на 
тази предприемаческа енер-
гия към своите 
платформи 
като едно-
временно 
обога-
тиха 
съдър-
жа-
ни-

ето и функционалностите, 
достъпни през операционните им 
системи, и продължават да печелят 
отчисления от всеки даунлоуд на 
платено приложение през своите 
онлайн магазини. Моделът се прех-
върли и във Facebook, където някои 
разработчици бързо се превърнаха 
от малки фирми в организации с 
капитализация над милиард долара.

В резултат на мобилния и социа-
лен бум, днес моделът 

с привличане на 
независимите 

разработ-
чици на 
прило-

жения се 
налага във все 

повече техно-
логични подсег-
менти, а нови и 
нови компании 
публикуват 
SDK (Software 
Development 

Kit – ком-

плект за разработка на софтуер) 
за своите системи. В настоящия 
материал ще опишем някои от 
най-перспективните нови отворени 
платформи, които ще разширят 
възможностите пред независимите 
разработчици на приложения.

Pebble
Този проект направи истински 

фурор в технологичния свят преди 
около година и половина, когато 
неговите създатели стартираха 
кампания за споделено финансиране 
в сайта Kickstarter. Обявявайки, че 
имат нужда от 100 000 щ. долара, 
за да създадат своя продукт – 
интелигентен часовник за смарт-
фони с Android или iOS операционни 
системи – в края на кампанията 
екипът беше набрал над 10 млн. щ. 
долара от общо 68 900 дарители. 
Часовникът позволява на потре-
бителите да използват много от 
функциите и приложенията на свои-
те смартфони, без да се налага 
дори да ги вадят от джоба си – те 
просто са изнесени на ръката им, 
върху дисплея на умното устрой-
ство. Концепцията, която вече 

привлече и големите играчи в 
сектора на потребителската 

електроника като Samsung 
и Apple, е част от тен-
денцията за навлиза-
нето на нов клас ИТ 

продукти, наречени 
wearables (букв. 

„преносими”), 
която включва 

„интели-
гент-

Ново поколение      Ново поколение      
платформи за платформи за 
приложенияприложения

Raspberry Pi âêëþ÷âà ïðîöåñîð, 
îïåðàòèâíà ïàìåò è âñè÷êè îñòàíàëè 
êîìïîíåíòè íà åäèí íàïúëíî 
ôóíêöèîíàëåí êîìïþòúð, ñúáðàíè â 
ïëàòêà ñ ðàçìåðèòå íà êðåäèòíà êàðòà

Забравете за Android, iOS и Facebook! Ето новите екосистеми 
за създаване на независими приложения, които ще бъдат в 

основата на следващата вълна технологични стартъпи
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ни” устройства по ръцете, главите 
и дрехите ни.

А преди по-малко от месец от 
Pebble представиха втората версия 
на своя SDK комплект, позволявайки 
на независимите разработчици да 
създават още по-разнообразни и 
интересни приложения за „умните” 
часовници. Новата версия включ-
ва възможност за използване на 
Javascript, създаване на по-големи 
и богати на функции приложения, 
както и достъп до акселерометър. 
Платформата е особено подходяща 
за създаването на пълноценни прило-
жения за спорт, комуникация в 
движение и 

ново поколение игри, бази-
рани на местоположението.

Raspberry Pi
представлява иновативна плат-
форма за разработка на собствени 
компютърни и електронни продукти. 
Тя включва процесор, оперативна 
памет и всички останали компонен-
ти на един напълно функционален 
компютър, събрани в платка с раз-
мерите на кредитна карта, а основ-
ното й предимство е, че към тях 
могат лесно да се добавят други 
елементи, интерфейси и контроле-
ри, които да разширят функционал-
ността на системата. Създадена 
е от Raspberry Pi Foundation, която 
си е поставила за цел да улесни 
изучаването на компютърни науки 
в училищата. Днес обаче Raspberry 
Pi се използва за много по-широк 
спектър от цели, включително ав-
томатизация на дома, създаване на 
иновативни компютърни продукти и 
дори роботи. Системата работи с 
Linux, а основният език за писане на 
приложения за нея е Python. За раз-
лика от платформите за създаване 
на мобилни или социални приложения, 
Raspberri Pi позволява независима-

та разработка на разнообразни 
физически продукти и на практика 
либерализира този сегмент.

Tizen
Това е Linux-базирана опера-

ционна система за разнообразни 
устройства, която лесно може 
да вдъхне живот на смартфони и 
таблети, „умни” телевизори, диги-
тални камери и дори оборудване 
за автомобили. Моделът на Tizen 
включва свободен лиценз за използ-
ване на системата, както и SDK 
комплект за външни разработчици. 

Идеята е да бъде създа-

дена единна платформа, позволя-
ваща на потребителите да имат 
достъп до едни и същи услуги и 
съдържание през различни устрой-
ства. Платформата е разработена 
от Linux Foundation и се подкрепя 
от компании като Samsung и Intel, 
първата от които прехвърли към 
Tizen своя проект за собствена 
мобилна операционна система 
Bada. Платформата е отворена, 
а инструментите й за разра-
ботка на приложения са базирани 
на технологиите jQuery и jQuery 
Mobile. С пускането на версия 2.0 
е достъпна и рамка за създаване-
то на т.нар. нейтив (естествени) 
приложения.

Google Glass
Очилата за добавена реалност 

на Google са един от най-впечат-
ляващите технологични продукти, 
появили се напоследък, и стотици 
хиляди хора по целия свят очакват с 
нетърпение (или притеснение) тях-
ното пускане на пазара. Междувре-
менно разработката на приложения 
за иновативната платформа вече 
тече с пълна сила, а на 19 ноември 
онлайн корпорацията представи 
някои нови възможности на SDK-
то за Google Glass, наречено GDK 
(Glassware development kit). Целта 
на нововъведенията е да превърнат 
очилата от стилен продукт в нещо, 
което практически ще изчезне от 
живота ни и ще се интегрира в 
нашето ежедневие. Сред любопит-
ните приложения за Glass, които 
вече съществуват, са готварският 
„помощник” AllTheCooks, голф прило-
жението GolfSight, преводачът Word 
Lens, туристически гидове, както и 
игри, включващи „добавена реал-
ност” (augmented reality).

Oculus Rift
Този шлем за виртуална реалност 

най-после осъществява една мечта 
на поколения фантастични авто-

ри – възможността да 
се почувстваме напълно 
обградени от виртуал-
ния свят. Продуктът е 
разработен от компа-
нията Oculus VR, която 
първоначално успя да 
набере 2.4 млн. щ. долара 
от дарители в онлайн 
платформата Kickstarter, 
а след това да добави 
към тях близо 90 млн. щ. 
долара рискови инвес-
тиции. Любопитно е, че 
технически директор на 

фирмата е Джон Кармък, основател 
на легендарното в гейм индустрия-
та студио за видеоигри id Software. 
Компанията вече създаде SDK за 
разработка на приложения за шлема, 
а през лятото дори организира 
състезание за независими разра-
ботчици с награден фонд 50 000 
щ. долара. В него се включиха над 
220 екипа и около 1000 физически 
лица, превръщайки надпреварата в 
успешна стъпка към създаване на 
общност от разработчици. Oculus 
Rift е особено подходящ за създа-
ване на видеоигри, образователни 
и научни приложения, виртуални 
туристически гидове, автомобилни 
симулатори, както и архитектурни 
приложения. И

Pebble íàïðàâè ôóðîð, íàáèðàéêè 
íàä 10 ìëí. äîëàðà çà èäåÿòà çà 
ðàçðàáîòâàíå íà óìåí ÷àñîâíèê
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ТЕХНОЛОГИИ

ЯНА КОЛЕВА

Мобилната сфера е най-
голямата индустрия на 
планетата. Смартфони-

те превземат света, тъй като са 
универсален инструмент за тър-
сене и получаване на информация, 
за комуникация, за удоволствие и 
забавление, за продуктивност и 
ефективност. Разработването 
на приложения напомня златната 
треска в Северна Калифорния в 
средата на XIX в. По онова време 
хора от цял свят се втурват да 
търсят злато, за да забогатеят. 
Сега разработчици по цялото 
земно кълбо се хвърлят да правят 
мобилни приложения с надежда-
та бързо да станат милионери, 
разказва Христо Нейчев, директор 
„Бизнес развитие” в „Телерик”.

Лавинообразно расте броят на 
потребителите на смартфони, 
а мобилните приложения стават 
все по-популярни заради тяхната 
лесна достъпност. Те се търсят 
бързо и се качват без проблем 
на телефона. Инсталирането на 
приложения не изисква кой знае 
каква техническа грамотност. Ко-
гато има „консумация” на подобни 
продукти, има и стимул за създа-
ване на богато разнообразие от 
предложения, уверява Момчил Зарев, 
изпълнителен директор на „Сирма 
Мобайл”, част от Сирма Груп.

Има различни 

модели за финансиране
на този вид разработки. В начало-
то най-разпространеният вариант 
беше потребителите да плащат, 
когато ги теглят. Правеха се 
какви ли не игри от ентусиасти, 
някои от които натрупаха добри 
пари, което обнадежди, че от 
мобилните приложения може да се 
печели. Този модел изживя своето 
време, тъй като се появи конку-
ренцията на безплатните прило-
жения, съпътствани от реклами. 
Ако продуктът се търси, това 
ще генерира достатъчно на брой 
импресии, които носят приходи. 
Но и този модел отшумя, тъй 
като телефонът е с малък екран и 

когато върху част от площта му 
се появяват реклами, това създава 
голямо неудобство. Все още обаче 
има приложения, които залагат на 
двата модела. Сега е времето на 
третия етап, в който приложения-
та са безплатни, но се печели от 
техния сервиз. Типичен пример са 
eBay, Amazon, Pandora. Чрез тях се 
осъществяват продажби, които 
носят далеч по-големи печалби, 

отколкото по долар за сваляне на 
самото приложение, разказва Мом-
чил Зарев.

Голяма част от разработчиците 
на приложения действат на 

принципа 
„проба-грешка”

тъй като никой няма сигурни дока-
зателства, че апликацията ще се 

Златната 
треска в 
мобилните 
приложения

В тази динамична индустрия 
конкуренцията е огромна и 
пазарът отсява най-добрите
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хареса и ще се търси.  Няма точна 
рецепта, много са факторите, 
които влияят върху успеха на всяка 
разработка – бизнес нюх, усет, 
реклама и т. н. Несигурността е 
много голяма, тъй като за всяка 
идентифицирана нужда започват 
да се предлагат множество реше-
ния. Въпросът е как да се напра-
ви успешно приложение. Първото 
условие е чрез него да се предлага 
нова възможност или да се решава 
определен проблем, което да става 
по най-добър начин в сравнение 
с всички други приложения, които 
вече са на пазара. Нужен е и силен 
маркетинг – дори да направиш 
най-добрата апликация, ако никой 
не я постави на вниманието на 
потребителите, те няма как да на-
учат за нея. Затова по правило са 
нужни много труд и много пари, за 
да стане едно приложение успешно. 
Ако разработиш грешното реше-
ние, тогава всичко е хвърлено на 
вятъра. Ето защо прилагането на 

Lean Startup 
методологията

е от ключово значение, тъй като 

във всички етапи от разработка-
та ще се получава обратна връзка 
от потенциалните потребители 
дали върви в правилната посока, 
препоръчва Христо Нейчев. Сред 
милион приложения, направени от 
милион предприемачи, е възможно 
някой „да е ударил сляпото” и от 
раз да е направил топапликация. 
Lean Startup методологията дава 
възможност да не правиш завър-
шен продукт от А до Я, за да 
разбереш дали към него ще има 
интерес, а да намериш евтин и 
бърз начин да го тестваш сред 
потребителите през цялото 
време, докато го правиш, обяснява 
Нейчев, който е доказан специа-
лист в областта на маркетинга.

В мобилните приложения няма 
ограничения за възможното 
предлагане и развитието вър-
ви бурно заради удобството на 
телефона, който непрекъснато ни 
е под ръка. Тенденциите се менят 
месец за месец в зависимост 
от това какво ново и интересно 
решение ще успее да привлече 
вниманието на пазара. Животът 
на апликациите не е с гарантира-
на продължителност. Предложе-
нията са много, а потребителят 
избира и от това зависи успехът 
на всеки продукт. 

Телефонът отдавна не е ус-
тройство за „ало-ало”. Той се пре-
върна в технологията, която може 
непрекъснато да се доразвива и 
надгражда. Решение за управле-
ние на екипи Tiimz, приложение 
за отчитане на работно време 
mTimeCard,  система за лоялни 
клиенти Loyax – тези разработ-
ки на „Сирма Мобайл” са просто 
една илюстрация на възможности-
те, които мобилните устройства 
дават за управлението на бизнеса 
от разстояние.

За хората с големи идеи малки-
ят български пазар не е препъни-
камък, защото те са на глобалния 
пазар. Някои започват с продукти, 
които продават 

първо зад граница
и после – в страната. Така на-
пример едва 15-20% от бизнеса 
на „Сирма Мобайл” е в страната, 
останалата част е зад граница.

„Гугъл” и „Фейсбук” са техноло-
гичните лидери в момента, които 
задават посоката - накъдето 
тръгнат те, обикновено натам се 
ориентират и всички останали. 
„Откакто има App Store, граници-
те между държавите тотално се 

размиха. Преди това беше трудно, 
когато си в България, да продаваш 
нещо в САЩ, но вече ситуацията 
е друга. На теория шансовете за 
успех на българина и на америка-
неца, който пуска ново мобилно 
приложение, са равни”, смята 
Зарев.

Днес технологичният бизнес 
показа, че лимит има само в 
рамките, които сами си поставя-
ме. Местоположението на разра-
ботчика не е от съществено зна-
чение, важен е умът, който успява 
да създаде продукт за глобалния 
пазар. Най-различни са истори-
ите на успеха, в тях се поднася 
истината, но едва ли цялата 
истина, тъй като често нещата 
се свеждат до това: намерил една 
ябълка, изтрил я, с парите от 
продажбата купил две, изтрил ги 
и т. н. Всеки сам създава своята 
история на успеха.

Ако сте млад и амбициозен, 
имате хъс да правите мобилни 
приложения и търсите компания, в 
която да работите точно това, 
как да подходите... За да издър-
жите 

селекцията
на „Сирма Мобайл”, първото усло-
вие е да имате желание да се раз-
вивате в тази сфера. Нейното ръ-
ководство се е убедило, че когато 
има желание, всичко се учи бързо. 
Потенциал в България не липсва. 
Но можем ли тогава да се превър-
нем в Силициева долина на Бал-
каните, или то си остава просто 
една мечта? Момчил Зарев дава 
за пример Румъния, където има 
много университети и IT центрове 
в тях. Страната е три пъти по-
голяма, същевременно те произ-
веждат доста повече кадри за ICT 
сектора. Този факт накара доста 
чуждестранни фирми да отворят 
свои офиси в северната ни съсед-
ка. Възможности има, но България 
досега не се възползва от тях, 
просто защото не е в крак. Ако 
държавата водеше целенасочена 
политика и даваше рамо на българ-
ския ICT бизнес, ситуацията щеше 
да е различна. На този етап обаче 
единственият шанс е младите 
хора да осъзнаят, че бъдещето е 
в техни ръце и добре да обмислят 
как да правят кариера в сферата 
на технологиите. Да не чакат 
училището и университетът да ги 
научи, а сами да търсят „извора”, 
от който да пият. И
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АЛЕКСАНДЪР АЛЕКСАНДРОВ
Le Web, Париж

Комуникацията между хора-
та и машините ще навлезе 
в живота ни, финансовите 

системи ще се децентрализират 
чрез навлизането на виртуални 
валути като bitcoin. Споделянето, 
което през последното десети-
летие се превърна във водеща 
тенденция във виртуалния свят, 
много скоро ще навлезе и в света 
на физическите продукти, големите 
корпорации ще трябва да приемат 
този факт и да започнат да си пар-
тнират със своите потребители, а 
технологичните стартъпи трябва 
да търсят не проблем, който да 
решат, създавайки нов продукт, 
а начин да накарат хората да се 
влюбят в продукта или услугата 
им. Това са някои от изводите от 
тазгодишната конференция за ино-
вации и стартиращи предприемачи 
Le Web, която се проведе в средата 
на декември в Париж. Събитието 
събра няколко хиляди знакови за ИТ 
сектора личности: от 
основателите на ня-
кои от най-успешните 
стартиращи фирми 
като Evernote, About.
me, Uber, Aldebaran 
Robotic и Parse, през 
визионери като Гай 
Кавазаки, Марко 
Темпест и Джеръми 

Оуянг, до рискови инвеститори от 
фондове от ранга на Accel Partners, 
Wellington Partners и Union Square 
Ventures.

Днес икономиката се променя с 
бързи темпове под влиянието на но-
вите платформи за разработка на 
приложения. Обикновените хора вече 
могат да създават свои собствени 
продукти, използвайки отворените 
платформи като Android, iOS и др., 
а според Джеръми Оуянг, основател 
на Crowd Companies, това, което 
ще се случи през следващите 10 го-
дини, е, че същата лекота, с която 
потребителите досега създаваха 
съдържание във виртуалния свят, 
ще се прехвърли и в реалния, чрез 
отворени платформи като систе-
мата за създаване на компютри и 
електронно оборудване Raspberry Pi 
или концепции като 3D принтерите. 
„Това, което видяхме през отмина-
лите 10 години, беше голям фокус 
върху демократизацията на медии-
те. Хората вече могат да създават 
медии и да споделят медии. Ние на-
рекохме това социални медии. Тази 

промяна имаше сериозно влияние 
върху организации и дори правител-
ства. Napster например разтърси 
музикалната индустрия, а Wikileaks 
разтърси големите правителства. 
Ако смятате, че това е разтърсва-
що обаче, следващата фаза – ико-
номиката на сътрудничеството и 
възможността обикновените хора 
да създават сами физически проду-
кти – ще има много повече влия-

Технологични визии от   
ИНОВАЦИИ

За десета 
поредна година 
няколко хиляди 
стартиращи 

предприемачи, 
рискови 

инвеститори 
и мениджъри 
на големи ИТ 
корпорации 
дойдоха на 

форума в Париж. 
Аудиторията 
дискутираше 
какво ще се 

случи в сектора 
през следващите 

10 години. А 
отговорите могат 
да изненадат 
дори и най-

футуристично 
настроените 
читатели
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ние върху обществата по света” 
- посочи Оуянг пред аудиторията 
на форума и постави въпроса дали 
компаниите са готови за следващи-
те 10 години.

„Днес вече виждаме, че обикнове-
ните хора, които използваха инстру-
менти, за да публикуват по-лесно 
информация, сега използват същите 
технологии – мобилни и социални - за 
да получат това, от което имат 
нужда във физическия свят. Тази 
тенденция вече се нарича епоха на 
споделената икономика” - добави 
предприемачът и футуролог. Много 
големи компании вече пострадаха от 
промените. Организации с легенда-

рен статут и много иновационен 
потенциал като Kodak, Research In 
Motion, Motorola се оказаха неспособ-
ни да се адаптират към промените 
досега, а в бъдеще вероятно ще ви-
дим още такива примери. Могат ли 
все пак корпорациите да превърнат 
случващото се в предимство, вмес-
то в заплаха? Според Оуянг могат 
да го направят. Той даде пример с 
технологичния гигант HP, който вече 
обяви, че през следващите месеци 
ще стъпи на пазара на 3D принте-
ри, както и Nokia, която неотдавна 
публикува файловете за 3D принти-
ране на свои калъфчета за телефони, 
позволявайки на всеки потребител по 
света сам да си произведе такова. 
Оуянг нарече тази промяна в пове-
дението на потребителите „интели-
гентна тълпа” и обясни, че корпора-

циите трябва да направят тълпата 
част от своята структура. Защо 
компаниите биха го правили? Според 
него причините за това са три: да 
спечелят нови потребители, да оп-
тимизират използването на ресурси-
те си и да използват потенциала за 

създаването на иновации на 
тълпата. Дали ще създадат 
платформи за споделяне на 
идеи, свързани със своята дей-
ност и след това ще реали-
зират тези идеи на практика, 
както неотдавна направи GE, 
или ще създадат нови възмож-
ности за среща на своите 
потребители – обвързването 
с „тълпата” може да бъде ре-
шаващо за бъдещето дори на 

най-големите и стабилни дружества 
днес. Особено във време, когато 
всеки обикновен човек с оригинална 
идея може да събере пари за нея чрез 
някоя crowd-funding платформа като 
Kickstarter и да я реализира, превръ-
щайки се в конкурент на големите 
играчи в съответния сектор. И кога-
то достъпът до продукти, услуги и 
умения вече триумфира над тяхното 
притежаване и платформи за спо-
деляне на имущество като амери-
канската AirBNB или румънската 
UseTogether стават все по-популярни.

Противно на убеждението на 
Джеръми Оуянг, как ще изглеж-
дат следващите 10 г., друг от 
най-интересните лектори на Le 
Web – рисковият инвеститор, 
писател и блогър Гай Кавазаки, 
изненада публиката с мнението 
си, че бъдещето няма как да бъде 
предсказано. Гуруто на маркетин-

га посочи, че е достатъчно да 
погледнем как се е развивал 
технологичният сектор преди 
7 или 8 години – без Facebook и 
Twitter - и да се запитаме кой би 
могъл да предвиди това, което 
се случи. Изненадващо беше и 

следващото изказване на Кавазаки. 
На въпроса „можем ли да иденти-
фицираме съществуваща нужда на 
пазара, за да бъде създаден техно-
логичен стартъп, който да я реши” 
известният писател отговори 
отново негативно. „В много случаи 
нуждата се появява по-късно. Това 
е нещо, което например Apple прави 
много добре - създава продукт, без 
да е имало нужда от него. И това 
е ключов елемент от предприема-
чеството. Възможно е днес двама 
души да създават нещо в някой 
гараж, от което аз нямам никаква 
идея, че ще имам нужда. Но когато 
го видя, да се влюбя в него. Още 
първия път, когато видях Google+, 
се влюбих в нея. Нямах нужда от 
нова социална медия - вече имах 
Twitter, Facebook и всички други 
подобни платформи. Нямах нужда 
от Google+, но просто се влюбих в 
нея” - посочи визионерът и добави, 
че когато рисковите инвеститори 
търсят стартъпи, в които да ин-
вестират, те трябва да се оглеж-
дат именно за продукти, в които 
ще се влюбят.

Гай Кавазаки посъветва старти-
ращите предприемачи да не пра-
вят многобройни бизнес планове, а 
да впечатлят своите потенциални 
инвеститори с работещ прототип 
на продукта или услугата си. И

   Le Web

Íàé-âàæíî å ïîòðåáèòåëèòå äà ñå âëþáÿò 
â ïðîäóêòà âè, çàÿâè ãóðóòî íà ìàðêåòèíãà 
Ãàé Êàâàçàêè (âëÿâî)
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ФУТУРОЛОГИЯ

ЯНА КОЛЕВА

Поправяй миналото, упра-
влявай настоящето, пред-
виждай бъдещето, гласи 

съветът на Сенека. Да предвидиш 
бъдещето, обаче, не означава 
просто да надникнеш напред във 
времето и пасивно да чакаш то да 
се случи. 

Хора с паранормални способно-
сти, учени, футуролози и технокра-
ти опитват да предскажат бъде-
щето на човечеството. Бизнесът 
харчи огромни пари, за да разбере 
кои области в приложните науки 
ще донесат открития, които биха 
могли да се използват в направа-
та на някой хитов продукт. Ако 
разпознае кои  ще са техноло-
гиите на бъдещето, компанията 
може само за няколко години да се 
превърне в лидер на пазара. Или 
напротив, да се разори, просто 
защото нейните анализатори не 
са имали 

сетива за най-важните 
тенденции

Nokia например познава и главо-
замайващия успех, и загубата на 
технологичното състезание. 

Въпросът е дали футуролозите 
и фантастите имат способнос-
тта да виждат в бъдещето и да 
се „телепортират” в него, или 
те са своеобразни архитекти на 
предстоящото, какъв е шансът 
идеите им да се реализират по 
очаквания начин или пък да не 
получат развитие… Така например 
още в края на 80-те години на ми-
налия век се е смятало, че трябва 
да се инвестира в нови превозни 
средства, но и до днес „зелените” 
електромобили  не успяха да из-
местят двигателите с вътрешно 
горене. Нито пък се появи успешен 
прототип на летящ автомобил, 

каквито предвиждания имаше  
през 70-те години, макар отделни 
ентусиасти да се изкушиха да 
създадат кола птица. В самото 
начало на XXI в. никой не можеше 
да си представи, че смартфоните 
с тъчскрийн толкова бързо ще 
завладеят пазара, но това вече е 
факт. Не е работа на потребите-
лите да знаят какво искат, казва 
Стив Джобс. Но кой всъщност 
определя посоката? Излиза, че 

решаваща роля в развитието има 
невидимата ръка на пазара и на 
технологиите. 

Редица автори са изкушени да 
очертаят възможното бъдеще на 
човечеството, но когато преди го-
дини един фантаст прави преглед 
на сбъднатите прогнози на най-
именитите автори в областта на 
научната фантастика, установява, 
че от 108 прогнози на Жул Верн, 
10 не са осъществени, от 86-те 
предвиждания на Хърбърт Уелс 
77 са факт в реалността, а при 
Александър Беляев от 50 прогнози 
само 3 не са намерили реализация. 
Това, разбира се,  не означава, че 
времето им никога повече няма да 
дойде. 

Твърди се, че в сравнение с 
научната фантастика футуро-

Телепортиране 
в бъдещето

Ако внимателно използваме 
прогнозите, бихме 
могли да влезем в 

информационната ера през 
парадния вход и да построим 
едно по-добро настояще
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логията в по-малка степен е в 
състояние да предвиди дългосроч-
ното бъдеще. Причината е в това, 
че футуролозите екстраполират 
съществуващите тенденции. Те 
често грешат, защото тенденци-
ите може да бъдат прекъснати в 
резултат на възникващи качест-
вени скокове. И излизайки извън 
пределите на близката екстра-
полация, прогнозистът изпада в 
ролята на аматьора фантаст: той 
не разполага с научни методи и 
необучената му фантазия не може 
да премине психологическата бари-
ера. Научната фантастика обаче, 
знаейки за тенденциите, предвиж-
да качествените скокове в разви-
тието. Прогнозирането е свързано 
с усърден труд. Жул Верн например 
е оставил картотека от 20 хиляди 
тетрадки. Малцина автори могат 
да се похвалят със същото. Всич-
ко това поставя въпроса има ли 
надежден начин да се надникне в 
бъдещето, или то в крайна сметка 
е плод на руслото, в което чове-
чеството ще влезе след 

рязък скок в развитието
или пък в резултат на човешко-
то усърдие в определена насока. 
Известен отговор в това отно-
шение дава „Пазарът на предска-
зания” - той помага да се оформи 
визия, която има голям шанс да 
се случи. Конкретиката остава 
в ръцете на изобретателите, 

на бизнеса, на политиците и на 
всеки, чието усилие дава проекция 
върху развитието.

„През 2013 г. да живееш на 
Земята ще е много по-приятно, 
отколкото преди половин век. 
Автомобилите ще са оборудвани 
с електронна навигация и водачът 
ще може изцяло да разчита на 
автопилота. Видеотелефонът ще 
е нещо обичайно и събеседникът 
ще може да се вижда не само на 
телефона, но и като триизмерна 
холограма. Вестниците, които 
пощальонът носи, ще съдържат 
само онези елементи, които са 
от интерес за абонатите. Но 
най-важното ще са роботите! Те 
ще са навсякъде: полезните асис-
тенти ще готвят, ще чистят 
къщата, ще помагат при отглеж-
дането на децата, ще са основна 
работна ръка във фабриките…” 
Тази картина е нарисувана преди 
четвърт век от в. Los Angeles 
Times по прогнози на футуролози-
те.

Виждаме, че засега автопило-
тът в личния автомобил, хологра-
мите и роботите не са част от 
всекидневието ни. Все още се пра-
вят опити човекоподобен робот 
да ни предложи достойна отмяна 
вкъщи. Роботизирани системи 
има в немалко предприятия, макар 
да не са като киборгите, които 
някога хората си представяха 
като неизменна характеристика 

на бъдещето. Прави впечатление, 
че някои от 

технологичните 
достижения

са точно предсказани: мобилните 
връзки, GPS, персоналните ком-
пютри. Някои ключови технологии 
като интернет не бе предвидено 
да придобият такава масовост, а 
значението на други, сред кои-
то робототехниката, бяха силно 
преувеличени. Това разкрива един 
от най-големите недостатъци 
на футурологията: прогнозите се 
основават на търсенията на уче-
ните към момента на прогнозата. 
Но и най-обещаващите посоки в 
развитието може утре да стигнат 
до задънена улица. Предсказания-
та в техническата и в научната 
област са нещо много рисковано 
– пътят често изглежда кратък, 
но се оказва, че понякога подводни-
те камъни са непреодолими. През 
60-те години на миналия век много 
учени прогнозираха скорошно овла-
дяване на термоядрения синтез, но 
въпреки че са изразходвани много 
средства и усилия, човечеството 
не можа да направи крачка напред 
и да загърби атомната енергия 
и конвенционалните източници. 
И сега термоядреният синтез си 
остава мечта за учените и про-
блем за физиците. Върху него обаче 
продължава да се работи и в близко 

Ðîáîòèòå âñå îùå íå ñà ÷àñò îò åæåäíåâèåòî íà õîðàòà, íî ðàçðàáîòêèòå ñà âñå ïî-îáåùàâàùè
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бъдеще се очаква научен резултат.

Темповете 
на иновациите

в сферата на технологиите се ус-
коряват и предстоят революционни 
промени в начините, по които хора-
та ще взаимодействат с околния 
свят в следващите години. Скоро 
всеки човек на нашата планета 
ще има персонален цифров помощ-
ник – нанотрансплант, прикрепен 
зад ухото и непрестанно взаи-
модействащ с „глобалния мозък”, 
предвижда  британският футуролог 
Рей Хамънд. Според него в момента 
Google е нещо като бета-версия на 
този „глобален мозък”. 

Вече започва да се сбъдва 
новата дългосрочна прогноза на 
футуролога Алвин Тофлър, напра-
вена преди три години, че Африка 
е континентът, на който ще има 
постоянен икономически растеж. 
Именно там вече виждаме появата 
на новите технологични „тигри”. 
Ще припомним, че още в началото 
на 70-те години на миналия век 
Тофлър прогнозира, че науката и 
технологиите ще се развият тол-
кова бързо, че повечето хора няма 
да могат да осъзнаят информаци-
ята и ще са склонни да се „откъс-
нат” от реалния живот. Той пред-
види бързината при предаването на 
информацията и ускоряването на 
ритъма на природните бедствия. 

„Третата вълна” (1980) на Алвин 
Тофлър описа третия етап от 
развитието на човешката цивили-
зация. След първата вълна – аграр-
ната, и втората – индустриална-
та, развитието на човечеството 
е поставено в условията на една 
постоянно променяща се среда на 
работа, учение, общуване и заба-
вления, която до неузнаваемост ще 
промени живота. За следващите 
4 десетилетия основаният от 
него консултантски офис Toffler 
Associates прогнозира, че заради 
развитието на алтернативните 
форми на енергия ще има губещи 
в следващия „поствъглеводоро-
ден” свят. Християнството ще се 
разпространи в страните от Юга, 
докато все повече мюсюлмани ще 
емигрират в страните от Запада. 
Климатичните промени ще предиз-
викат конфликти, а топенето на 
ледниците ще доведе до открива-
не на нови петролни и минерални 
богатства. Увеличаването продъл-
жителността на живота ще е в 
основата на значително по-големи 
разходи за медицински грижи за 

възрастните хора. Жените ще 
заемат важни постове, като това 
ще е по-често срещано, откога-
то и да било. Краудсорсинг (англ. 
crowdsourcing), или използването 
ресурса на тълпата, ще придобие 
масовост. Сред големите заплахи 
на бъдещето ще са „киберпра-
хът”, който събират данните по 
сървърите при натрупващото се  
пресищане с информация, и 

„остарялознанието”
или познанието, което непрес-
танно губи актуалност, тъй като 
промяната се ускорява и знанието 
все по-бързо трябва да се обновя-
ва. В „Шок от бъдещето” Алвин 
Тофлър предвиди, че технологията, 
културата, а и самият живот ще 
се развиват толкова бързо, че 
правителствата, политиците и 
регулаторите няма да смогват да 
са в крачка. Сега това важи с още 
по-голяма сила.

Организационните структури 
трябва да бъдат внимателно огле-
дани и преправени. Голяма част от 
световната икономика е построе-
на по индустриален модел, но той 
просто не работи в информационно 
центрираното общество. Най-го-
лямото предизвикателство е да 
разберем, че старите правила не 
важат за бъдещето, посочват от 
Toffler Associates. Всъщност све-
товната криза отчаяно се опитва 
да ни покаже май точно това.

Ако внимателно използваме 
прогнозите, бихме могли да вле-
зем в информационната ера през 
парадния вход и да построим едно 
по-добро настояще. Та нали Алберт 
Айнщайн бе казал: „Никога не мисля 
за бъдещето – то идва достатъч-
но скоро.” И докато четете този 
материал, бъдете сигурни, че нещо 
вече се е променило… И

ФУТУРОЛОГИЯ
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НАУКА

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Живеем в енергоинфор-
мационна реалност. 
Как да набавим евтин 

ток, който никога да не свърш-
ва, е въпрос, на който физиците 
опитват да отговорят повече от 
половин век и на практика търсят 
начин да го осигурят чрез между-
народния проект ИТЕР. Неговият 
положителен резултат би сложил 
край на световната енергийна за-
висимост от петрола и природния 
газ и би бил трамплин към ка-
чествено нов етап в развитието. 
Той в известен смисъл би сложил 
своеобразен край на „световната 
конспирация” за електричеството. 
Стига и самите компании, които 
са фактор на енергийния пазар, 
да са готови в един момент да 
приемат своята нова роля в усло-
вията на новия енергиен източник. 
Това обаче няма да е утре - е но-
вината, която е добра за сегашния 
енергиен бизнес и лоша за потре-
бителите. 

Пътят на ИТЕР
В средата на 80-те години на 

миналия век ръководителят на 
СССР Михаил Горбачов попитал съ-
ветските учени: Кое е онова, което 
е особено важно и полезно за чове-
чеството, което може да направим 
заедно със западните страни? И 
тогава влиятелният акад. Евгений 

Термоядреният 
синтез - кога 
звездите ще 
слязат при нас

Международният проект ИТЕР търси начин да Международният проект ИТЕР търси начин да 
осигури евтин и неизчерпаем източник на енергияосигури евтин и неизчерпаем източник на енергия
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Велихов предложил изграждането 
на международен експериментален 
термоядрен реактор. През 1986 г. 
Горбачов обсъдил идеята по теле-
фона с френския президент Фран-
соа Митеран, а после и в лична 
среща с американския му колега 
Роналд Рейгън. И двамата дали 
съгласие. Оттогава минаха доста 
години за координация и техническо 
развитие на проекта за термояд-
рен реактор от ново поколение. 
Днес тази значима идея обединява 
научния потенциал на 34 страни. 
ИТЕР е съкращение от International 
Thermonuclear Experimental Reactor 
(международен експериментален 
термоядрен реактор). Изследова-
телският център е разположен 
в Кадараш, Франция. Името на 
проекта официално се свързва и с 
латинската дума iter (път). Уче-
ните твърдят, че ИТЕР е врата в 
термоядрената енергетика, през 
която светът трябва да мине. 

Проектът, стартирал през 
1988 г., представлява нов етап в 
изследванията на ядрения син-
тез, който цели да демонстрира 
практическата приложимост на 
синтеза като източник на енергия, 
от който човечеството може да 
извлече значителни ползи, предим-
но за да гарантира сигурността и 
разнообразието на своите дълго-
срочни енергийни запаси. 

Изкуствено термоядреният 
синтез е постигнат през 1950 г. 

в Русия от учените Игор Там и 
Андрей Сахаров. Уредът, с който 
реакцията е направена, е наречен 
тороидална магнитна камера, или 
Токамак (на руски - тороидальная 
камера в магнитных катушках). 
Правени са и други експерименти 
по пускане на термоядрени реакто-
ри, но е генерирана само 67% от 
използваната енергия. От сегаш-

ните разработки се очаква полу-
чаването на поне 10 пъти повече 
енергия в сравнение с вложената.

Бързай бавно
Макар и около проекта да не се 

вдига много шум, по него не спира 
да се работи. Една от причините 
за забавянето е катастрофал-
ното земетресение и цунамито 
в Япония, което се отрази на 
доставките на важни за реактора 
части. От бедствието пострада 
и институтът „Нака” край Токио, 
където се изследват магнити за 
термоядрения реактор. Напредъ-
кът е бавен поради изключител-
ната сложност, която трябва да 
бъде овладяна в експериментални 
условия. 

Към 2027 г. с помощта на тер-
моядрения синтез ще бъдат про-
изведени 500 MWh електроенергия 
от 1 тон обикновена морска вода. 
Това прогнозира наскоро Осаму 
Мотоджима, ръководител на проек-
та ITER, в изказване пред учените 
от Института по ядрена физика 

на Руската академия на науките в 
Новосибирск. Производството на 
електроенергията ще бъде постиг-
нато за сметка на деутерий-тори-
ев синтез. 

Обединени усилия
Ще припомним, че първият в 

света Международен термояд-
рен експериментален реактор се 

изгражда от Европейския съюз, 
Китай, Индия, Япония, Южна Корея, 
Русия и САЩ. Споразумението за 
построяване на съоръжението е 
подписано през 2006 г. Европейски-
те страни допринасят за 50% от 
финансирането, делът на Руската 
федерация представлява около 10% 
от общата сума, като средства-
та ще бъдат инвестирани под 
формата на високотехнологично 
оборудване. Разходите по строи-
телството на реактора първона-
чално са оценени на 5 млрд. евро. 
Според плановете изграждането 
на съоръжението трябваше да при-
ключи през 2016 г., но постепенно 
очакваният размер на разходите 
се е удвоил и не спира да расте, а 
периодът, в  който експериментът 
би могъл да започне, е отложен 
най-рано за 2020 г. 

Задача с повишена 
трудност

Кое му е сложното на термояд-
рения синтез, би запитал всеки, 
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който досега не е влизал в подроб-
ности за тази реакция. Повече от 
половин век човечеството прави 
опити за производство на елек-
трическа енергия от термоядрен 
синтез, какъвто има на Слънцето 
- реакция на сливане на ядра на 
водорода. Във вътрешността му 
подобен процес създава енергията, 
която захранва Слънчевата систе-
ма. Термоядреният синтез протича 
при екстремни условия. Температу-
рата в ядрото на Слънцето дос-
тига 16,5 млн. градуса, налягането 
надвишава това на Земята 300 
милиарда пъти. Ако експериментът 
ИТЕР е успешен, това ще осигу-
ри на човечеството 
наистина неизчерпаем 
източник на енергия. 
Всъщност термояд-
реният синтез е вид 
ядрена реакция, при 
която две или повече 
атомни ядра се сливат, 
образувайки по-тежко 
ядро. Реакцията се съ-
провожда с освобожда-
ване или поглъщане на 
енергия, в зависимост 
от масите на участва-
щите ядра. Най-често 
обаче под термоядрен 
синтез се разбира 
синтез с участието на 
леки ядра, при което се 
отделя енергия.

Предимства и 
недостатъци

Ядреният синтез 
в звездите протича 
в среда на висока температура 
и налягане в звездната плазма. 
Циклите на „горене” са сложни и 
разнообразни, като практически 
най-значимата реакция е сливане-
то на водородни ядра за получава-
не на хелий в търсенето на начин 
за извършване на контролируем 
термоядрен синтез. Според екс-
пертите термоядрените реактори 
имат огромни предимства. При 
тях се използват изотопите на 
водорода деутерий (deuterium от 
гръцката дума deuteros, която 
означава втори) и тритий (tritium 
от гръцката tritos - трети), а 
водород на Земята има в огромни 

количества. Експериментално вече 
е доказано, че от 1 грам водород 
при термоядрен синтез се отделя 
енергия, колкото би се получила 
при изгарянето на 10 000 единици 
условно гориво. Ядрени катастро-
фи като тези в АЕЦ са изключени. 
Недостатък е, че и при термоядре-
ния синтез също има радиоактивни 
отпадъци. Те обаче са в много 
по-малки количества, отколкото в 
атомните централи. 

Учените си дават сметка, че на 
Земята не могат да постигнат 
налягане, каквото има на Слън-
цето. Но това би могло да бъде 
компенсирано с по-висока темпера-

тура – около 100 млн. градуса. Но и 
те са недостатъчни да се стигне 
до синтез на водорода, чието ядро 
се състои от един протон. Въз-
можно е обаче тази температура 
да позволи синтез на тежките 
изотопи на водорода деутерий и 
тритий, чиито атомни ядра имат 
допълнително един и два неутрона.

В търсене на решение
Учените търсят отговор и на 

въпроса кое може да издържи на 
100 млн. градуса. Тъй като нито 
един материал, познат на Земята, 
не е в състояние да устои, екс-

пертите намират изход в силните 
магнитни полета. Те трябва да 
удържат плазмата покрай стените 
на реактора.

Енергията от ядрен синтез, 
заедно с възобновяемата енергия и 
енергията от ядрен разпад, е една 
от алтернативите на изкопае-
мите горива. Като източник на 
енергията, излъчвана от Слънцето 
и други звезди, тя е най-широко 
разпространената във Вселената, 
но не и на Земята. Ще намерим 
ли начин енергията на звездите 
да „слезе” при хората, е въпрос, 
чийто отговор се чака в обозримо 
бъдеще.  И

Óìàëåí ìîäåë íà ITER â ìàùàá 1:50
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АТАНАС ХРИСТОВ

Дебютиралото пред 
широката публика по 
време на автомобилното 

изложение в Женева през 2013 
г. BMW Серия 3 Gran Turismo 
допълни моделната гама на 
3-тата серия на базирания в 
Мюнхен автомобилен концерн 
Bayerische Motoren Werke (BMW). 
BMW Серия 3 GT обаче се оказа 
нещо повече от „тройка”.

С третия вариант в модел-
ното семейство на Серия 3 от 
базирания в Мюнхен топпроизво-
дител на луксозни коли въведо-
ха нова концепция в премиум 
сегмента на средния клас чрез 
съчетаване на спортно-динамич-
ната природа на Серия 3 Седан 
с функционалността на комби-
то Серия 3 Туринг. Моделът се 
произвежда на платформата на 
дългата база на Серия 3 Седан, 
която е предназначена само за 
китайския пазар.

„Тройката” GT 
е по-дълга, 
по-висока и 
по-широка от 
събратята си 
Седан и Туринг, 
което обяснява 
по-големия прос-
тор в купето, 
водещ до по-ком-
фортно пътуване 
на дълги разстоя-
ния. Новото Серия 
3 Gran Turismo е с 

мощно оформената предна част, 
елегантно издължения силует с 
подобна на купе линия на покрива, 
а страничните му прозорци са 
без рамки. За първи път авто-
мобил BMW е оборудван с голям 
подвижен заден спойлер, който 
се активира автоматично при 
достигане на скорост от 110 км/
час и се прибира при падане на 
скоростта под 70 км/час.

В динамичността и разточи-
телния простор в купето, особе-
но на задните седалки, се увери 
лично екипът на сп. „Икономика”. 
За тест взехме BMW 320d xDrive 
Gran Turismo, оборудвано с 2-ли-
тров турбо дизелов двигател, 
напомпан до 184 к.с., и с опцио-
нален спортен М пакет. Момен-
тално впечатление при влизане-
то в купето на модела правят 

качествените материали на 
изработка. Голямото простран-
ство е постигнато благодаре-
ние на увеличеното междуосие, 
което достига 2920 мм, а 70 от 
допълнителните 110 мм спрямо 
седана и комбито, са за пътува-
щите отзад. Вместимостта на 
багажника е 520 литра, което е 
с 25 литра повече спрямо комби-
то BMW Серия 3 Туринг.

BMW Серия 3 Gran Turismo 
се предлага с шест мотора. 
Бензиновите са три - 2-литров 
с мощност 184 и 245 к.с. и 
3-литровият върхов бензинов 
агрегат, който развива 306 к.с. 
Трите дизела са с обем 2 литра 
и мощност от 143, 184 и 218 
к.с. Цените без допълнително 
оборудване са между 68 250 и 81 
450 лв. с ДДС. И

Двигател: 2-литров, 4-цилиндров
Мощност: 184 к.с. при 4000 оборота в минута
Въртящ момент: 380 Nm в диапазона 1750 - 2750 
оборота в минута
Скоростна кутия: Автоматична, 8-степенна
Ускорение 0-100 км/час: 8.0 секунди
Максимална скорост: 230 км/час
Разход на гориво: комбиниран - 5.0, градско - 5.9, 
извънградско - 4.4 литра на 100 км пробег
Размери: дължина - 4824 мм, широчина - 1828 
мм, височина - 1489 мм, междуосие - 2920 мм.
Собствено тегло: 1640 кг
Обем на багажника: 520 литра 
Цена на тестовия модел: 111 696 лв. с ДДС

BMW 320D XDRIVE GRAN TURISMO В ЦИФРИ:начена само за
.
T

-
е 
я-
ия 
с 

Двиг
Мощ
Върт
обор
Ско
Уск
Ма
Ра
из
Р
м

BMW 320D XDR

нещо нещо 
повече от „тройка”повече от „тройка”

Серия 3 GT
BMW

ТЕСТ ДРАЙВ

www.economic.bg 91ИКОНОМИКА



ИКОНОМИКА92

АВТОМОБИЛИ

АТАНАС ХРИСТОВ

Казано е - апетитът идва с 
яденето. Или казано по друг 
начин - след сбъднатата 

мечта България отново да е на 
картата на световното автомо-
билостроене, пред страната ни се 
открива възможността от нетен 
вносител и консуматор на нови ав-
томобили да се превърне в нетен 
износител. Ще трябва обаче време 
и търпение. 

Началото вече е поставено. И 
то в присъствието на министъра 
на икономиката и енергетиката 
Драгомир Стойнев. В средата на 
декември 2013 г. произведени в 
България и от български инженери 
автомобили отпътуваха към За-
падна Европа - към Италия. Тогава 
българският автомобилен произво-
дител „Литекс Моторс” изпрати 
първите 75 коли с марка Great Wall 
към пазара в Европейския съюз 
(ЕС). Това е първият регулярен 
износ от завода край ловешкото 
село Баховица, който заработи 
преди повече от две години. По-
строяването му стана факт от 
сътрудничеството между „Литекс 
Моторс” и Great Wall Motors - най-
големия частен китайски произво-

дител на автомобили.
През ноември в завода край 

Баховица започна сглобяването и 
на нов модел - Great Wall H6. Очак-
ванията на производителя са той 
да се превърне в хит на пазара в 
България и Европа.

Да, 75 коли изглеждат малко. Но 
всяко начало е трудно. Особено 
на силно конкурентен пазар като 

автомобилния. Но цифрите зву-
чат обнадеждаващо. За догодина 
е предвидено само за Италия да 
бъдат изнесени още 460 автомо-
била. Има подготвени меморандуми 

за износ на 1700 
автомобила през 
следващата година 
за Румъния, Чехия, 
Словакия, Сърбия. 
Догодина е въз-
можно да има дого-
вор и с Турция.

Лично изпълни-
телният директор 
на „Литекс Мо-
торс” и носител 
на приза „Мистър 
Икономика 2013” 
Илия Терзиев обяви, 
че пълният капа-

цитет на завода на компанията е 
70 хил. единици при работа на три 
смени. При работа на две смени 
предприятието може да произвеж-
да 50 хил. автомобила на година.

За сравнение - според данните 
на базираната в Брюксел Европей-
ска асоциация на автомобилните 
производители (ACEA) в България 
се продават малко под 20 хил. нови 
коли на година. При това с вклю-
чения реекспорт. Ако заводът на 
„Литекс Моторс” достигне пълния 
си капацитет дори при две работ-
ни смени, България ще произвежда 
два пъти и половина повече нови 
автомобили, отколкото се прода-
ват в страната. И

Европа 
с коли 
Made in Bulgaria

Пред страната ни се 
открива възможността да 
се превърне от вносител в 

нетен износител 
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МЕДИИ

Неотдавна бяхме поканени за 
разговор от група компании 
със сериозен проблем – на-

растващо негативно отношение на 
обществото към дейността им. Зада-
дохме няколко стандартни въпроса на 
мениджърите и стигнахме до следния 
извод:

1. Компаниите полагат сериозни 
усилия за позициониране на марката 

и почти никакви за репутацията на 
компанията.

2. PR-ът приоритетно работи с 
традиционни методи и традицион-

ни медии и почти не работи с online 
медии.

3. Мениджърите на компаниите не 
се интересуват от корпоративна 

репутация.

4. Преобладава мнението, че PR-ът 
харчи пари безсмислено и не добавя 

стойност или има пълно неразбиране 
каква е ролята на PR-а.

Всички тези констатации са резул-
тат  от подход, типичен за периода 
1995–2005 г., когато тежестта падаше 
върху познаваемостта на марката и 
имиджовата реклама. След развитието 
на интернет медиите и социалните 
мрежи, където обменът на информа-
ция е напълно свободен, тежестта на 
репутацията на компаниите нарасна 
значително и в последните години до-

казано носи добавена стойност. 
От друга страна, традицион-

ните медии губят влияние върху 
широката публика, тъй като все 

по-голямата част активното населе-
ние се информира за качеството на 
продуктите и услугите чрез интернет 
и социалните мрежи. 

Компаниите, които са заложили 
развитието си на дигиталния PR, кон-
статират, че са отбелязали по-висок 
растеж от други, които са продължили 
да работят с традиционните медии. 

PR-ът днес се развива много бързо. 
За 20-те години, през които ние, „Янев 
и Янев”, работим на българския пазар, 
секторът е отбелязал ръст повече от 
300%. Дори в периода на икономическа 
криза PR индустрията продължи да 
бележи ръст. През 2012 година той е 
8% в световен мащаб. В сектора вече 
работят 72 000 души.

Мисля, че в България PR-ът е из-
ключително популярен в политическия 
живот и продължава да е недооценен 
от фирмите. Две са причините поли-
тическият PR да е на такава почит. 
От една страна, популизмът в периода 
на икономическа криза завладява все 
по-широка територия и се нуждае от 
безспирен поток PR активности. От 
друга страна, дефицитът на дове-
рие  към институциите и политици-
те удря дъното на таблиците и PR 
експертите разработват ежедневно 
нови стратегии за стабилизиране на 

имиджа. За съжаление, при 
загубена репутация на 
дадено съсловие, институ-
ция или партия, имиджът 
на марката не работи. 
Репутацията на полити-
ческата класа не може да 
се възстанови с популист-
ки стъпки или имиджови 
кампании. 

В съвременните условия 
ролята на връзките с 
обществеността е да 
изгражда и поддържа 
високото ниво на репута-
ция на компаниите и да 
следи за социалния диалог 
в мрежите, т.е. клиенти за 
продуктите и клиенти за 

компанията. На пазара вече се появя-
ват няколко софтуерни продукта, които 
следят социалния диалог по ключови 
думи, зададени от компаниите в соци-
алните мрежи, блогове, форуми и online 
медии в реално време. Това е изключи-
телно полезно за бързата реакция на 
компаниите при наличие на проблем. 

Обикновено фирмите ползват марке-
тинговите отдели и рекламните спе-
циалисти за PR съвети и се обръщат 
към специалисти, когато има сериозна 
криза. Ако PR специалистът влиза в 
една компания, когато кризата се е 
разразила, това означава, че компания-
та вече е загубила много пари.  

Ако трябва да обобщим, цялостно 
е променен подходът в последните 
няколко години. Доскоро компании-
те говореха и промотираха своите 
продукти. Днес печелившият подход е 
когато клиентите или потребителите 
на даден продукт споделят негови-
те предимства.  Когато компаниите 
осъзнаят, че новите методи и новите 
медии изискват активна позиция, те 
ще разберат, че PR агенциите са 
идеалното място за кампании, които 
стартират от клиента и се концен-
трират върху споделяне на идеи, а не 
върху бранд съобщения. 

Дигиталният PR и социалните 
услуги са посоката на бъдещо разви-
тие както за PR агенциите, така и за 
компаниите. И

Елена 
Вълчева, 
“Янев и Янев”:

е споделяне 
на идеи, а не 

бранд съобщения

-ътPR
„Янев и Янев” ООД е една от водещите и бързо 

развиващите се агенции за обществени комуни-
кации в България. От основаването си през 1993 
г. фирмата работи по международни и специфич-
ни за България проекти. „Янев и Янев” ООД има 
значителен опит в разработването и изпълне-
нието на стратегии за поведение и комуникация 
в условията на кризисна за клиента ситуация, 
проучване на потенциални заплахи и рискове 
пред организацията и активно управление на 
комуникационните канали по време на криза.

От 2006 г. „Янев и Янев” е част от WorldCom 
Public Group -  водеща световна мрежа за парт-
ньорство  между  утвърдени агенции за връзки с 
обществеността. Агенцията е основател и член на 
Българската асоциация на PR агенциите.
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ЛЮДМИЛ ЗАХАРИЕВ

Само за няколко месеца гази-
раната кофеинова напитка 
Club-Mate подлуди нощния 

ъндърграунд живот.  За разлика от 
другите тонизиращи питиета, това  
е с ниско съдържание на захар. За 
сметка на това съдържа около 100 
милиграма кофеин във всяка бутилка 
от 500 милилитра. Просто напит-
ка? Не и според двамата ентуси-
асти Валентин Йорданов и Георги 

Драганов, вносители на Club-Mate у 
нас, които разказват за историята 
и значението й, за възгледите си за 
икономическата и социалната среда 
в страната и за желанието си за 
промяна. 

„Първият ми досег с Club-Mate 
беше през 2009 г., когато рабо-
тих в Нюрнберг, Германия. Заедно 
с моя съдружних търгувахме с 
руски софтуер. Занимавахме се в 
типично немски стил - пътувахме 
по изложения, търсихме клиенти. 
От напитката веднага запомних 
странния вкус. Направи ми впечат-
ление колко натурално е всичко”, 
разказва завършилият специалност 
Бизнес администрация в Германия 
Валентин. 

Историята на питието датира 
още от 1924 г., когато е създадена 
рецептата. Тогава е известна само 
в близките региони, докато не е 
откупена от пивоварната Loscher 
и пусната на пазара под името 
Club-Mate през 1997 г. Loscher успява 
да остане под радарите на комер-
сиализирането и умело отглежда 
алтернативна среда за фенове на 
питието си с времето. Компанията 
говори с гордост за решението на 
пивоварната да не плаща за рекла-
ма или спонсорство. 

„Разглеждам Club-Mate в два 
аспекта. Аз, като човек, който 
се занимава с продажби, вярвам 
в продукта. От една страна, са 
хранително-вкусовите качества, 
които напитката притежава. А 
те на фона на другите напитки на Club-Mate íîñè ùèïêà ñâîáîäà, óáåäåí å Âàëåíòèí Éîðäàíîâ

Глътка 
свобода

Не продаваме 
просто стока, 
а определена 
житейска 

философия, 
убедени са 
двамата 
вносители 
за България 
на култовата 
тонизираща 

напитка Club-Mate
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пазара са изключителни. От друга 
страна го разглеждам и по идеоло-
гически начин. За мен Club-Mate има 
такава страна и тя се проявява в 
определени хора. Макар и полити-
чески некоректно, мога да кажа, че 
от моя опит ясно мога да сложа 
разделителна черта между тези, 
които я харесват, и тези, които не 
я харесват. Духът, който има Club-
Mate, носи ценности, които много 
лесно се разпознават отстрани. 
Да, от една страна, много различни 
хора харесват напитката, но от 
друга - те имат една опорна точка 
- щипката свобода, която ми се 
иска да вярвам, че Club-Mate пропо-
вядва”, допълва Валентин.

Двамата с Георги Драга-
нов разглеждат дейността 
си като нещо повече от 
бизнес. „Искаме да проме-
ним мисленето на пазара 
у нас. Една от основните 
ценности, които пропаган-
дираме, е колаборацията. С 
почти всички партньори си 
помагаме - със заведения, 
с марки, с напитки. Ние 
сме като отделни единици, 
които произвеждат повече 
добавена стойност заед-
но”, казва Георги, който е 
завършил образованието си 
в Портсмут, Великобрита-
ния. „Цялото това нещо е 
една следваща стъпка за 
промяна на последните 20 
години, в които стилът 
е мутренски. Всичко е 
еднократно и краткосроч-
но. Но в действителност 
след влизането в ЕС през 2007 г. 
се създадоха предпоставките за 
изграждането на определена среда 
на колаборация”.

Затова и внимателно подби-
рат местата, с които работят, а 
целта им е да избират заведения, 

които спадат под този идеологиче-
ски знаменател. „В общуването с 
бизнес партньорите си имам много 
лесен начин да разбера дали искам 
да работя с тях и това е да знам 
дали те пият Club-Мate. За мен е 
важно хората, които продават на-
питката, да я харесват.  Масовият 
начин на продаване на продукт, в 
който клиентите се разглеждат 
като „донори”, е против нашата 
идеология и другата крайност. 
Нашата цел е да достигнем до 
определен кръг хора, които търсят 
Club-Mate и имат нужда от него”, 
разказва Валентин. „Истината е, 
че имаме един отказ. Заведението 

просто не отговаряше на таргет 
групата. Не може да продаваш месо 
във вегетариански магазин. Не сме 
крайни и няма да откажем, но це-
лим да намерим точните хора”. На 
ежедневно място Club-Mate може да 
се купи в „betahouse”, мястото за 

социализиране „+това”, пекарната 
„Слънце и Луна”, както и в бар „Flip 
Flop”. 

„Първата партида беше за напип-
ване на пазара и беше „изстрел на 
тъмно”. Но хората тук ни вдъхнови-
ха да продължим, да инвестираме в 
напитката и да я дистрибутираме. 
Ние нямахме скъпо пазарно проучва-
не, което да ни покаже на какъв па-
зарен дял можем да разчитаме и се 
осланяме на по-субективни данни, за 
които изхождаме от нашия социал-
но-икономически живот в България.  
Намерихме български спедитор, кой-
то много бързо отговори на поръч-
ката. Полезен момент беше недос-
тигът, който имахме за 2 седмици 
още в началото, защото видяхме, 
че хората държат на напитката”, 
допълва Валентин.

Освен у нас обаче, напитката 
е хит и в редица страни в Европа. 
При това, без да разчита на рекла-
мен бюджет. „Ние също започнахме 
с подобна стратегия. Старти-
рахме с една Facebook страница 
и оттам нататък разчитахме на 
хора, които разпознават напитка-
та.  Първите 3-4 заведения, където 
дистрибутираме, са следствие от 
стратегията „от уста на уста” 
за Club-Mate. Заложихме на такъв 

подход и не сме навлиза-
ли на пазара агресивно. 
Нямаме рекламни матери-
али в списания, вестници 
или билбордове. Внасяме 
го от Германия, директно 
от производителя. В над 
40-те държави, където се 
продава, с него се занима-
ват само млади хора. Няма 
голяма корпорация, която да 
седи зад марката”, допълва 
Георги. „Навсякъде са млади 
предриемачи, които са в 
унисон с духа на напитка-
та”, казва Валентин. 

Освен стандартното 
Club-Mate, особено актуа-
лен е зимният вариант на 
напитката с канела, както 
и Club-Mate Cola. Другата 
разновидност е със студен 
чай, която съдържа и по-
високо количество кофеин.  
„Очакваме финансово да 

се стабилизираме през лятото, 
защото за момента влагаме много 
от себе си. Надявам се и новата 
версия на Club-Mate със сок от нар, 
която ще внасяме от пролетта, 
сериозно да ни помогне за това”, 
завършва с усмивка Валентин. И

Ñ äèñòðèáóòîðèòå íè ñìå êàòî îòäåëíè åäèíèöè, êîèòî çàåäíî 
ïðàâèì ïî-ãîëÿìà ñòîéíîñò, ðàçêðèâà ïîäõîäúò íà ìëàäèòå 
ïðåäïðèåìà÷è Ãåîðãè Äðàãàíîâ

Òîíèçèðàùàòà íàïèòêà íå ðàç÷èòà 
íà ðåêëàìà, à ïðîäàæáèòå òðúãâàò 
ïî ñòðàòåãèÿòà “îò óñòà íà óñòà”
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– по толкова различни начина 
могат да бъдат подредени само 
6 тухлички LEGO. Разноцветните 
пластмасови елементи, които от 
десетилетия са неразделна част 
от интериора на милиони детски 
стаи по света, разпалват въобра-
жението и изобретателността на 
малчуганите по начин, по който 
успяват да го правят мно-
го малко други играчки.  

Датската 
компания раз-

работва продуктите си по такъв 
начин, че предлага за всекиго по 
нещо – от още непроходили деца, 
през тийнейджъри до зрели хора. 
Но в основата и на съвсем малки-
те конструктори, и на огромните 
тематични стои именно пластма-
совата тухличка с 8 „тръбички” – 
запазената марка и гордостта на 
LEGO. Дизайнът 
й не е про-

менян от повече от половин век. 
Затова тухличките, произвеждани 
днес, се съединяват перфектно с 
първите бройки от 1958 г., както 
и с хилядите други видове минифи-
гури и части, носещи прочутата 
марка. Като се има предвид това, 
не е никак изненадващо, че кон-
структорите LEGO са провъзгла-
сени за Играчката на XX век от 
авторитетното списание Fortune, 
както и от Асоциацията на бри-
танските търговци на детски 
стоки. Не успяват да ги изпрева-
рят дори куклата Барби и плюше-
ното мече. 

От различните елементи LEGO 
могат да се построят хиляди гра-
дове, замъци, прочути сгради, жи-
вотни, превозни средства, роботи 
и какво ли още не. Компанията при-
тежава също правата за производ-
ството на конструктори и минифи-
гури, базирани на хитови комикси и 
филмови поредици. „Батман”, 
„Спайдърмен”, „Хари По-
тър”, „Властелинът 
на пръстените”, 
„Индиана 
Джо-

ЕфектътЕфектът
Продуктите на датската компания 

трансформираха света на 
играчките и това я превръща 

в попкултурен феномен

915 103 765915 103 765

Îñíîâàòåëÿò íà êîìïàíèÿòà Îëå Êèðê Êðèñòèàíñåí (íàé-ãîðå) íà 60-èÿ ñè ðîæäåí äåí ïðåç 
1951 ã. çàåäíî ñúñ ñèíà ñè Ãîäôðåä è âíóêà ñè Êèëä, êîéòî äíåñ äúðæè êîíòðîëíèÿ ïàêåò 
àêöèè íà êîìïàíèÿòà
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унс”, „Кариб-
ски пирати”, 
„Междузвездни 
войни”, „Играта 
на играчките” 
и „Аватар” са 
само малка част 
от тях. 

Днес LEGO е 
третият най-го-
лям производител 
на играчки в све-
та. Продуктите 
на компанията, 
която има близо 
10 хиляди служи-
тели, се прода-
ват в над 130 
страни. Броят на 
произведените 
от нея части 
от създаването 
й до днес е близо 
600 млрд. LEGO е попкултурен 
феномен, присъстващ под разно-

образни форми в книги, 
филми, реклами, 

произведения 

на изкуството и какво ли още не. 
А през февруари по световните 
киноекрани ще се завърти първата 
пълнометражна анимация, вдъхно-
вена от продуктите на компани-
ята. В нея звучат гласовете на 
топактьори като Морган Фрийман, 

 Годишно се произвеждат 
близо 19 млрд. елемента LEGO. 
Това прави по около 36 хиляди на 
секунда. 

 От 1958 г. насам са произве-
дени над 400 млрд. тухлички LEGO. 
Изчислено е, че ако се подредят 
една върху друга, ще образуват 
10 кули, достигащи от Земята до 
Луната.  

 В централата на компани-
ята в Билунд работят около 150 
дизайнери, чиято задача е да 
разработват нови конструктори и 
минифигури. Достъпът на външ-
ни лица до офисите им е строго 
забранен. 

 Тухличките се изработват с 
такава огромна прецизност, че на 
всеки 1 млн. само около 18 изли-
зат дефектни и се отстраняват. 

 Установено е, че броят на 
хората по света, които са си игра-
ли с LEGO тухлички поне веднъж, 
надхвърля 400 млн.  

 От 5922 елемента се състои 
най-големият конструктор LEGO 
– този за индийския мавзолей 
Тадж Махал. Броят на парченцата, 
съставящи най-големия модел 
LEGO – на космическия кораб от 
„Междузвездни войни”, пък е 
5195. 

 Увеселителните паркове 
Леголенд са 6 на брой – в Дания, 
Англия, Германия, Малайзия и 
американските щати Калифорния 
и Флорида. Всеки от тях годишно 
е посещаван от около милион и 
половина души. 

 Всяка секунда в света се 
продават 7 конструктора LEGO. 
Подредени една до друга, тухли-
чките, продавани само за година, 
биха обиколили земното кълбо 5 
пъти. 

Ìèíèôèãóðèòå, âäúõíîâåíè îò ãåðîèòå íà òðèëîãèÿòà “Âëàñòåëèíúò íà ïðúñòåíèòå” 

Äåíÿò íà îòêðèâàíåòî íà ïúðâèÿ óâåñåëèòåëåí ïàðê Ëåãîëåíä ïðåç 
þíè 1968-à
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Лиъм Нийсън, Чанинг Тейтъм, Елиза-
бет Банкс, Джона Хил и др. 

Компанията се сдобива с името 
си точно преди 80 години. Думата 
„lego” е абревиатура на датския 
израз „leg godt”, което в превод 
означава „играй добре”. Иначе 
историята на компанията започва 
2 години по-рано – през 1932-ра, 
в датското селце Билунд, където 
се намира централата й до днес. 
Загубил и работата, и съпругата 
си, един от местните дърводелци 
на име Оле Кирк Кристиансен ре-
шава да започне да прави дървени 
играчки. Надява се с печалбата от 
тях да може да изхранва 
себе си и четиримата си 
синове. Първите играчки, 

които изработва, са малки дър-
вени патици. Интересът към тях 
надминава всичките му очаквания. 
За да може да смогва с поръчки-
те, скоро Оле си  наема няколко 
помощници. Така започва разра-
стването на компанията, но соб-
ствеността върху нея си остава 
в рода Кристиансен, предавайки се 
от баща на син. Днес контролния 
пакет акции на LEGO държи един 
от внуците на Оле – Килд. Колкото 
до основните принципи, от които 

се ръководи компанията, те 
са следните – въображение, кре-
ативност, забавление, знания, 
грижа и качество. И

МАРКАТА

1935  Изработени са първите дър-
вени патици с марката LEGO. 

1942 Фабриката на компанията 
изгаря до основи, но про-

изводството на дървени играчки бързо е 
подновено. 

1946  LEGO става първата компа-
ния в Дания, която започва 

да произвежда пластмасови играчки. 

1949  Дървените и пластмасовите 
играчки с марката LEGO 

вече са около 200 вида, включително 
т.нар. автоматично свързващи се тухли-
чки – предшественик на тези, познати 
днес. 

1954   Думата LEGO е официално 
регистрирана в Дания. 

1955   Компанията започва износ 
на продуктите си. Първата 

страна, в която стартира продажбата им, 
е Швеция. 

1958  Патентована е LEGO тухли-
чката. 

1960  Във фабриката в Билунд 
вече работят 450 служи-

тели. 

1966  Продуктите LEGO се про-
дават в 42 страни. През 

въпросната година са произведени 706 
млн. елемента. 

1967  Продадени са близо 19 млн. 
конструктора. Броят на 

различните елементи LEGO достига 218, 
без да се включват цветовите разновид-
ности. 

1968  В Билунд е открит пър-
вият увеселителен парк 

Леголенд.  

1978  Произведени са първите 
минифигури. Те бързо се 

превръщат в неразделна част от повече-
то конструктори. 

1980  Резултатите от проучване, 
поръчано от компанията, 

показват, че около 70% от западноев-
ропейските семейства с деца под 14 
години притежават конструктори LEGO. 

1985  Броят на служителите на 
компанията достига почти 

5 хиляди, 3 хиляди от които работят във 
фабриката в Билунд. 

1990  LEGO се нарежда сред де-
сетте най-големи произво-

дители на детски играчки в света, като 
е единствената европейска компания 
в списъка. Другите са американски и 
японски.  

2009  LEGO сключва дългосрочен 
договор с Disney, получа-

вайки ексклузивните права да произ-
вежда конструктори, базирани на всички 
филми на компанията и притежаваното 
от нея студио за анимация Pixar.  

2011  Компанията се нарежда на 
трето място по продажба на 

детски играчки в световен мащаб. 

Îôèñèòå íà äèçàéíåðèòå íà êîìïàíèÿòà â öåíòðàëàòà â Áèëóíä. Äîñòúïúò íà âúíøíè ëèöà 
å ñòðîãî çàáðàíåí 

Òàäæ Ìàõàë îò 
5922 åëåìåíòà 
- íàé-ãîëåìèÿò êîíñòðóêòîð LEGO
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Хронология 
на успеха
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История, нарисувана История, нарисувана 
с картини под наемс картини под наем

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Всяка сутрин се събуждам 
готова да направя сто 
щури неща, но и една 

идея е достатъчна, стига тя да 
е успешно реализирана - казва 
Деси Димова, управител на Art 
Rental BG. Всъщност бизнесът 
й започва от добрата идея за 
изкуство под наем, която тя 
открива в интернет като 
практика по света. Решава, 
че това е част от нейната 
мисия в България и се зае-
ма с осъществяването й, 
макар изобразителното 
изкуство да е най-далеч 
от всичките й таланти. 
Деси създава компания-
та преди две години, но 

Управителят на „Арт Рентал” Деси Димова намира 
нестандартен начин изкуствата да влязат в мола

ГАЛЕРИЯ
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ГАЛЕРИЯ

през цялото време екипът живее 
с несигурността, че утре всичко 
може да приключи.

Театър вкъщи
„Моето вдъхновение идва от 

семейството ми – майка ми е 
куклена актриса, а баща ми е 
сценограф. Холът е пълен с кукли, 
спалнята е ателие, а моята стая 
е музикално студио. Нямаше 
начин професията ми да 
не е свързана с изкуство-
то, разказва Деси Димова. 
- Ние сме театър!”  Още 
през 1995 г.  родителите й 
основават частния куклен 
театър „Дани и Деси” и 
цялото семейство и до 
днес продължава да е анга-
жирано с представленията. 
А и театърът е наречен на 
Дeси и нейния брат Дани.

Свири на пиано от 
четиригодишна, на седем 
написала първото си про-
изведение за пиано, а на 14 
– първата музика за семей-
ния театър. Дори получила 
номинация за наградите 
„Куклар” за куклен театър, 
които за жалост вече не 
съществуват. Наскоро 
създала музиката за 19-ия 
спектакъл, озвучен с нейни 
произведения. Когато преди 
години спряла да учи пиано, 
започнала да се занимава 
с джаз. Така станала джаз 
пианист и има проект с 
нейна музика, в който тя 
свири и пее. Но актив-
ността на Деси Димова 
не спира дотук. Тренирала 
спортни танци, след което 
две години изучавала Крав 
Мага, израелската систе-
ма за самоотбрана. Тази 
система е популярна сред 
холивудските звезди, които 
участват в екшъни: „Арт 
Рентал” също е един мини 
Холивуд, заради всички съби-
тия, които организираме”. 
Крав Мага обаче изисква 
тежки и продължителни 
тренировки, за да си във 
форма, затова Деси се на-
сочила към други спортове, 
които качват адреналина - 
сърф и уейкборд през лято-
то, а през зимата – ски.

Висока топка 
Когато в седми клас 

избирала пътя, по който да 

поеме, учителката й по музика я 
посъветвала да не влиза в музи-
кално училище, тъй като това 
ще я ограничи. Завършила езикова 
гимназия с английски и немски, учи-
ла и испански. Кандидатствала в 
Бъркли и я приели в специалност за 
джаз пианисти. Но „финансовата 
летва” била непреодолима за нея и 
избрала да учи музика в Софийския 

университет. Взела няколко курса 
в съкратени срокове. След това 
завършила бизнес мениджмънт в 
УНСС. Преместила се да живее в 
Пловдив и в мечтите си се видяла 
като културно аташе. Записала 
дипломация в Пловдивския универ-
ситет, но бързо разбрала, че това 
не е нейното амплоа. 

Животът й е свързан с много 
екстремни преживявания, 
с пътувания и фестива-
ли, с огромна динамика. 
Опитала да работи в 
офис със стандартно 
работно време, но не се 
получило. Приела това 
като знак, че трябва да 
намери точната за нея 
професия.

В арт мрежата
По време на пъту-

ванията зад граница 
с родителите си ви-
дяла неща, свързани с 
изкуството, които не 
просто я очаровали, а 
породили желанието да 
ги пренесе на родна 
земя. Такива били под-
будите да се заеме с 
организацията в Бълга-
рия на първия фестивал 
на жените в изкуства-
та „SWAN” (Support 
Women in Arts Now), 
който е популярен по 
цял свят. От центра-
лата в Сан Франциско 
й дали разрешение за 
провеждането му у нас. 
В рамките на чети-
рите дни Деси и Руми 
Тенчева, съорганизатор 
на събитието, предста-
вили 32 жени, които се 
изявяват в областта на 
различни изкуства. Така 
Деси включва България 
в огромната мрежа 
на артистите от цял 
свят. Нещо повече, в 
рамките на фестивала 
SWAN България е обявен 
за най-добре организи-
раното събитие в целия 
свят. Как тези млади 
ентусиасти намират 
спонсори? Не намират. 
Финансират го със 
собствени средства 
и огромен труд от 
тяхна страна. И досега 
разсрочено плащат за 
помещението, което са 

Äåñè Äèìîâà íàìèðà íåñòàíäàðòíè íà÷èíè äà âêàðà èçêóñòâîòî â 
ìîëà
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наели за първия фест. Фактът, 
че всичко е минало на ниво, дал 
увереност, че успехът е близо. С 
част от хората, с които рабо-
тили заедно за арт форума, си 
допаднали така, че започнали да 
търсят поприще, на което отново 
да са в екип. 

Събуждането на стените
След дълго проучване в мрежата 

Деси попада на арт рентал – изку-
ство под наем. Идеята е развита 
в чужбина, а бизнес концепцията 
е печеливша за всички, които са 
ангажирани с нея. В България и на 
Балканите тя обаче е напълно не-
позната като практика. Откъде да 
започне? Един ден, когато пазарува 
в City Center Sofia, Деси забеляз-
ва, че колоните в мола са много 
добре осветени и са подходящи за 
излагане на картини. Това й дава 
увереност, че CCS е подходящо-
то място за изкуство под наем. 
Започват преговори с ръковод-
ството, докато мениджърите се 
убедят, че тяхното „да” е шансът 
една суперидея „да се разлисти”.  
Художниците, с които работили на 
SWAN фестивала, без колебание се 
включили в начинанието. Привлекли 
и други майстори на четката и 
така започва „Събудете стените 
си”. Голямото предизвикателство 
за тях било да намерят най-подхо-
дящия начин да вкарат изкуството 
в мола. Трябвало да счупят всички 

познати рамки. За Деси и приятели 
това не е трудно.

На всяка картина отбелязват 
цената, както и възможността тя 
да бъде наета. Това събужда любо-
питството „Как така под наем”. 
Обясняват, че цената е различна 
в зависимост от картината и от 
периода, за който тя се наема. 
Консултацията, транспортът и 
окачването са за сметка на „Арт 
Рентал”. 

Талантът намира почва
Деси има желанието да пред-

ставя съвременни автори, които 
да разчитат изцяло на своето 
изкуство. Тя познава млади та-
ланти, които са се отказали да 
рисуват, тъй като това не им 
носи никакви приходи. Но след 
като „Арт Рентал” излага техни 
картини и те се продават, тези 
хора напускат „сигурната” работа, 
за да се отдадат на изкуството. 
Да съдейства някой да се върне 
към своя талант - това е едно 
от най-големите преживявания 
на Деси. Така например една от 
художничките вече води курсове 
по рисуване за деца и този факт е 
истински еталон за успех. Идеята 
на „Арт Рентал” не свършва със 
„Събудете стените си”, а екипът 
вкарва и куклен театър в търгов-
ския център: „Само ако си интере-
сен, може да задържиш вниманието 
на хората, дошли да пазаруват.” 

Залагат и на други нестандартни 
решения.

Силата
Клиенти на „Арт Рентал” са 

фирми и търговски центрове, както 
и физически лица. Компанията има 
арт консултант, мениджър „Корпо-
ративни клиенти“, мениджър „Съ-
бития“, специалист по комуникации 
и технически екип. Цялата бизнес 
структура вече е един отлично 
работещ механизъм. Деси Димова 
основава компанията с два лева 
капитал и с подкрепата на петима 
художници, които първи повярвали в 
идеята. Създават концепция за про-
веждането на различни събития в 
мола, така че да привличат внима-
нието на публиката. „Арт Рентал” 
засега е чудесна идея, която изис-
ква денонощен труд без почивен 
ден, но радващото е, че това носи 
огромно удовлетворение на екипа. 
Работят с над 115 художници, без 
ограничение във възрастта.

Артистите, които са се родили 
в България, е добре да знаят, че 
талантът ги отличава от оста-
налите. Той е тяхната сила, която 
те трябва да развият, а не да се 
отказват от нея. Ако човек вярва 
в таланта си и се грижи за него, 
няма как да се размине с успеха, 
смята Деси. Парите идват, когато 
с  пълна убеденост се посветиш на 
една идея, и „Арт Рентал” е пример 
за това. И

Ñúáóäåòå ñòåíèòå ñè, ïðèçîâàâàò îò "Àðò Ðåíòàë"
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2014 година е под управлението 
на Сатурн, но обещава да е една 
по-особена година, тъй като нейни-
ят асцендент, Изгряващият знак, 
е астрологичният Везни, където 
планетата се чувства добре. Това 
обстоятелство ни предоставя 
възможност да узнаем границите 
на възможностите си, да почитаме 
законите и правилата. 

Парите на България и на българи-
те ще зависят от способността ни 
да живеем в приятелство и сътруд-
ничество с околните (свои и чужди). 
Положенията от астрологичната 
карта на страната за следващите 
дванадесет месеца позволяват да 
се говори за тенденция към стаби-
лизиране единствено в икономическо 
отношение. 

Това е една от прогнозите на 
астролога Даниела Евстатиева 
от книгата „Астро-лунен кален-
дар 2014”. Тя съдържа препоръки за 
всички 365 дни от новата година и 
събира на едно място дългогодишен 
опит и задълбочени наблюдения върху 
взаимодействието между поведе-
нието на хората и импулсите на 
астрологичните аспекти. Оригинал-
ният и богато илюстриран календар-
справочник разкрива уникалността 
на 2014 година, като ни сочи как да 
синхронизираме ритмите на нашия 

човешки микрокосмос с ви-
брациите на Вселената.

Даниела Евстатиева е 
познато лице за мнозина 
изкушени от астрологията 
читатели. Автор е на някол-
ко книги, поддържа рубрики 
във водещи печатни издания, 
представя и тълкува астро-
логичната мъдрост и от 
телевизионния екран. Рубри-
ките й постоянно привличат 
нови почитатели на древно-
то познание. Тя се грижи и 
за хороскопа в портала на 
българските общини Кмета.
бг.

„Календарът съчетава 
астрологичните аспекти със 
скритите влияния на Луната 
и посланията, които тя ни 
изпраща. Колкото са хората, 
изкушени от астрологията, 
толкова са и мненията за 
влиянията на Луната. Аз съм се 
опитала да извадя най-важното от 
тези вибрации и от личния ми опит 
да изградя принципната схема, по 
която давам препоръки за всеки един 
ден”, каза при представянето на 
книгата Даниела Евстатиева. Мал-
ката книжка джобен формат е така 
направена, че да изпълнява ролята на 
„съветник” за това, как да синхрони-

зираме ежедневието си с вибрации-
те на небесните тела.

Какво носи за хората появата на 
Сатурн в ролята на управител на 
2014 година? Той настоява за повече 
търпение и усърдие, а в характера 
им влива предпазливост и разум-
ност, които да ръководят поведе-
нието им към успешно справяне с 
всекидневните задачи, разкрива още 
астроложката. И

обещава 
икономическа 
стабилност2014-а

Астрологът Даниела Евстатиева представи 
лунен календар за 365 дни от годината

ЗВЕЗДНА ПРОГНОЗА
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БЛАГОВЕСТА КИРИЛОВА

По което и време на годи-
ната човек да попадне в 
Кубър Пиди, първото му впе-

чатление ще е всичко друго, но не 
и приятно. Никакви водни басейни, 
никакви забележителности и почти 
никаква зеленина. Само прахоляк, 
мухи и необяснимо количество бок-
луци – метален скрап, стари авто-
мобилни гуми, вехти играчки и какво 
ли още не. Филмовите режисьори 
отдавна използват града като 
снимачна площадка на сцени, изо-
бразяващи последиците от ядрена 
атака. И той действително изглеж-
да зловещо апокалиптично – сякаш 
някаква свирепа разрушителна сила 
е вилняла там, оставяйки след 
себе си само пущинак.   

Разположен в южната част 
на Австралия, градът е отда-
лечен на стотици километри 
от други населени места – 
малко петно в безкрайната 
червена пустиня, обградено от 
седиментни скали и безброй 
купчини минни отпадъци. В ра-
йона се добиват около 70% от 
скъпоценните опали в свето-
вен мащаб, а 70-те полета, в 
които са разположени мините, 
заемат площ от близо 5 хиля-

ди квадратни километра – 

абсолютен рекорд 
в категорията. Неслучайно Кубър 
Пиди е наричан Опалната столица 
на света. Защо обаче се води град 
предвид всичко, споменато дотук? 
Защото е именно това. Град с 
около 3500 жители, по-голямата 
част от които обитават пещер-
ни жилища под земята, наричани 
землянки и предлагащи спасение от 
почти целогодишната убийствена 
жега. Освен домовете на местните 
жители, под скалистите хълмове се 
намират и повечето обществени 
„сгради”, офиси, магазини, ресто-
ранти, хотели и т.н. Местните 
се гордеят с хобитоподобното си 

съществуване – факт, за който 
свидетелства първо името на гра-
да. То идва от аборигенския израз 
„купа пити”, означаващ „дупка на 
бял човек”.    

В землянките няма нужда от кли-
матици или отоплителни уреди, за-
щото те са естествено прохладни 
през лятото и топли през зимата. 
Температурата в тях целогодишно 

е около 25 градуса – дори 
през летните месеци, кога-
то навън често е над 40. 

Практиката да се жи-
вее под земята тръгва от 
първите миньори в града, 
пристигнали там преди 
близо век. Част от тях се 
нанасят направо в старите 
мини, други си изкопават 
жилища собственоръчно. По 
онова време немалко миньо-
ри дори работят директно 
през стените на домовете 
си, защото това е смятано 

Очарованието на 
австралийското градче, 
наричано Опалната 

столица на света, се крие 
под повърхността му. В 

буквалния смисъл 
Åäíà îò 
ïîäçåìíèòå 
öúðêâè â ãðàäà 
å ñðúáñêà

Èòàëèàíñêèÿò ðåñòîðàíò

Ïúðâîòî äúðâî â ãðàäà, êîåòî äúëãî âðåìå 
å è åäèíñòâåíîòî òàì, ñå ñúñòîè îò ìåòàëåí 
ñêðàï

Ìèíà â ïîêðàéíèíèòå 

Кубър Пиди –
живот под земята

ПЪТЕШЕСТВИЕ
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за най-ефективния начин. 
Първоначално землянките са 

изкопавани на ръка, затова разме-
рът им е скромен. Новите под-
земни жилища биват издълбавани 
от гигантски машини и често са 
доста просторни. Макар че няма 
две, които да си приличат отвътре, 
входовете и гаражите на повече-
то са разположени на нивото на 
земята. Стандартната жилищна 
землянка се състои от три спални, 
всекидневна, кухня и баня и пред-
лага всички съвременни удобства 
– дрешници, модерни електроуреди, 
телевизори, дори интернет. Върху 
стените се полага специално про-
зрачно покритие, което предотвра-
тява роненето им и образуването 
на прахоляк. 

С машина една стандартна жи-
лищна землянка може да бъде изко-
пана само за ден. Цената й е малко 
по-ниска от тази на нормалния тип 
къщи със същия размер, но при тях 
енергийните разходи са огромни 
– през лятото няколко климатика 
едва успяват да смъкнат темпера-
турата вътре под 30 градуса.                

Местните мъже обичат да се 
шегуват, че ако съпругата на някой 
от тях иска още една стая, той 
просто й я изкопава. По-заможните 
жители на града обитават

подземни палати 
най-големият от които се състои 
от 21 стаи. Някои от по-големите 
и луксозни землянки разполагат 
дори с басейн. Водата в града идва 
през тръбопровод, свързан с под-
земен източник, който се намира 
на 24 км северно. Качеството й е 
отлично и хората не се притесня-
ват да я пият.    

Животът в Кубър Пиди се върти 
около опалите и туризма. Посети-
телите могат да се разхождат 
свободно из тунелите на старите 
мини или да изберат тур с екс-

курзовод из активните. В цената 
на някои от тези обиколки дори е 
включено посещение на минно сме-
тище, където туристите съвсем 
законно могат да ровят за опали в 
скалните отпадъци.   

Най-старата мина в града дати-
ра от 1916 г. и съществуването й 
остава тайна за местните десе-
тилетия наред. Преоткрита е едва 
през 1968 г., когато собственици-
те на землянка наблизо решават 
да разширят една от спалните си 
и се натъкват на лабиринта от 
тунели. В наши дни мината изпъл-
нява функцията на музей, в който 
са изложени опали, оборудване за 
минна дейност и архивни снимки 
от живота в града. Преди време ня-
каква туристическа двойка толкова 
харесва този своеобразен музей, че 
решава да се ожени там. Снимките 
от бракосъчетанието са изложени 
наред с другите експонати. 

Въпреки скромния си размер, 
градът разполага с още няколко 
музея, артгалерия и църкви, които 
също са 

магнит за туристите 
заради факта, че са разположени 
под земята. Съвсем неизненадващо 
търговията с опални бижута в Ку-
бър Пиди процъфтява. Продават се 
буквално на всяка крачка, а конку-

Има сведения, че абори-
гените са населявали района 
още преди стотици години, но 
градът е основан непосред-
ствено след откриването на 
опали там. Случва се на 1 
февруари 1915 г., а заслу-
гата е на 15-годишния Уили 
Хъчинсън. Докато придружава 
баща си на отчаяна злато-
търсаческа мисия, младежът 
случайно се натъква на опали. 
Добиването им в мини започва 
няколко месеца по-късно, 
разраствайки се с огромни 
темпове след края на Първата 
световна война. Именно вете-
раните от нея, пристигнали в 
Кубър Пиди, прокарват идеята 
за живеене в землянки – ши-
роко разпространена практика 
във Франция по време на 
войната. 

Голямата депресия през 
30-те и началото на 40-те 
години прогонва повечето 
миньори от града, но след 
края на Втората световна 
война там настъпва нов бум в 
добиването на опали. За това 
допринасят основно три неща 
– откриването на нови зале-
жи, масовата имиграционна 
вълна от Източна Европа и 
отварянето на американските 
пазари.    

Цивилизацията започва да 
се промъква в Кубър Пиди в 
началото на 60-те години с 
построяването на местното 
училище и на първия мотел. 
Именно тогава добивът на 
опали в района започва да се 
превръща в мултимилионна 
индустрия.

Историческа 
справка

Ñòàðèòå ìèíè ñà äîñòúïíè çà òóðèñòè

 Åäèí îò ìíîãîòî áèæóòåðèéíè ìàãàçèíè
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ренцията между предлагащите ги е 
безмилостно жестока. 

По отношение на настаняването 
туристите имат богат избор – 
хотели, мотели, хостели и дори към-
пинг. Разбира се, всички се намират 
под земята. Най-луксозният хотел 
е построеният през 1989 г. Desert 
Cave (Пустинната пещера). В целия 
свят той е единственият четириз-
везден, разположен под земята. Вся-
ка стая има телевизор, телефон, 
минибар и хладилник, а на гостите 
се предлага безплатно кафе и чай 
по всяко време на денонощието. 
Хотелът разполага с басейн, сауна, 
спа център, фитнес салон, бар, 
игрална зала, кафене и бижутери-
ен магазин, а ресторантът му е 
огромен хит сред туристите. Сред 
специалитетите на главния готвач 
е печеното филе от кенгуру.     

Иначе градът изобилства от 
ресторанти и кафенета, предла-
гащи всякаква кухня – италианска, 
средиземноморска, сръбска, гръцка, 
полска, арменска... Обяснението е 
съвсем просто – местните жители 
са представители на 45 различни 
националности. 

Вечер в баровете и кръчмите 
в Кубър Пиди туристите се смес-
ват със сбръчкани стари миньори 
от всички краища на планетата, 
говорещи английски със силен ак-
цент. Голяма част от тях живеят в 
града от десетилетия и вероятно 
никога няма да го напуснат. Напълно 
обяснимо е. Има някаква неоспорима 
и могъща притегателна сила в иде-
ята, че един ден, в някоя от мините 
на Кубър Пиди, може да откъртиш 
парче скала и да станеш богат... И

 Първото дърво, появило се в 
Кубър Пиди, е направено от метален 
скрап, дълго време е единственото в 
града и все още се издига на един от 
хълмовете там.  

 Една от най-големите туристи-
чески атракции в града е землянката, 
в която някога е живял латвийският 
емигрант Арвид фон Блументал, прочул 
се с прозвището Крокодила Хари. Той 
е колекционирал сутиени, придружени 
със снимки на бившите им притежа-
телки. Първият му е подарен от Тина 
Търнър по време на посещението й в 
града през 1984 г. покрай снимките на 
приключенския екшън „Лудия Макс 3”. 

Блументал е бил миньор и ловец 
на крокодили, за които се твърди, че 
е прототипът на главното действащо 
лице във филмите за Дънди Крокодила.   

 Едно от забавленията на жите-
лите на Кубър Пиди е играта на голф. 
Местното игрище не е под земята, 
но въпреки това е уникално, защото 
представлява огромен пясъчен трап 
и по него няма никаква трева. Заради 
изнурителната жега игрите се провеж-
дат предимно нощем, като се използ-
ват светещи топки. Всеки голфър си 
носи малък чим, върху който поставя 
топката за първия удар.      

 Градът се гордее и със собст-
вен отбор по австралийски футбол 
(нещо средно между ръгби и футбол). 
Сформиран е през 2004 г. и носи името 
„Кубър Пиди Сейнтс” („Светците от 
Кубър Пиди”). Заради огромната отда-
леченост на града от други населени 
места отборът е принуден да изминава 
стотици километри за всеки свой мач.   

 През януари 2013 г. световните 
медии разпространиха новината, че в 
околностите на града са открити огро-
мни петролни залежи. Предполага се, 
че ресурсът е между 3,5 млрд. и 223 
млрд. барела на стойност над 20 трили-
она долара. Ако това бъде потвърдено, 
Австралия може да се превърне в 
една от петролните столици на света 
и основен конкурент на най-големите 
износители на черното злато. 

Любопитно

Âõîäúò íà 
æèëèùíà 
çåìëÿíêà 

Âñåêèäíåâíàòà è ñïàëíÿòà íà ìåñòíî 
ñåìåéñòâî 

 Êóáúð Ïèäè ðàçïîëàãà äîðè ñ ãàëåðèÿ, 
êîÿòî ñå ïîìåùàâà â ñòàðà ìèíà

Ãîëô èãðèùåòî â Êóáúð Ïèäè. Øåãîâèòèÿò íàäïèñ âúðõó òàáåëàòà ãëàñè “Íå ïîñòàâÿéòå òðåâà”
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Време, в което да съ-
береш незабравимите 
преживявания на цялото 

семейство от снега и белите 
писти, от уютните вечери пред 
камината, невероятния вкус на 
биологичната храна, нежното 
докосване на водата и аромата 
на спокойствие в СПА центъра.

Това предлага петзвездният 
хотел Лъки Банско в специал-
ните си промоционални паке-
ти „Семейна ски ваканция” и 
„Спа&Релакс ваканция”.

Лъки Банско е от първите 
луксозни хотели в зимния курорт, 
проектиран и изграден според 
изискванията на водещите све-
товни хотелски стандарти за 
пълна безопасност и комфорт на 
цялото семейство.

Грижата за спокойната почив-
ка на родителите и безопасните 
забавления на децата са основ-
ната ни цел. Жилищата са прос-
торни и комфортни и в тях има 
достатъчно място за почивка и 
забавление, а шумоизолацията е 
перфектна.

В хотела има няколко зони за 
игри и кътове за забавление на 
децата, а целодневно на разполо-
жение на родителите са дете-
гледачки за най-малките.

Освен брилянтната възмож-
ност за зимни спортове, въз-
растните имат възможност 
да се забавляват в лоби бара, 
бар-билярда, пиано бара, фитнес 
центъра, закрития плувен басейн 
или да опитат най-новите СПА 
процедури. Ресторантът на 
хотела предлага специалитети 
на европейската и българската 
кухня, приготвени от продукти с 
установен екологичен произход, и 
незабравима селекция напитки.

Доказателство за качество-
то на услугите, които предлага 
Апартхотел Лъки Банско, са 
ежегодните награди за „Най-до-
бър хотел в Банско” според Trip 
Advisor, зелен Оскар в конкурса 
„Най-зелените компании в Бъл-
гария 2012” и номинацията за 
„Най-добър ски хотел в Бълга-
рия” в конкурса World Ski Awards 
2013.

Петзвездна почивка вПетзвездна почивка в

Лъки БанскоАпартхотел

ЗА РЕЗЕРВАЦИИ: 02 806 61 78; 0879 111 222; www.luckybansko.com
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&Застраховане  Застраховане  
ОсигуряванеОсигуряване



АТАНАС ХРИСТОВ

С лед няколкото години 
застой на пазара или на  
отчитане на малък спад, 

през 2013 г. застраховането 
в България се раздвижи. Поне 
привидно и статистически.

Последните актуални данни 
на Комисията за финансов над-
зор за състоянието на сектора 
са към края на септември 2013 
г. От тях става ясно, че за 
деветмесечието на 2013 г. пре-
мийните приходи са се повиши-
ли със 7.9% на годишна база до 
1.23 млрд. лв. По-добро предста-
вяне се вижда в животозастра-
ховането, което расте с 22.5% 
до 225.87 млн. лв., а пазарът на 
общо застраховане добави 5.1% 
към премийните си приходи, 
които за деветмесечието на 
миналата година прескочиха с 
малко 1 млрд. лв.

Мениджъри на компании, 
които списание „Икономика” по-
търси за коментар на данните, 
се обединиха около тезата, че 
причините за този ръст са две 
- прелицензирането на част-
ните здравни фондове, които 
станаха общозастрахователни 

компании, както и на повишени-
ето на обхвата на „Гражданска 
отговорност”. Приходите от 
задължителната автомобилна 
застраховка са се повишили 
8.6% на годишна база до 394.59 
млн. лв. за деветмесечието на 
2013 г., което потвърждава и 
тезата на шефовете на компа-
ниите.

Очакванията на бранша са 
настоящата 2014 г. да е по-до-
бра от изминалата 2013 г. Ос-
нования за оптимизъм им дава 
прогнозата за раздвижване на 
икономиката. Има обаче и при-
теснения. Според председателя 
на Асоциацията на българските 
застрахователи Данчо Данчев 
основното е излизането на 
чужди дългогодишни инвести-
тори от България. Тази година 
се случиха две придобивания на 
пазара ни, като един от голе-
мите родни играчи – „Еврохолд”, 
пое бизнеса на две от най-го-
лемите чужди застрахователни 
групи, които се оттеглиха от 
страната – „Интерамерикан” и 
„Кю Би И” (QBE). 

Оптимизмът в сектора, 
въпреки това или заради това, 
сякаш надделява. 

През  2013 г. 
приходите в 
сектора се 
повишиха 

благодарение 
на здравното 

застрах оване и 
задължителната 

„Гражданска 
отговорност”

Застраховането 
набира скорост
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Стоян 
Проданов, 

изпълнителен 
директор на 

„Бул Инс”

Прелицензирането 
на здравните 

фондове раздвижи 
пазара

П ремийните приходи се подо-
бряват, но това се дължи на 
прелицензирането на здравни-

те фондове, които станаха общо-
застрахователни компании. По този 
начин се преляха част от премиите. 
Ако изключим това, няма чувстви-
телно раздвижване. За мен 2013 г. е 
същата като 2012 г.

Може да се каже, че прелицензи-
рането на здравните фондове раз-
движи пазара. При другите полици 
няма голямо раздвижване, с изклю-
чение на задължителната „Граждан-
ска отговорност”, където заради 
повишаване на обхвата се пови-
шиха и премийните приходи. През 
следващата година ще видим дали 
здравните компании, които станаха 
застрахователни, ще пласират и 
други видове полици.

Освен по-високия обхват за пови-
шаване на приходите по „Гражданска 
отговорност”, влияние оказаха и 
по-високите цени. В края на 2013 г. 

имаше намаление на цените заради 
кампанийността на застраховките, 
защото борбата е за всяка полица, 
но средногодишно цената е по-висо-
ка спрямо 2012 г.

Движението при „Гражданска 
отговорност” е в правилна посока. 
С новата информационна система 
и по-стриктния контрол за задъл-
жителната застраховка се върви в 
правилна посока, но има какво да се 
желае, да се повишава още обхва-
тът. Ще трябват обаче и законода-
телни промени. Те се подготвят и 
дано да бъдат приети.

Оптимист съм, че през 2014 г. ще 
има позитивно развитие на иконо-
миката, на доходите, което ще се 
отрази благоприятно и на застрахо-
вателния сектор. Очаквам по-добра 
2014 година. През изминалите 2011, 
2012 и 2013 г. в общи линии икономи-
ката и финансовият сектор тъпчеха 
на едно място и дано през 2014 г. 
да видим известно съживяване. 

Иконом ика 111www.economic.bg
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Данчо Данчев, 
председател на 
Управителния 

съвет на 
Асоциацията 

на българските 
застрахователи 
и изпълнителен 

директор на ЗАД 
„Виктория”

Цветанка Крумова, 
изпълнителен директор на 

ЗАД „Армеец“

Излизането 
на чужди 

инвеститори е 
лоша новина

П овишаването на премийните 
приходи се дължи най-вече 
на здравното застраховане 

и частично на ръста по „Гражданска 
отговорност”. По-скоро на увеличаване 
на обхвата по задължителната застра-
ховка. При цените, ако е имало увеличе-
ние, то е по-скоро минимално. Повечето 
приходи от „Гражданска отговорност” 
са благодарение на чувствителното 
повишаване на обхвата - т.е. имаме 
повече застраховани автомобили и по-
вече клиенти за пазара. Това е с голяма 
тежест.

Не мисля, че има нещо друго, което 
движи пазара. Животозастраховането, 
при което също се вижда ръст, е фак-
тор, който помага за раздвижването.

Има вероятност някои от прели-
цензираните здравни фондове да се 
насочат и към предлагането на други 
продукти, особено тези, които са в 
една група с банки. Това не е лесно 
решение. Не мисля, че има много място 
за 10 нови играча на пазара. Но това си 

е решение на акционерите.
Очакванията ми за 2014 г. не са мно-

го оптимистични, защото през послед-
ните месеци на 2013 г. основни и дълго-
срочни инвеститори в застраховането 
в България напуснаха страната - говоря 
за доскорошния собственик на „Инте-
рамерикан” „Ахмеа” и „Кю Би И”. За мен 
това e много неприятна новина. Носят 
се слухове, че и други основни инвести-
тори се готвят да напуснат страната, 
което ме навежда на мисълта, че те са 
прозрели недобра перспектива за този 
бизнес в България или твърде жестока 
конкуренция и невъзможност за печалба. 
Това е неприятно.

Излизането на големи инвеститори 
се дължи на факта, че пазарът не беше 
достатъчно привлекателен. Позитив-
ното е, че в годините на криза нашият 
бизнес се държи много добре и дори в 
годините на спад той не е бил толко-
ва драстичен. Това е постижение. Без 
здравното застраховане ръстът щеше 
да е 1-2%, което обаче пак е успех.

Р ъстът на пазара основно се 
дължи на повишението на 
премиите при задължителната 

застраховка „Гражданска отговор-
ност” и при полиците „Злополука”. 
Номинално автомобилната застра-
ховка има с 30 млн. лв. по-високи 
приходи, а при злополуките ръстът 
е с 26 млн. лв. Това са факторите 
с най-голяма тежест. При морското 
застраховане има малък ръст, но при 
всички останали полици на практика 
има спад.

Все още частните здравни фон-
дове нямат такъв принос. Вероятно 
помагат за ръста на приходите при 
застраховките „Злополука” и „Помощ 
при пътуване”, защото този бизнес 
на практика е техен. Приходите по 
„Гражданска отговорност” растат 
основно заради ръста в цената, кой-

то, макар и малък, е факт. Помага 
и повишението на обхвата. Стре-
межът е именно да се повишава 
обхватът на застрахованите коли, 
но те никога не са 100% от всички 
регистрирани.

Застраховането през 2014 г. ще 
зависи и от движението на иконо-
миката, защото нашият бизнес е 
функция на икономиката. Донякъде 
съм оптимист, защото вече трябва 
да има раздвижване в икономиката, 
което естествено би рефлектирало 
позитивно и върху нас.

Нашият бизнес е функция 
на икономиката
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АТАНАС ХРИСТОВ

П родължаващият спад 
на кредитирането и 
бавното свиване на 

портфейла от лоши кредити 
доведе и до спад в приходите 
от застраховки за заеми. Това 
показва тенденцията в прихо-
дите от този вид полици.

Сравнение на данните 
на Комисията за финансов 
надзор (КФН) на база премий-
ните приходи от застраховка 
„Кредити” за януари-септем-
ври показва, че през 2013 г. 
оборотът от този вид полици 
намалява силно - с 22% на 
годишна база до 5.9 млн. лв. Не 
така беше за деветмесечието 
на миналата година, когато 

приходите от застраховка 
„Кредити” нараснаха до 7.56 
млн. лв., или с 16.3% спрямо съ-
поставимия период на 2011 г.

Последните данни на Бъл-
гарска народна банка показаха 
продължаващо плавно свиване 
на кредитирането - основно 
на потребителските и жи-
лищните заеми. В процентно 
изражение и в абсолютна 
стойност се свиха лошите и 
преструктурираните креди-
ти. Това обяснява донякъде и 
спада на записаните в общо-
то зас траховане приходи от 
застраховки на кредити.

При сключването на за-
страховката на заеми, обект 
на защита са непогасени 
дължими суми по договор за 
кредит при обща неплате-
жоспособност при търговски 
кредит, както и при заемите, 
погасявани на части, т.е. 
потребителските кредити. 
Защитени са и просроче-
ни плащания при ипотечен, 
селскостопански и експортен 

кредит.
Отчитаните премии в 

графата „Кредити” в общото 
застраховане не са единстве-
ният вариант. Във време-
ната на бум на ипотечните 
кредити банковата система 
преосмисли стратегията си 
за управление на риска и част 
от банките започнаха да 
включват изискване към кре-
дитоискателите за сключване 
на застраховки, защитаващи 
както здравето и работос-
пособността им, така и 
предложеното за обезпечение 
имущество. Тази защита се 
осигурява чрез полиците „Жи-
вот” или „Злополука”, както 
и от застраховката „Имот”. 
Често пъти се среща и комби-
нирана застраховка.

Експерти очакват про-
гнозираното раздвижване на 
кредитирането, особено на 
ипотечния сегмент, да повли-
яе позитивно и на пазара на 
застраховките на кредити и 
полиците „Живот”. И
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Все по-малко 
полици за кредити



H
ANDY работи със спе-
циализирания и профе-
сионален софтуер на 
SIRMA-ISG за издаване 

на електронни полици „Граждан-
ска отговорност”, Имущество, 
Каско, Застраховки на телефони, 
Застраховки на лаптопи, Застра-
ховки на фотоапарати, Защитена 
чанта, Застраховка при пътуване 
в чужбина.

HANDY e застрахователен бро-
кер с над 600 млади, амбициозни и 
квалифицирани служители, които 
предлагат застрахователни ус-
луги в над 150 магазини и регио-
нални центрове за корпоративни 
клиенти. 

Освен всички стандартно пред-

лагани застраховки на пазара, 
предлагаме и застраховки на те-
лефони, лаптопи, фотоапарати от 
събития като счупване, намокряне 
и кражба, защитена чанта и др. 

Изградили сме звено от висо-
коквалифицирани специалисти за 
съпорт на магазините в ритейл 
продажбите и за консултирането 
на корпоративните ни клиенти.
Консултираме всеки  наш кли-
ент за покритията и цените. 
За нас е важно клиентите ни да 
правят информиран избор. Уведо-
мяваме навреме за предстоящи-
те плащания по полиците и за 
подновяването им в срок, както 
и съдействаме при обслужването 
на сключените договори и при 

щети.
Работим активно за много-

образието на специалните ни 
продукти за нашите клиенти. 
Разработили сме програма за 
лоялни клиенти и партньорска 
програма B-partner.

HANDY е не само името на на-
шите магазини, HANDY е цялата 
съвкупност от телекомуника-
ционни продукти и услуги, HANDY 
е многообразието на дигиталния 
свят (водещи марки мобилни 
телефони, таблети, персонални 
компютри, навигационни системи, 
фотоапарати, MP3, MP4 плеъри, 
мултимедии), което е сериозна 
предпоставка за иновативния 
облик нa брокера. 

Сирма Ай Ес Джи” 
ООД е регистрира-
на като самостоя-

телна компания в рамките 
на „Сирма Груп Холдинг”. 
Основната дейност на 
дружеството е да предлага 
софтуер и услуги в областта 
на застраховането. „Сирма” е 
една от най-големите техно-
логични компании в страната с 
над 20-годишна история и опит 
в разработката на софтуер, 
системна интеграция и специа-
лизация във финансовия сектор 
и публичната администрация. 

Софтуерът функционира от 
началото на 2011 г. Система-
та представлява т.нар. пор-

тално решение. То  е комби-
нация между  изградени  web 
service за издаване на „Граж-
данска отговорност на МПС” с 
всички водещи  застрахователи 
в България и административна 
част, обхващаща процесите по 
администриране и отчитане 
на  полиците, както и включ-
ваща всички видове справки и 
отчети, нужни за отчитане 
към КФН, застрахователните 
компании и  мениджмънта. 

Към момента порталът 

разполага с пълен набор от 
модули за обслужване на 
полиците по „Гражданска от-
говорност на МПС”, „Автока-
ско”, „Имущество”, „Помощ 
при пътуване”, „Злополука”. 

Има вградена функционалност 
за проследяване на плащанията 
на премиите и SMS или e-мейл 
нотификации. 

За нас сигурността е от 
изключително значение. Сис-
темата комуникира директно 
със системите на застрахова-
телните компании, а достъпът 
за брокерите е под формата 
на цифрови сертификати, няма 
предаване на пароли на потре-
бители по е-мейли. 

Иновативното застраховане
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П арадоксът в България 
е, че всички искат по-
високи пенсии, но мал-

цина са онези, които активно 
заделят пари за това и се 
интересуват как тези сред-
ства се инвестират. Другият 
парадокс е, че дружествата 
за пенсионно осигуряване 
желаят да привлекат повече 
хора, които с повече средства 
да се осигуряват при тях, но 
в същото време са изклю-
чително пасивни. Третият 
парадокс е, че управляващите 
си дават сметка как пенсион-
ната реформа и пенсионното 
осигуряване са 

в задънена улица
но освен да задълбочават про-
блема, те не правят нищо, с 
което да развържат възела.

Добрата новина е, че пен-
сионните фондове и пенсион-
ноосигурителните дружества 
със своята дейност през 2013 
г. показват позитивни финан-
сови резултати, като очер-
таващата се тенденция е за 
активно управление и растеж. 
Данните за 9-те месеца на 
2013-а са обнадеждаващи. От 
2004-а насам трендът за пен-
сионноосигурителните друже-
ства върви нагоре, като само 
през 2008 г., когато кризата 
се разрази, доходността беше 
отрицателна. За разлика от 
тях, пенсионните фондове 
нямат негативни резултати, 
коментира Никола Абаджиев, 
председател на Българската 

Пътят към по-
високи пенсии  

минава през  по-
високите дох оди и 
по-гол еми вноски

Как да 
умножим 

парите 
за старини
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асоциация на дружествата за 
допълнително пенсионно осигу-
ряване (БАДДПО).

Активите на пенсионните 
фондове нарастват и вече 
са достигнали ниво от близо 
6,5 млрд. лв. В сравнение с 
година по-рано нарастването 
е с 18,45%. Друг показател е, 
че във фондовете се осигуря-
ват над 4 млн. души и тези 
6,5 млрд. са в партидите на 
осигурените лица – в универ-

салните, професионалните и 
допълнителните пенсионни 
фондове, сочи статистиката 
на БАДДПО. Резултатът от 
инвестициите – доходността, 
се разпределя по индивидуал-
ните партиди на осигурените. 
Тези 

инвестиции

са най-вече в ценни книжа, ак-
ции, корпоративни облигации.

„Пенсионните фондове са 
консервативни инвеститори, 
които преди всичко търсят си-
гурност. Затова предпочитат 
вложения в инструменти с 
фиксирана доходност. Има оба-
че инвестиции и в по-рискови 
инструменти, като се спазват 
параметри и лимити, допусти-
ми по закона. Влага се в акции 
и облигации, в зависимост от 
диверсификацията на риска 
за всеки портфейл на отдел-

ните пенсионни фондове”, 
разяснява Никола Абаджиев. 
Според данните средната 
доходност на трите вида 
фондове вече надхвърля 5%. 
Доброволните фондове по-
стигат резултат от 6,98%, 
универсалните – 5,75%, а 
професионалните фондо-
ве – 5,93%. За информация 
-  през периода 2002-2012 
г. средната доходност на 
всички фондове е над 5%. 
При отчитане ефекта от 
глобалната криза от 2008 г. 
и сегашното състояние на 
икономиката, това е опти-
мистичен резултат. Оче-
видно е и друго - при днеш-
ната ситуация доходността 
е по-висока от депозитите 
в банките. 

Добре е осигуряващите 
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Доходност на ПФ

4.76%
Средногеомет-
рична за ППФ

4.76%
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* По данни на КФН

5.33%
Средногеомет-
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се за пенсия да знаят, че ре-
зултатът от инвестициите на 
допълнителните задължителни 
пенсионни фондове от втория 
стълб се връща 100% по смет-
ките на осигурените. Това 
не е следствие от лихвена 
политика, а от резултата от 
инвестициите. При доброволни-
те фондове схемата  е друга 
– 90% от резултата се връща 
по сметките на осигурените, а  
10% се заделя за управлението 
на активите от съответното 
дружество. 

Кризата действа неблаго-
приятно върху дейността, но 
пък именно тя показа 

жизнеността

на пенсионните фондове 
и дружества. През 2008 г. 
те  усетиха нездравата 
почва под краката и бързо 
преструктурираха порт-
фейлите си в търсене на 
по-висока сигурност и 
сравнително добър ре-
зултат. През кризисната 
2008-а успяха да достигнат 
само до 25% отрицател-
на доходност, като се има 
предвид, че през същата 
година сривът на борсата 
беше с цели минус 80%. В 
добрите години преди това 
те са имали положителна до-
ходност от 16-17%,  такива 
нива все още не са достига-
ни. Никола Абаджиев смята, 
че пенсионните фондове 
и дружества са  извлекли 
своите уроци от сложната 
ситуация и са се научили 
да са по-гъвкави в 
условия на екс-
тремна несигур-
ност. Както 
се казва, 
всяко зло 
за добро, 
макар це-
ната на 
урока 
да беше 
доста 
висока.

Броят на 

новоосигурените е показател 
колко хора започват постоянна 
работа и според статистиката 
на КФН през последните години 
те постоянно намаляват. За 
първите девет месеца на 2013-
а те са малко над 84 хил. души. 
За сравнение – през цялата 
2012 г. те са били над 128 хил. 
Пазарът на труда е в стагна-
ция, а за много хора възмож-
ността да заделят пари е на-
маляла. Броят на осигурените в 
доброволните пенсионни схеми 
се увеличава незначително и 
тази  тенденция продължава 
още от 2009 г. насам. Освен 
това средната месечна вноска 
в тях е спаднала в сравнение с 
2012-а. За сметка на това има 

увеличение при универсалните 
и професионалните фондове, 
които осигуряват ранна пен-
сия на работещите при тежки 
условия. Причина за нараства-
нето може да е изсветляване 
на сектора.

Размерът на 
пенсиите

които се получават и ще се 
получават от допълнителните 
доброволни и задължителни  
пенсионни фондове, се опреде-
ля изцяло на капиталов прин-
цип. Бъдещата пенсия зависи 
единствено от натрупването в 

индивидуалната партида. 
За тях няма таван на 
пенсиите. Два фактора 
играят роля за размера 
на това натрупване - на-
правените преди пенси-
онирането вноски, както 
и натрупаният доход. 
Трябва да се знае, че за 
периода от 2002 г. до 
30 септември 2013 г. от 

пенсионните 
фондове са 
изплатени 
над 714 млн. 
лв. на осигу-
рени лица – 
за пенсии, за 
наследници 
на починали 
осигурени 
лица и на 
пенсионе-
ри, както и 
изтеглени 
суми от 
лични  вноски 
в доброволни-
те фондове. 
Това доказва, 
че пенсионни-
те фондове 
не са само 
касички за 
събиране на 
пари, но те 
също така 
извършват 

определените в 
закона плащания, посоч-
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ва Абаджиев. Той напомня, че 
пикът на пенсионирането от 
допълнителните пенсионни фон-
дове ще настъпи през 2023 г., 
когато универсалните фондове 
(вторият стълб на пенсион-
ното осигуряване) ще дават 
пенсии на първата група от 
родените след 1959 г. 

В момента, за радост, са-
мото пенсионно осигуряване не 
среща сериозни проблеми от 
финансов характер. Отчитат 
се позитивни резултати, има 
уверения, че в сектора има 

стабилност

Системата е достигнала 
определено ниво, но оттук на-
татък трябва да се създадат 
условия за по-нататъшното 
развитие на допълнителното 
пенсионно осигуряване, за да 
се постигне основната цел 
българските пенсионери да 
получават по-адекватни пенси-
онни доходи. Вноските трябва 
да позволяват пенсия, която 
гарантира 70-80% заместване 
на заплатата, както е в раз-
витите страни. Това може да 
се постигне само от  високо 
ниво и на държавната пенсия, и 
на дохода от допълнителното 
пенсионно осигуряване. Пробле-

мите на развитието изискват 
по-ефективно стимулиране 
на допълнителното пенсион-
но осигуряване и особено на 
доброволното. Тук е големият 
потенциал на пенсионното 
осигуряване. В момента осигу-
ряващите се в доброволните 
фондове ползват 10% данъчно 
облекчение, което е стимул, но 
той не е достатъчен. За да се 
засили интересът, облекчение-
то трябва да е 15-20%. Спо-
ред Никола Абаджиев подобна 
стъпка ще е подтик за хората, 
които имат желание и разпола-
гат със средства, да заделят 
повече за осигуряване. През 
2017 г. предстои вноската за 
универсалните пенсионни фон-
дове да стане 7%, което ще 
увеличи приноса на допълнител-
ното пенсионно осигуряване за 
по-адекватни доходи в трета-
та възраст. Необходимо е да 
се въведат по-силни гаранцион-
ни механизми за средствата на 
осигурените лица. 

Мултифондовете

също са в проект, готви се 
законова уредба, която ще поз-
воли да станат факт. Това е 
възможност за непосредствено 
участие на самите осигурени 

лица в управлението на техни-
те средства. Те ще определят 
дали по-консервативно, по-агре-
сивно или по-балансирано да се 
инвестират парите им. Най-
младите вероятно ще пред-
почитат агресивния вариант, 
защото животът е пред тях, и 
ще има време да се компенси-
рат известни неблагоприятни 
резултати от лош инвестицио-
нен сценарий. Колкото по-малък 
е хоризонтът до пенсионира-
нето, толкова по-консерва-
тивни ще са инвестициите на 
средствата на тези осигурени. 
Тази новост ще осигури въз-
можности за по-добро развитие 
на системата, ще повлияе по-
ложително и на развитието на 
капиталовия пазар. Намерения-
та са формулата на мултифон-
довете да се приложи едновре-
менно и в трите вида фондове, 
тъй като беше загубено доста 
време за въвеждането им. Тя 
ще дава възможност 

отговорността

за управлението да се споделя 
между осигурения и съответ-
ния пенсионен фонд. Така ще 
се повиши доверието в систе-
мата. Осигурителната и фи-
нансовата култура като цяло 
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все още не са на добро ниво. 
Прилагането на мултифондо-
вете ще даде възможност на 
хората да научат повече за 
осигурителните възможности 
и ще е подтик те да излязат 
от своята пасивна роля при 
управлението на натрупаните 
от тях средства, надява се 
Никола Абаджиев.

Допълнителното пенсионно 
осигуряване няма алтернатива 
при желанието за по-високи 
пенсионни доходи, които не 
може да се гарантират само с 
държавното пенсионно осигу-
ряване. Отрано трябва да се 
заделят повече средства за 
времето, когато се влезе в 
третата възраст. Всеки тряб-
ва да помисли и да си осигури 
възможността да получи в 
бъдеще и  трите вида пенсия 
– първата от ДОО, втората 
– от задължителното допълни-
телно осигуряване и третата 
– от доброволното си осигуря-
ване. Само така ще се осигу-
рят по-достойни пенсии. Звучи 
добре, но пътят към 

финансово 
гарантирани 
старини

минава през по-високите 
доходи и на младини. Реално 
работните заплати в голя-
мата им част у нас са ниски, 

съответно и сумите, които 
се натрупват по индивиду-
алните партиди, са оскъдни. 
Ниските доходи автоматично 
зачеркват доброто желание 
за допълнително доброволно 
осигуряване. 

Голямото предизвикателство 
в момента е да се преодолее 
все още пренебрежително-
то отношение на държавата 
към ресурса на пенсионните 
фондове. Време е да се дадат 
възможности все по-активно 
и ефективно да се управляват 
средствата, като се използват 
за развитието на икономиката 
на страната. Добре е да може 
да се влагат в инфраструктур-
ни и други обещаващи проекти, 
в подпомагане инвестиции-
те на общините. Така ще се 
затвори кръгът „инвестиции-
доходи-осигурителни вноски”, с 
което ще се затвори и ще се 
реализира т. нар.

кръг на 
богатството

което осигуряват капиталови-
те пенсионни фондове. В Чили 
например пенсионните 
фондове разполагат 
с над 150 млрд. 
долара, като 
приблизително 
120 милиарда 
от тях 

се инвестират в собствена-
та икономика. България също 
трябва да намери успешния 
модел и добрите практики, за 
да даде тласък на своята ико-
номика именно и чрез парите 
от пенсионните фондове, без, 
разбира се, да поема риска от 
провал и да се пренебрегват 
интересите на осигурените 
лица. Средствата в пенсион-
ните фондове са т. нар. дълги 
пари и те може да се ползват 
за по-дългосрочни инвести-
ции. В БАДДПО вярват, че 
държавните институции ще  
подходят конструктивно.  Ин-
вестициите на пенсионните 
фондове трябва да носят до-
бра доходност и ако България 
не предлага такава възмож-
ност, тя ще се търси зад 
граница, а това значи, че 
средствата ще рабо-
тят в интерес на чужди 
икономики.
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У величаването на въз-
растта за пенсиони-
ране изглежда неиз-

бежно, проблемът не е само 
у нас, а е глобален. Продъл-
жителността на живота 
на мъжете и жените расте, 
което поставя пред риск 
самата пенсионна система. 
Въпреки поредното замразя-
ване, най-вероятно в близко 

бъдеще ще се стигне до 
изравняване възрастта за 
пенсиониране при мъжете и 
жените. От 1 януари т. г. 
право на пенсия за осигури-
телен стаж и възраст се 
придобива при навършване 
на възраст 60 години и 8 
месеца за жените и 63 го-
дини и 8 месеца за мъжете. 
Необходим е осигурителен 

стаж 34 години и 8 месеца 
за жените и 37 години и 8 
месеца за мъжете. В случай 
че лицата нямат нужния 
стаж, те ще придобиват 
право на пенсия при навърш-
ване на възраст от 65 годи-
ни и 8 месеца за жените 
и за мъжете и не по-малко 
от 15 години действителен 
осигурителен стаж. И

Пенсионирането Пенсионирането 
ще се отдалечаваще се отдалечава
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